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PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE- RJ 

 

DECISÃO DOS RECURSOS 
(INFRARRELACIONADOS) 

I  
 DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes a todos os cargos com 
prova prática, que insurgem contra a publicação do Gabarito Oficial, conforme disposto 
no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº 001/2010, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE – RJ. 

II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 
 
 

Não houve por parte dos candidatos concorrentes aos cargos com prova prática 
recursos interpostos, todavia, os demais, que não possuem prova prática, houve candidatos 
que entraram com recursos referente às mais variadas questões, que muitas das vezes são 
comuns e constam nas provas dos cargos de prova prática. Isto se dá entre cargos do 
mesmo nível de escolaridade, do mesmo turno de aplicação das provas, com conteúdo 
programático igual entre eles, mais especificamente nos tópicos que se seguem: Língua 
Portuguesa, Matemática, Informática Básica, Saúde Pública, Clínica Médica, 
Conhecimentos Didáticos Pedagógicos, Conhecimentos Gerais e Conhecimentos Locais, 
no caso específico do Edital, conforme Anexo I. Assim, visando garantir o direito comum e 
de igualdade entre os candidatos, concorrentes a todos os cargos, que possuem questões 
comuns entre si, é obrigação na esfera administrativa, que se, por ventura, alguma destas 
questões, que são comuns em vários cargos, caso venham a ter recursos por parte de 
candidatos de um ou outro cargo e estes venham a ser procedentes, se proceda a devida 
alteração nos demais cargos que possuem a mesma questão, mesmo estes não possuindo 
candidatos recorrentes. 

 
Sendo assim, mais especificamente para o cargo de Mecânico de Máquinas Pesadas, 

não houve recursos interpostos pelos candidatos deste, porém, houve por parte dos 
candidatos ao cargo Monitor de Creche que é do mesmo nível de escolaridade, Nível 
Fundamental, do mesmo turno/horário de aplicação, manhã, das 09h00min às 12h00min, e 
a questão ora a ser alterada é de tópico comum entre eles, sendo a mesma questão, de 
número 37, referente a conhecimentos locais.   

 
A questão deve ser alterada conforme resposta fundamentada que se segue 

 
     
CARGO: MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS 

 
 
QUESTÃO 37 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com informações divulgadas pelo site www.resende.rj.gov.br, o município mineiro Passa 
Quatro é limítrofe ao município de Resende. Tal informação é também divulgada pelas estatísticas do 
IBGE. 
Quanto ao Teatro Acadêmico, este não é considerado o maior  teatro da América Latina, portanto a 
segunda afirmativa é falsa, contrariando o gabarito divulgado como correto. 
O gabarito deve ser alterado para C, em que a sequência correta passa a ser V, F, V.  
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III 
DAS CONCLUSÕES 

 

Face ao exposto, após os fundamentos apresentados, a alteração procedeu, de acordo 
com as decisões e fundamentações supra elencadas. 
 

  
 
 
Publique-se, 

 

Resende (RJ), 28 de JUNHO de  2010. 
 

CONSULPLAN  
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PREFEITURA MUNICIPAL RESENDE/RJ 

 

DECISÃO DOS RECURSOS 
(INFRARRELACIONADOS) 

 
REPUBLICADO DEVIDO ACRÉSCIMO DE RESPOSTAS 

I 
DOS RECURSOS 

 
 

Trata‐se de  recursos  interpostos pelos  candidatos  infrarrelacionados  concorrentes a  todos os 
cargos disponibilizados, que insurgem contra a publicação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva, 
conforme  disposto  no  EDITAL  DO  CONCURSO  PÚBLICO  nº.  001/2010,  DA  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RESENDE/RJ. 
 
 

 RELAÇÃO DOS RECORRENTES E RESPOSTAS AOS RECURSOS 
 

Inscrição  Nome Cargo 
97024449 Ana Carolina Bonard dos Santos ADMINISTRADOR 
97024263 Angela Carvalho do Carmo ADMINISTRADOR 
97015638 Carlos Renato Furtado ADMINISTRADOR 
97005328 Cíntia Quartin Figueiredo ADMINISTRADOR 
97011678 Leandro Modesto de Souza ADMINISTRADOR 
1992 Sergio Henrique Porto Pegas Junior ADMINISTRADOR 
97007762 Suzana de Souza Santos ADMINISTRADOR 
97014853 Carlos Eduardo de Figueiredo Andrade AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97018572 Daniela Verçosa de Carvalho Pereira AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97019124 Edgar Alberto Rodrigues de Amorim AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97002328 Fernanda da Silva Aniceto AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97017864 Gustavo Fernando de Souza Santos AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97021387 Jhonny Henrique de Souza Moreira AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97023662 Julio Cesar Fidelis Soares AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97008306 Lys de Paula dos Santos Azevedo AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97018185 Patricia Aparecida Gouvea Damasceno AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97007767 Renan Carlos da Silva Maia AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
3161 Renata de Lima AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97004651 Sandra Duarte Antão AG DE PROG SÓCIO-CULTURAIS E DESPORTIVOS 
97006856 Alessandra Machado Nepomuceno ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97004128 Alice Maria Casimiro Gomes ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
1708 Ana Carolina Pinto Rezende ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97003974 Bárbara Virgínia de Castro Oliveira Souza ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97001859 Cassia Vasques Carvalho ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97000289 Georgia Kuchenbecker ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97000791 Iuri Felipe Alves Martins de Araujo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97001830 Jaqueline dos Santos Aprigio ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97000899 Kaio Soares da Costa Valim ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97007577 Marcos Balbino dos Santos ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97015757 Patrícia Aparecida de Souza Costa ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97000518 Queila Barbosa de Lima ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97026245 Renan Rodrigues de Oliveira ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97005106 Silvio Gabriel de Oliveira ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97007773 Suzana de Souza Santos ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97022062 Thais Gomes de Paula ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97012339 Vânia Cristina da Silva Canádas ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
97017628 Fabiane Agapito Campos de Souza ASSISTENTE SOCIAL 
97023971 Patrícia Donéga Pessôa de Araújo ASSISTENTE SOCIAL 
97000540 Patricia Rocha Rodrigues dos Reis ASSISTENTE SOCIAL 
97001418 Renata Cantanhede Barbosa ASSISTENTE SOCIAL 
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97019841 Victor Araújo Santos ARQUITETO 
97021757 Fernanda de Souza Silva BIOLOGO 
97001117 Marília Guedes Lima BIOLOGO 
97012056 Simone Duarte Amorim BIOQUIMICO 
97025899 George Domingos de França Lima BIOQUÍMICO (Plantonista) 
97012053 Simone Duarte Amorim BIOQUÍMICO (Plantonista) 
97013092 Ailton da Silva Junior CONTADOR 
97024327 Fernanda Grasiela Becker Carneiro CONTADOR 
97009845 Leilimar Mendes de Paula Moura CONTADOR 
97015382 Liliane de Souza Marcos CONTADOR 
97001897 Wilma Vieira de Sousa CONTADOR 
97018231 Adriana Gonçalves da Silva ENFERMEIRO 
97000810 Aline Cristina Fonseca  mariano da Silva ENFERMEIRO 
97021889 Amélia Milagrs Fumian ENFERMEIRO 
97013783 Ana Cristina Fiuza de Carvalho ENFERMEIRO 
97014491 Carla Nogueira Barbosa ENFERMEIRO 
97002926 Charlene Silva de Oliveira ENFERMEIRO 
97018735 Cláudia Clementino Gomes da Silva ENFERMEIRO 
97015561 Dayse Lúcia de Magalhães Andrade ENFERMEIRO 
97016225 Diego Rodrigues França ENFERMEIRO 
97000133 Douglas Andrade ENFERMEIRO 
97019663 Elaine de Matos Silva ENFERMEIRO 
97003296 Elisabete Cristina Pereira de Oliveira ENFERMEIRO 
97001757 Felipe dos Santos Costa ENFERMEIRO 
97005258 Gisele Sterblitch ENFERMEIRO 
97012452 Graciele Concessa de Souza ENFERMEIRO 
97019700 Izabela Toraldo Cardoso ENFERMEIRO 
97010258 Jaciane Almeida de Oliveira ENFERMEIRO 
97006053 Jônatas Coêlho dos Santos ENFERMEIRO 
97019770 Magali Oliveira Borges de Souza ENFERMEIRO 
97019776 Manoel Francisco Ribeiro Filho ENFERMEIRO 
97014490 Manuela Teixeira Batista ENFERMEIRO 
97002084 Marcela Machado de Almeida Koenigkam ENFERMEIRO 
97012607 Márcio Pinto da Silva ENFERMEIRO 
97003937 Natalia da Costa Campos ENFERMEIRO 
97005519 Nathalia Cristina de Souza Almeida ENFERMEIRO 
97006787 Odilon José Araújo ENFERMEIRO 
97003187 Orlando de Souza Batista ENFERMEIRO 
97008970 Poliana Aparecida Vitorio Machado ENFERMEIRO 
97003587 Regielle Luiza de Medeiros ENFERMEIRO 
97021975 Rizzieri Mesaqui e Silva ENFERMEIRO 
97023336 Roberta Nunes da Silva ENFERMEIRO 
97000515 Rogério Novais do Rosario ENFERMEIRO 
97001730 Tháfyle Maria Alves ENFERMEIRO 
97014141 Vanessa Barros de Oliveira ENFERMEIRO 
97000878 Vanessa de Souza Diniz Garcia Amaral ENFERMEIRO 
97016579 Camila Carlos de Araújo Bonfim ENFERMEIRO (Plantonista) 
97021928 Carlos Eduardo da Rocha ENFERMEIRO (Plantonista) 
97016226 Diego Rodrigues França ENFERMEIRO (Plantonista) 
97000400 Ligia Simone Dorneles de Lima Louvera ENFERMEIRO (Plantonista) 
97012190 Marina Abbado Silva ENFERMEIRO (Plantonista) 
97025100 Nilson da Costa ENFERMEIRO (Plantonista) 
97003588 Regielle Luiza de Medeiros ENFERMEIRO (Plantonista) 
97018676 Silvana Lopes Soares ENFERMEIRO (Plantonista) 
97006604 Luciane Oliveira da Fonseca ENFERMEIRO (Saúde Mental) 
97021960 Herica Gomes Sereno ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
97000242 Jaqueline da Silva Costa ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
97022953 Maria Emília de Azevedo Falcão ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
5077 Luciene Bento Gouvea Teixeira ESP EM EDUCAÇÃO – OR. EDUCACIONAL (z.urbana) 
97016086 Maria Cristina Alexandra P da Costa ESP EM EDUCAÇÃO – OR. EDUCACIONAL (z.urbana) 
97001741 Rita de Cássia Oliveira da Silveira ESP EM EDUCAÇÃO – OR. EDUCACIONAL (z.urbana) 
97014290 Carlos Eduardo dos Santos ESP EM EDUCAÇÃO - ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
97006815 Alan Costa Sombra FARMACÊUTICO 
97021457 Roberto Cordeiro Moreira FARMACÊUTICO 
97013755 Taís da Silveira Ferreira FARMACÊUTICO 
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97010887 Carlos Davi Silva de Lima FISCAL SANITÁRIO 
97026304 Marcio Ribeiro de Freitas FISCAL SANITÁRIO 
97006458 Rodrigo Yukio Aguiar Kom FISCAL SANITÁRIO 
97009849 Adriana Ramos Marins FISIOTERAPEUTA 
97022893 Alessandra Mayumi Nasc W.de Matos FISIOTERAPEUTA 
97011689 Alyne Touchon de Freitas FISIOTERAPEUTA 
97024170 Ana Carolina Malafronte de A.Nogueira FISIOTERAPEUTA 
97003472 Bianca de Castro Pagano FISIOTERAPEUTA 
97018619 Carla Regina Farias Andre FISIOTERAPEUTA 
97016172 Claudemir Paulino dos Santos FISIOTERAPEUTA 
97024815 Dândara Reis Cardiano FISIOTERAPEUTA 
97001718 Daniel de Mello Santos FISIOTERAPEUTA 
97000826 Danielle Batista Pacheco FISIOTERAPEUTA 
97015521 Fabiana Costa Perin FISIOTERAPEUTA 
97005887 Gabriela Pereira Lindenmeyer FISIOTERAPEUTA 
97004131 Giovanna de Castro Pagano FISIOTERAPEUTA 
97003348 Glaucia Cópio Vieira FISIOTERAPEUTA 
97009511 Glaucia Cristina Barbosa Nery de Britto FISIOTERAPEUTA 
97002737 Grace Larissa Oliveira Silva FISIOTERAPEUTA 
97006600 Helaine de Souza Maia FISIOTERAPEUTA 
97001686 Julia Tamiozzo Lopes Guimaraes FISIOTERAPEUTA 
97018560 Luciana Salvador de Carvalho FISIOTERAPEUTA 
97009524 Luciana Santos de Andrade FISIOTERAPEUTA 
97014417 Ludmila Camarinha Pereira FISIOTERAPEUTA 
97020374 Marcela Aparecida Fontella de Moura FISIOTERAPEUTA 
97008289 Marcela Cristina de Carvalho P Mariano FISIOTERAPEUTA 
97009842 Méo Maria B. Baptistella Capistrano FISIOTERAPEUTA 
97021804 Natália Vasconcelos Casquilho FISIOTERAPEUTA 
97003861 Nilton Luiz de Jesus Renna FISIOTERAPEUTA 
2818 Renata de Souza Diniz FISIOTERAPEUTA 
97002784 Renata Soares de Oliveira Sabóia FISIOTERAPEUTA 
97020347 Robson de Almeida Gomes FISIOTERAPEUTA 
97022041 Robson de Almeida Gomes FISIOTERAPEUTA 
97010475 Rosana Maria da Silva FISIOTERAPEUTA 
97014622 Sérgio Gonçalves da Costa Filho FISIOTERAPEUTA 
97013407 Sérgio Júnior de Oliveira F. da Silva FISIOTERAPEUTA 
97001704 Sofia Tianã Soares Menz FISIOTERAPEUTA 
97012982 Tábata Bertilla Souza da Silva FISIOTERAPEUTA 
97008730 Viviane Lyrio Barboza Araújo FISIOTERAPEUTA 
1572 Wagner Siqueira Diniz FISIOTERAPEUTA 
97024622 Waleska Pacheco de Araujo FISIOTERAPEUTA 
97012835 Wellington de Oliveira Lopes FISIOTERAPEUTA 
97012194 Bruna Aparecida dos Santos FONOAUDIOLOGO (Audiologia) 
97002330 Bruna Ettore FONOAUDIOLOGO (Audiologia) 
97006771 Graziella de Castro Pagano FONOAUDIOLOGO (Audiologia) 
97015466 Maria Luiza da Assuncao Modesto FONOAUDIOLOGO (Audiologia) 
97012361 Viviane Fritsch Batista de Sá FONOAUDIOLOGO (Audiologia) 
97022658 Edimar Martins de Oliveira INSPETOR DE DISCIPLINA 
97021275 Elaine Fernandes Dias INSPETOR DE DISCIPLINA 
2767 Marcelo Pinto Maximo Balieiro MÉDICO ANGIOLOGISTA 
97013724 Fernanda de Azevedo Marques MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 
97007319 Carlos Renato Silva Moreira MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97022227 Cleber Raimundo Romeiro G. da Silva MÉDICO CLÍNICO GERAL 
2861 Fernanda Gomes Hosken MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97004367 Leonardo da Cunha Xavier MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97003748 Marise Cardoso Lomba MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97018392 Patrícia Mendes de Lima MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97022941 Vicente Lopes da Silva Junior MÉDICO CLÍNICO GERAL 
2604 Mariana Mondin Paul MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 
97010321 Carlos Alberto da Fonseca MÉDICO GINECOLOGISTA 
97015946 Gláucio Duarte Gonçalves MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
97008364 Valeria Veiga Fernandes MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
2605 Manoel Antunes da Silva Paul MÉDICO UROLOGISTA 
97010399 Andre Luis do Santos Bento MÉDICO VETERINÁRIO 
97021848 Carlos Nogueras Martins MÉDICO VETERINÁRIO 
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97000380 Cláudia Borges da Costa MÉDICO VETERINÁRIO 
97000754 Flavio Jacob Alves MÉDICO VETERINÁRIO 
97001965 Francine de Pinho Soares MÉDICO VETERINÁRIO 
97001276 Letícia Hitomi Nogami MÉDICO VETERINÁRIO 
97003872 Marcos Paulo Silveira de Castro MÉDICO VETERINÁRIO 
97013144 Patricia de Queiroz Ribeiro MÉDICO VETERINÁRIO 
97002026 Paulo Rodrigo Nobre Barbosa MÉDICO VETERINÁRIO 
97005160 Pedro Alberto Conde de Carvalho Melo MÉDICO VETERINÁRIO 
97016108 Rafael dos Santos Moreira e Silva MÉDICO VETERINÁRIO 
1639 Heloisa de Oliveira Fraga Raymundo MONITOR DE CRECHE 
97002022 Lígia Valério Pereira MONITOR DE CRECHE 
97004373 Maria Aparecida MONITOR DE CRECHE 
97008810 Nilson Ferreira Novaes MONITOR DE CRECHE 
2439 Raquel Emanuele Teixeira de Morais MONITOR DE CRECHE 
97008830 Sabrina Correa da Silva MONITOR DE CRECHE 
2805 Solange Silva Neves MONITOR DE CRECHE 
97015967 Vanessa Jacinto da Silva MONITOR DE CRECHE 
97023942 Cíntia Guimarães NUTRICIONISTA 
97022259 Cíntia Periard Soares NUTRICIONISTA 
97000815 Fabiana de Azevedo Pereira NUTRICIONISTA 
97022976 Jaqueline Gomes Silva NUTRICIONISTA 
97005356 Julianne Miller Martins NUTRICIONISTA 
97015332 Lívia Eller Santos NUTRICIONISTA 
97009187 Michelle Viana Couto NUTRICIONISTA 
97015864 Mirian Regina Macedo Azara Nestor NUTRICIONISTA 
97001518 Tatiana Honório de Figueiredo NUTRICIONISTA 
97026563 Adriana Francisca de Araujo da Silva ODONTOLOGISTA 
97012147 Adriana Menucci Bachur da Silva ODONTOLOGISTA 
97015721 Alex Sandro Dias Sacramento ODONTOLOGISTA 
97026536 Aline da Costa Araújo ODONTOLOGISTA 
97019429 Aline Nogueira Rosa ODONTOLOGISTA 
97017738 Bruno Ribeiro Sertorio ODONTOLOGISTA 
97017744 Caroline Martins José dos Santos ODONTOLOGISTA 
97000426 Fabiana Araujo Gomes da Costa ODONTOLOGISTA 
97011559 Fabiana Freitas Aparecido ODONTOLOGISTA 
97019848 Fabiana Pereira Mendes ODONTOLOGISTA 
97007433 Fabrício Araujo Salgado ODONTOLOGISTA 
97000568 Flávia de Castro Bastos ODONTOLOGISTA 
97012585 Flavia Galvão Fialho ODONTOLOGISTA 
97003476 Luciano Deluca Ferreira ODONTOLOGISTA 
97002630 Nivea Rocha Torres ODONTOLOGISTA 
97006121 Renata Miranda Rodrigues ODONTOLOGISTA 
97001603 Maíra Menezes Santos Martins ODONTOLOGISTA (Buco-Maxilo-Facial) 
97023324 Jaqueline dos Santos Martins PROF. DOCENTE I (1º ao 5 º ano do E. Fund.-zona rural) 
97015750 Silvia Varella Silva PROF. DOCENTE I (1º ao 5 º ano do E. Fund.-zona rural) 
97025917 Ana Paula Ambrozio Carreira Silva PROFESSOR DOCENTE II (Educação Especial) 
97026859 Elaine Cristina Calixto da Silva PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
97019772 Rafael de Almeida Procaci PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
97000412 Rafael José da Silveira Ferreira PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
97002547 Ewerton Maciel Pires do Nascimento PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO FÍSICA 
97009034 Felipe Duarte Caboclo PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO FÍSICA 
97011440 Juliana Almeida Ramalho de Avellar PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO FÍSICA 
97023570 Márcia Regina Santos de Assis PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO FÍSICA 
97000444 Ronário de Souza da Silva PROFESSOR DOCENTE IV - EDUCAÇÃO FÍSICA 
97000210 Ananda Priscila Mendonça de Menezes PROFESSOR DOCENTE IV - PORTUGUÊS/ESPANHOL 
97015724 Ana Carolina da Silva Pizzarino PROFESSOR DOCENTE IV - PORTUGUÊS/INGLÊS 
5136 Claudia Whately Villas Boas PROFESSOR DOCENTE IV - PORTUGUÊS/INGLÊS 
97019768 Sonia Isolina da Rocha PROFESSOR DOCENTE IV - PORTUGUÊS/INGLÊS 
97008057 Luciano Baptista Domingos PROF DOCENTE IV - PORTUGUÊS/LITERATURA 
97018892 Alaiza da Costa Batista PSICÓLOGO 
97025209 Aline de Oliveira Carvalho PSICÓLOGO 
97013440 Anne Huhtala Lobo PSICÓLOGO 
97004644 Camila Cerqueira de M Nicolini De Castro PSICÓLOGO 
1298 Carolina de Souza Ferreira Rezende PSICÓLOGO 
97001023 Cristina Camões Sampaio PSICÓLOGO 
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97013504 Elaine Regina Soares Berbert PSICÓLOGO 
97006135 Fabiana Aguiar Souto Salgado PSICÓLOGO 
97013687 Helder Barros E Souza PSICÓLOGO 
97012217 Júlia Dile de M. E Albuquerque De M. Braga PSICÓLOGO 
97001987 Marina Victório Ramirez PSICÓLOGO 
97001591 Mônica Candida Lugão PSICÓLOGO 
97026844 Nádia da Costa Hlinardello Guimarães PSICÓLOGO 
97002629 Roberto Carlos da Silva PSICÓLOGO 
97002647 Sabrina Tatiana Valeriano Machado PSICÓLOGO 
1299 Carolina de Souza Ferreira PSICÓLOGO HOSPITALAR 
97012222 Júlia Dile de M. E Albuquerque De M. Braga PSICÓLOGO HOSPITALAR 
97013688 Juliana Silva de Brito PSICÓLOGO HOSPITALAR 
97016984 Patricia Silva dos Santos TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
97007006 Tays de Oliveira Silva TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
97001364 Marilia Barreiro Rufino de Almeida TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Plantonista) 
97011589 Ailton Belchior Santos de Jesus TÉCNICO DE RADIOLOGIA (Plantonista) 
97025217 Anderson Vieira Pantoja TÉCNICO DE RADIOLOGIA (Plantonista) 
97025192 Angelica Corrêa da Silva TÉCNICO DE RADIOLOGIA (Plantonista) 
97014048 Helias Bucci Rocha da Silva TÉCNICO DE RADIOLOGIA (Plantonista) 
97005056 Khelryn Rose da Silva Euphrasio TÉCNICO DE RADIOLOGIA (Plantonista) 
97002344 Lezi Martins de Oliveira TÉCNICO DE RADIOLOGIA (Plantonista) 
97025299 Robson Sofiste  y  guthierre TÉCNICO DE SEGURANÇA NO TRABALHO 
97011138 Claudio Marques dos Santos VIGILANTE SANITÁRIO 
97014911 Maria Angélica da Cruz Coelho VIGILANTE SANITÁRIO 
97007319 Carlos Renato Silva Moreira MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97022227 Cleber Raimundo Romeiro Goulart da 

Silva 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 

2861 Fernanda Gomes Hosken MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97004367 Leonardo da Cunha Xavier MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97003748 Marise Cardoso Lomba MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97018392 Patrícia Mendes de Lima MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97022941 Vicente Lopes da Silva Junior MÉDICO CLÍNICO GERAL 
97007704 Fernando Olderige Jacintho de Siqueira MÉDICO CIRURGIÃO GERAL (Plantonista) 
97002129 Filipe Nascimento Reis MÉDICO CIRURGIÃO GERAL (Plantonista) 
97001392 Hugo Ribas Neto MÉDICO CIRURGIÃO GERAL (Plantonista) 
97003561 Luiz Carlos Moraes Richa Júnior MÉDICO CIRURGIÃO GERAL (Plantonista) 
97009347 Luiz Fernando da Silva Toledo MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO 
97008203 Cristiane Rita Hancio A Cunha MÉDICO PEDIATRA (Plantonista) 
97013708 Gilvania de Oliveira Santos Ferraz Xavier MÉDICO PEDIATRA (Plantonista) 
97015805 Maria Lúcia Pessoa Martins MÉDICO PEDIATRA (Plantonista) 
97013450 Patrícia Botelho de Medeiros MÉDICO PEDIATRA (Plantonista) 
97024313 Renata Santana dos Santos MÉDICO PEDIATRA (Plantonista) 
97006313 Sophia Novaes Lopes MÉDICO PEDIATRA (Plantonista) 
97016435 Anderson Gil Pestana de Sousa MÉDICO RADIOLOGISTA (40 H/S) 
97024726 Luiz Bernardo Curvo MÉDICO RADIOLOGISTA (40 H/S) 
97016100 Danielle Beran Medella MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA (40 H/S) 
97023433 Rachel Aparecida Curvo Bellei MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA (40 H/S) 

 
II 

DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS 
 
 
 
 
 
Questão  01  – Recurso  Improcedente  ‐  Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa Aurélio,  a 
palavra “contraste” tem por significado: Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de “contraste”, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 

 
CARGO: ADMINISTRADOR 
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respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
 
Questão 02 – Recurso Improcedente – A alternativa que atende ao enunciado é a letra C. 
 

As afirmativas são: 
I  – A  organização  da  vida  dos  homens  dá‐se  de  forma  igual,  porém  a  sujeição  às  paixões  e  às 
vaidades variam de indivíduo para indivíduo.  
II – Os elementos: Sol, Aurora e noite indicam um plano temporal cíclico, comum a todo homem. 
III – O texto disserta de maneira clara sobre um tema comum, pertencente ao cotidiano de todo ser 
humano. 
 

O  trecho  do  texto  que  deixa  clara  a  incorreção  da  afirmativa  I  está  transcrito  a  seguir:  “Somos 
organizados  pela  mesma  forma,  e  por  isso  estamos  sujeitos  às  mesmas  paixões,  e  às  mesmas 
vaidades.” 
A alternativa indicada como correta pelo gabarito é a “c”, não sendo ignorada a 2ª afirmativa, já que a 
opção indicava: C) II, III , ou seja, a correção da segunda e terceira afirmativas.  
Como cíclico quer dizer:  ʺconcernente a cicloʺ que respectivamente significa  ʺ...série de fatos que se 
sucedem numa certa ordem...ʺ a questão está correta,  já que a expressão “certa ordem” não indica a 
determinação desta ordem.  
 
Questão 04 – Recurso Improcedente. Fazendo análise da questão, conclui‐se que a alternativa 
divulgada no gabarito oficial deve ser mantida, qual seja, letra “D”. 
 

“Estando  desde  o  nascimento  submetidos  a  uma  mesma  noção  de  tempo,  aceita  por  todos  à  nossa  volta, 
tendemos a achar que ela é a única que corresponde à realidade.” 
 

e) Estamos desde o nascimento submetidos a uma mesma noção de tempo, aceita para todos à nossa 
volta, mas tendemos a achar que ela é a única que corresponde à realidade. 
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A reescrita indicada na alternativa “E” para o trecho em itálico, não corresponde à preservação das 
ideias originais do texto devido às novas relações de sentido estabelecidas com as ideias de finalidade 
e adversativa respectivamente expressas por “para” e “mas”. 
 
Questão  05  –  Recurso  Improcedente  ‐  A  palavra  “ledo”  nos  dicionários  (Aurélio,  Houaiss, 
Michaelis,  Caldas  Aulete,  etc.),  exibe  a  seguinte  definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso, 
prazenteiro; que revela ou sente alegria, júbilo, felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 08 – Recurso Improcedente  ‐ Há uma  infinidade de metáforas constituídas por palavras 
que denotam  ações,  atitudes ou  sentimentos próprios do homem, mas  aplicadas  a  seres ou  coisas 
inanimadas. Tal recurso ocorre no trecho a seguir: 
a) “O cajueiro já devia ser velho quando nasci.” 
b) “Eu me lembro de outro cajueiro que era menor” 
c) “Cada menino que ia crescendo ia aprendendo o jeito de seu tronco” 
d) “estava como sempre carregado de frutos amarelos” 
e) “como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha casa.”  
Ao  observarmos  o  enunciado da questão, podemos verificar que  se  trata de um  tipo de metáfora 
específica:  “constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou  sentimentos  próprios  do 
homem, mas  aplicadas  a  seres  ou  coisas  inanimadas.”  É  o  que  podemos  chamar  de:  animismo, 
personificação  ou  prosopopeia.  Ex:  O  sol  nasce,  o  dia morre,  o mar  sussurra...  Com  base  neste 
entendimento, a opção que responde corretamente ao enunciado é a  indicada pela  letra “E”, pois 
atribui ao cajueiro a atitude humana de “não querer quebrar o telhado”.   
“A carta de minha irmã mais moça diz que ele caiu numa tarde de ventania, num fragor tremendo 
pela ribanceira abaixo, e caiu meio de lado, como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha 
casa.” 
 
Questão 09 – Recurso Improcedente ‐  
A  argumentação visa,  sobretudo  a  convencer, persuadir ou  influenciar o  leitor. Na  argumentação, 
procura‐se principalmente formar a opinião do leitor, tentando convencê‐lo de que a razão está com o 
autor, de que ele é que está de posse da verdade. Se um professor, por ser positivista, fizer a respeito 
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da doutrina de Comte uma exposição com o propósito de influenciar seus ouvintes, de lhes formar a 
opinião, de convertê‐los em adeptos de positivismo, com o propósito, enfim, de mostrar ou provar 
vantagens,  a  conveniência,  a  verdade,  em  suma,  da  filosofia  comtista  –  se  assim  proceder,  esse 
professor  estará  argumentando. Argumentar  é,  em  última  análise,  convencer  ou  tentar  convencer 
mediante a apresentação de razões, em faze da evidência das provas e à luz de um raciocínio coerente 
e  consistente.      (Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). Não é o que ocorre em “O 
cajueiro”,  texto  construído  a  partir  de  um  plano  de  narração,  inspirado  em  episódios,  pequenos 
incidentes ou peripécias do dia‐a‐dia constituindo o desenvolvimento do gênero narrativo. 
 
Questão 10 – Recurso Improcedente ‐   
A alternativa C, não corresponde corretamente ao enunciado da questão : 
c) Três planos temporais: o atual, a queda do cajueiro e o passado. 
A queda do cajueiro não está vinculada ao passado, neste passado remoto o que há são lembranças 
das quais o cajueiro e sua queda são o “start” para que venham à tona. A queda do cajueiro vincula‐
se, para  o  autor,  ao  seu presente. Até  aquele momento,  antecedendo  a  chegada da  carta,  em  sua 
consciência, o  cajueiro ainda  estava de pé. Ainda que  concretamente o  cajueiro  já houvesse  caído, 
para o narrador esta queda torna‐se real no tempo presente, atual, através de uma carta.  
O plano atual é, portanto, o da queda do cajueiro; e o remoto ou passado, o da infância do Autor.  
 
Questão 11: Recurso Procedente 
Recurso procedente. Na versão 2003 do Microsoft Word a ferramenta “índice” não contempla a opção 
Índice de autoridades‐ A referida questão deve ser anulada. Vide imagem: 
  

 
 
Questão  27  – Recurso  Improcedente  ‐ De  acordo  com  a  Lei  nº  8666,  de  21  de  junho  de  1993, 
Licitações  e  Contratos  Administrativos,  Capítulo  II  –  Da  Licitação,  Seção  I  –  Das  modalidades, 
Limites e Dispensa Art. 22: “são modalidades de licitação: 
I Concorrência; 
 II Tomada de Preços; 
III Convite; 
IV Concurso; 
V Leilão.” 
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Portanto, a questão apresentada para análise encontra‐se correta. 
 
Questão  28  – Recurso  Improcedente  ‐ De  acordo  com  a  Lei  nº  8666,  de  21  de  junho  de  1993, 
Licitações  e  Contratos  Administrativos,  no  Capítulo  III  –  Dos  Contratos,  Seção  I,  Disposições 
Preliminares Art.  54  §  2º  “os  contratos decorrentes de dispensa  ou de  inexigibilidade de  licitação 
devem atender aos termos do ato que os autorizou e da respectiva proposta.”  
  De acordo com o Art. 58 § 1º “as cláusulas enconômico‐financeiras e monetárias dos contratos 
administrativos não poderão  ser alteradas  sem prévia  concordância do  contratado.” E, por  fim, de 
acordo com o Art. 64 § 1º, “o prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, 
quando solicitado pela parte durante o seu  transcurso e desde que ocorra motivo  justificado aceito 
pela Administração.”  
  Portanto,  as  afirmativas  apresentadas para  análise  estão  corretas  e  coerentes,  atendendo  ao 
gabarito E I, II, III.     
   
Questão 30 – Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.” 
Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
permissão  de  serviço  público  deverá  obedecer  a modalidade  licitatória  de  concorrência  pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirmam‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 
Questão 31 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito  C.  As  duas  afirmativas  questionadas  (C  e  E)  são  aparentemente  semelhantes,  mas 
apresentam significações distintas, sendo que na alternativa “E” há uma  incorreção no que  tange o 
entendimento da ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
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 Portanto,  a  alternativa  contida  na  opção C  está  completamente  correta  ao  afirmar  que  “Brasil, 
Rússia, Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do 
euro”. Entendemos, dentro do que  foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, 
que os quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a 
intenção de comercialização com moeda local se restringe à comercialização entre eles. Neste ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
suas  próprias moedas.  Esta  afirmação,  portanto,  distorce  o  fato  divulgado  na  reunião  dos  países 
integrantes do BRIC já que o objetivo não é negociar internacionalmente (de modo geral) apenas com 
suas próprias moedas, mas negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado  como 
entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 32 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito E 
As  afirmativas  contidas  nas  opções A,  B,  C  e D  estão  corretas  e  possuem  o  embasamento  que  pode  ser 
conferido no link abaixo: 
 http://pessoal.educacional.com.br/up/4770001/1306260/t135.asp 
No que tange especificamente à afirmativa C destacamos que não há uma restrição quanto aos países onde se 
encontram integrantes do grupo étnico “curdos”. Portanto, utilizar como recurso a afirmação de que existem 
membros  curdos  em  outros países não  citados nessa  alternativa não  se  justifica  como  argumento para  sua 
anulação. A afirmativa dizia que “Considerada a maior etnia sem Estado do mundo, os curdos, que ocupam 
territórios da Turquia, do  Iraque,  da  Síria, do  Irã  e da Armênia  lutam  pela  formação do Estado Curdo,  o 
Curdistão”. A afirmativa não diz que os curdos habitam apenas os territórios citados, mas estes (o que é fato), 
portanto, ela está correta e NÃO pode ser a opção a ser marcada nesta questão que pedia a marcação de uma 
afirmativa incorreta. 
Já  a  alternativa  E  apresenta  um  equívoco  inquestionável  ao  afirmar  que  “Confrontos  decorrentes  do 
expansionismo  e  de  invasões  estrangeiras,  como  por  exemplo,  os  que  têm  ocorrido  no  Oriente  Médio, 
envolvendo  Israel,  Palestina,  Síria,  Líbano,  Egito  e  Jordânia  ocorrem  porque  os  libaneses  lutam  pelo 
reconhecimento e pela demarcação de fronteiras que configurem um Estado independente”. O líbano já é um 
Estado  independente,  portanto,  quem  luta  numa  guerra  sangrenta  pela  demarcação  de  fronteiras  e  o 
reconhecimento  como  Estado  independente,  conquistando  diariamente  espaços  nos  principais  veículos  do 
mundo e a  intervenção de diversos organismos  internacionais e nações de outros  continentes é a Palestina, 
como podemos confirmar nos links abaixo: 
 http://resumododia.com/conflito‐entre‐israel‐e‐palestina‐motivos.html 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/mundo/ult94u402571.shtml 
http://g1.globo.com/Noticias/Mundo/0,,MUL1538546‐5602,00‐
ASSENTAMENTOS+VOLTAM+AO+CENTRO+DO+CONFLITO+ENTRE+ISRAEL+E+PALESTINOS.html 
 

Questão 34 ‐ Recurso Improcedente. Gabarito B 
Há um equívoco na analise da afirmativa I em alguns dos recursos, já que os candidatos não se  atentaram para 
a palavra “oficial” contida em sua redação (“Candangos é o nome oficial dado a todas as pessoas que nascem 
em Brasília em homenagem aos primeiros brasileiros que se fixaram no planalto central, onde hoje se encontra 
a Capital Federal”). Basta aferir no site oficial do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), principal 
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fonte  de  regulamentação  geográfica  do  país,  onde  se  encontra  expresso  como  gentílico  de  Brasília  o 
“brasiliense” (figura abaixo), portanto, a afirmativa não pode ser considerada correta, mesmo havendo alguns 
autores que consideram o termo utilizado pelos primeiros moradores de Brasília como extensivo aos atuais, já 
que oficialmente, como pedia a afirmativa, o termo correto é “brasiliense”. 
 

 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: AGENTE DE PROGRAMAS SOCIO‐CULTURAIS E DESPORTIVOS 
 
Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
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O  enunciado  da  questão  denota  a  análise  da  palavra  destacada  e  seu  significado.  Diante  do 
exposto, a palavra “injustiça” alcança o significado correto, visto que se trata de uma análise mediante 
o  contexto a  ser analisado. Portanto, a palavra  resignação, no  contexto dado para análise,  significa 
injustiça, garantindo a representação correta da palavra.  
 
Questão 11 ‐ Recurso Improcedente. 
 

abscissa do vértice: xv =   

                                2 =   
                                 b = ‐4a      
ax2+ bx + c=0 
x’=1 e c=3 
a.12+b.1 +3 = 0 
a −4a +3 = 0 
−3a = −3  
a = 1        b = −4    c = 3 
x2 −4x +3=0 
x’ = 1    e  x’’= 3 
Resposta: letra E 
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
 

cos 60º =      

 =       
a = 10  

sen 60º =   

 =   
 b = 5   
perímetro = 10 + 5    + 5 = 15 + 5   
Houve erro de digitação na fórmula, que impõe a anulação da questão. 
 
Questão 17 ‐ Recurso Improcedente. 
 
36 – 2.( 3x +6) > 0 
− 6x −12 > −36 
6x + 12 < 36 
6x < 24 
x < 4 
logo maior x é 3. 
O gabarito deve ser mantido. Letra B. 
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Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A (I, III ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas 
 
Questão 38 – Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
Questão 39 – Recurso Improcedente. 
O recurso não se refere à questão mencionada do cargo de Agente de Programas Sócio‐Culturais e 
Desportivos. Portanto, tal questionamento é improcedente. 
 
 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 
 
Questão 04 ‐ Recurso Improcedente. 
O enunciado da questão exige a análise da palavra destacada e seu significado correto. De acordo com 
o mini Aurélio  –  o minidicionário  da  língua  portuguesa  – Aurélio  Buarque  de Holanda  Ferreira, 
Século XXI, Editora Nova Fronteira, o vocábulo pândega (s.f.) apresenta como sinônimo patuscada.  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
 

 
−4x  8                                    
4x ≥ −8     
x ≥ −2                                      3x > −12 
                                                  x≥ −4                                    
 solução :  x ≥ −2  , que não consta nas opções, motivando a sua anulação. 
 
Questão 15 ‐ Recurso Procedente. 
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 C) Se x > 3, então f(x) > f(3)  
Vemos pelo gráfico que para x>3  temos sempre f(x)<0 ,ou seja f(x) é negativo, como f(3)=0 fica 
incorreto afirmar que f(x) >f(3). 
A alternativa C é a única falsa. Entretanto, no enunciado, observa‐se a inversão do que devereia ali 
conter, uma vez que a alternativa a ser marcada seria a falsa e não a verdadeira, o que impõe a 
anulação da questão. 
 
Questão 16 ‐ Recurso Improcedente. 
 
a)  >  

                    Base>1  <      a) Errada 

b)   

                   Base<1   e 7 > 5  assim       b)Correta 

c)  

                   Base>1      c)Errada 
d)  
                   Base<1 e 13 > 9   assim     d) Errada 

e)  

Base<1   e  1,5 < 1,7     e) Errada 
O gabarito deve ser mantido. Letra B 
 
Questão 17 ‐ Recurso Procedente. 
 

 <1 
4x −3 < x +2 
3x <5 
X < 5/3 
Existem infinitos números inteiros possíveis como solução, mas apenas 2 naturais: 0 e 1. Como no 
enunciado não se fez referência a números naturais e sim a números inteiros, a questão passa a não 
apresentar alternativa correta. Motivando sua anulação. 
 
Questão 19 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 
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a+ b+ c + d + e +f + g =90                    a + b + f + g = 65                        b + c + d + g = 43 
f + g + e + d = 25                                     b + g = 21                      g + d = 18                    a =6 
 
6 + b + f + g = 65 
6 + 21 + f  = 65 
f = 38 
f + g + e + d = 25 
38 + 18 + e = 25 
56 + e = 25 
Não existe valor possível para e, o que torna sem solução a questão, motivando sua anulação. 
 
Questão 20 ‐ Recurso Improcedente. 
   
f( 3x – 2) = 6x+3 
fazendo 3x – 2 = u 
                3x = u +2 

                  x=   

f(u) =6.    + 3 
f(u) = 2u + 4 + 3 
f(u) = 2u +7 
assim f(x) = 2x +7 
cálculo da inversa: 
          x = 2y + 7 
          2y = x −7 

            y =   

          f ‐1(x) =    
O gabarito deve ser mantido, letra B. 
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Questão  27  –  Recurso  Procedente  ‐  A  questão  deve  ser  anulada,  visto  que  as  alternativas 
apresentadas para análise  são  coerentes ao disposto na Lei Orgânica do Município de Resende/RJ. 
Porém a mesma não apresenta a alternativa IV como resposta adequada ao enunciado.  
 
Questão 29 ‐ Recurso Improcedente. 
Tal questionamento não se refere à questão 29 do cargo de Assistente Administrativo que versa sobre 
os princípios da Administração Pública direta ou indireta, motivo pelo qual se torna improcedente. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Improcedente. 
De acordo com as informações do site www.resende.rj.gov.br acerca do histórico e potencialidade do 
município de Resende, “as terras do atual município de Resende só se tornaram conhecidas no século 
XVIII, quando a febre do ouro e dos diamantes possibilitou o desbravamento dos atuais estados do 
Rio, São Paulo e Minas Gerais.” Portanto, a afirmativa mencionada é verdadeira,  já que em 1715, D. 
João V  concedeu uma  sesmaria a Garcia Rodrigues Paes Leme que  ficou  conhecida  como Paraíba, 
atual município de Paraíba do Sul, englobando as terras do futuro município de Resende. Em 1744, o 
coronel do Regimento de milícias de Jacareí, Simão da Cunha Gago, obteve licença para penetrar os 
sertões à procura de ouro e pedras preciosas.  
 Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
Questão 39 – Recurso Improcedente. 
A  afirmativa  sobre  “o  aniversário de Resende  que  é  comemorado  em  29 de  setembro, porque  foi 
nessa data que se deu a elevação da povoação de Nossa Senhora da Conceição do Campo Alegre da 
Paraíba  Nova  a  Vila  de  Resende.”  encontra‐se  entre  as  divulgações  em  relação  ao  histórico  e 
potencialidade do município de Resende do site www.resende.rj.gov.br. 
 
CARGO: ARQUITETO 
 
 
Questão 11: Recurso Procedente 
Recurso procedente. Na versão 2003 do Microsoft Word a ferramenta “índice” não contempla a opção 
Índice de autoridades‐ A referida questão deve ser anulada. Vide imagem: 
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Questão 28 – Recurso Improcedente  ‐ Conforme o Manual de Saneamento e Proteção Ambiental 
para  os Municípios  (Capítulo  ‐ Abastecimento de Água), um  sistema de  abastecimento de  água  é 
composto por diversas unidades, das quais a adução é o transporte da água do manancial ou da água 
tratada. Assim, o trecho  indicado no desenho pelo número 03 é denominado como adução de água 
bruta,  conforme  o  próprio  desenho  daquele manual,  portanto,  a  alternativa  B  está  correta,  fica 
mantido o gabarito.  
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente.A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, 
Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte definição: “risonho, contente, alegre, jubiloso, prazenteiro; que 
revela ou sente alegria, júbilo, felicidade”. 
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Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 11: Recurso Procedente 
Recurso procedente. Na versão 2003 do Microsoft Word a ferramenta “índice” não contempla a opção 
Índice de autoridades‐ A referida questão deve ser anulada. Vide imagem: 

   
 
Questão 21 – Recurso Improcedente ‐ Sobre o Serviço Social ou trabalho social no contexto latino‐
americano, Faleiros assinala que: 
“Nos anos trinta teve início na América Latina uma legislação social, organizando‐se sindicatos com a 
proteção  e  o  paternalismo  do  estado.  Em  certos  países,  como  o  Chile,  os  sindicatos  eram 
independentes  e  opositores  ao  Estado.  (...) O  Serviço  Social  foi  implantado  na  América  Latina 
justamente nesse período  (entre  1925  e  1936) por uma  espécie de  transplante  europeu, mas  com 
vinculações  típicas  com  as  estruturas  e  formações  latino‐americanas. Começou  com  a  criação  de 
Escolas de Serviço Social, segundo o modelo europeu, organizadas em torno do binômio trabalho e 
saúde da mão‐de‐obra. (1993, p. 20).” 
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 O autor prossegue afirmando que 
 
O “desenvolvimento de comunidade” começou a se estruturar na América Latina na década de 50, 
já com uma visão dualista da sociedade, tendo a modernização, a industrialização, a administração 
do bem‐estar e a planificação como soluções ao subdesenvolvimento. Os esforços do Serviço Social 
no  campo  da  comunidade  centralizaram‐se  na  coordenação  de  recursos  locais  e  na  investigação 
estatística. (FALEIROS, 1993, p. 24).  
 
  Assim, temos que das assertivas apresentadas, apenas as de n° II e III estão corretas, uma vez 
que o Serviço Social latino‐americano, conforme o autor tomado como referência e que é expoente de 
grande parte da  formação acadêmica em Serviço Social,  foi  implantado entre 1925 e 1936 e não na 
década  de  1960,  informação  que  também  é  referenciada  em  autores  como  Iamamoto  e Netto  em 
diversas de suas obras. Desta  forma, a alternativa a ser assinalada pelo candidato como correta é a 
alternativa C que apresenta as duas assertivas como corretas. O recurso é julgado IMPROCEDENTE. 
Permanece o gabarito oficial divulgado, letra C.  
 

Referência Bibliográfica 
 

FALEIROS, Vicente de Paula. Metodologia e Ideologia do Trabalho Social. São Paulo: Cortez, 1993. 
 
 
QUESTÃO 28 – Recurso Improcedente 

Conforme  a  Política  Nacional  de  Assistência  Social  (PNAS)  de  2004,  observamos  que  a 
proteção social básica 
 

Prevê  o  desenvolvimento  de  serviços,  programas  e  projetos  locais  de  acolhimento,  convivência  e 
socialização  de  famílias  e  de  indivíduos,  conforme  identificação  da  situação  de  vulnerabilidade 
apresentada. Deverão incluir as pessoas com deficiência e ser organizados em rede, de modo a inseri‐
las nas diversas ações ofertadas. Os benefícios,  tanto de prestação continuada como os eventuais, 
compõem a proteção social básica, dada a natureza de sua realização. (PNAS, 2004, p. 28). 
 
A PNAS estabelece, ainda em relação à proteção social básica, que 
 

Os serviços de proteção social básica serão executados de forma direta nos Centros 
de Referência da Assistência Social - CRAS e em outras unidades básicas e públicas 
de assistência social, bem como de forma indireta nas entidades e organizações de 
assistência social da área de abrangência dos CRAS. (2004, p. 29). 

 
Sobre a proteção  social  especial de média  complexidade, a PNAS determina que  “São considerados 
serviços de média complexidade aqueles que oferecem atendimentos às famílias e indivíduos com seus 
direitos violados, mas cujos vínculos familiar e comunitário não foram rompidos. Neste sentido, requerem 
maior estruturação técnico-operacional e atenção especializada e mais individualizada, e, ou, acompanhamento 
sistemático e monitorado (...). (2004, p. 32). 
 

  Em  relação  à  matricialidade  sócio‐familiar  a  PNAS  explicita  que  “Embora  haja  o 
reconhecimento explícito  sobre a  importância da  família na vida  social e, portanto, merecedora da 
proteção do Estado, tal proteção tem sido cada vez mais discutida, na medida em que a realidade tem 
dado  sinais  cada  vez  mais  evidentes  de  processos  de  penalização  e  desproteção  das  famílias 
brasileiras. Nesse contexto, a matricialidade sócio‐familiar passa a ter papel de destaque no âmbito 
da Política Nacional de Assistência Social – PNAS. Esta ênfase está ancorada na premissa de que a 
centralidade da  família  e  a  superação da  focalização,  no  âmbito da política de Assistência  Social, 
repousam no pressuposto de que para a família prevenir, proteger, promover e incluir seus membros 
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é necessário, em primeiro  lugar, garantir condições de sustentabilidade para  tal. Nesse sentido, a 
formulação da política de Assistência Social é pautada nas necessidades das famílias, seus membros e 
dos indivíduos.” (2004, p. 35). 
 

Por  outro  lado,  temos,  em  conformidade  com  a  PNAS,  que  “A  ênfase  da  proteção  social 
especial deve priorizar a reestruturação dos serviços de abrigamento dos indivíduos que, por uma 
série  de  fatores,  não  contam mais  com  a  proteção  e  o  cuidado  de  suas  famílias,  para  as  novas 
modalidades de atendimento.” (2004, p. 31). 
 

  Assim,  somente  a  alternativa C  está  correta,  fato  que  torna  o  recurso  IMPROCEDENTE  e 
mantém o gabarito oficial divulgado, letra C.  
 

Referência Bibliográfica: BRASIL, Ministério do desenvolvimento Social  (MDS). Política Nacional 
de Assistência Social. Brasília, 2004. 
 
Questão 31 – Recurso Improcedente. 
Gabarito  C  .   As  duas  afirmativas  questionadas  (C  e  E)  são  aparentemente  semelhantes,  mas 
apresentam  significações distintas,  sendo  que na  alternativa E há uma  incorreção no  que  tange  o 
entendimento da ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
 Portanto, a alternativa contida na opção C está completamente correta ao afirmar que “Brasil, Rússia, 
Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do euro”. 
Entendemos, dentro do que foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, que os 
quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a intenção 
de  comercialização  com  moeda  local  se  restringe  a  comercialização  entre  eles.  Neste  ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
suas  próprias moedas.  Esta  afirmação,  portanto,  distorce  o  fato  divulgado  na  reunião  dos  países 
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integrantes do BRIC  já que o objetivo não é negociar  internacionalmente  (de modo geral) apenas 
com  suas  próprias moedas, mas  negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado 
como entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: BIÓLOGO 
 
Questão 11: Recurso Procedente 
Recurso procedente. Na versão 2003 do Microsoft Word a ferramenta “índice” não contempla a opção 
Índice de autoridades‐ A referida questão deve ser anulada. Vide imagem: 
  

 
 
Questão 13 ‐ Recurso Improcedente. 
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A opção A  ‐ Tecla Windows + E – Abre o Windows Explorer está correta, como descreve site de 
suporte da Microsoft.  (http://support.microsoft.com/kb/126449/pt‐br), Mantendo como válida a  letra 
E como resposta. 
  
Questão 22 ‐ Recurso Improcedente. Vejamos a questão: 
22) Uma das técnicas mais relevantes desenvolvidas no âmbito da biologia molecular é a Reação em 
Cadeia da Polimerase (PCR). Essa técnica permite ao pesquisador amplificar sequências de DNA de 
amostras biológicas muito pequenas. Constituem particularidades desta técnica, EXCETO:  
A) Utilização de ciclos de reação, envolvendo variação de temperatura e análise do material.  
INCORRETO: Não ocorre análise do material ao final de cada ciclo. 

B) Uso de uma enzima DNA polimerase encontrada em uma espécie procariota.  
Correto: A DNA polimerase utilizada é típica da espécie Thermus aquaticos 

C) Aplicação de um par de primers para amplificação de uma sequência específica.  
Correto: De fato são utilizados primers, senso e antisenso. 

D) Aumento exponencial da quantidade de um determinado trecho da fita de DNA.  
Correto: O aumento na quantidade de um determinado trecho da fita de DNA é exponencial. 

E) Separação da fita de DNA por aumento de temperatura e não por atividade enzimática.  
     Correto: A desnaturação da fita de DNA se dá por meio do aumento da temperatura. 
 
Questão  27  ‐ Recurso  Improcedente  ‐ A  interpretação  correta  que  o  candidato  faz  da  questão 
também é parte do processo avaliativo. Algo subjetivo. Segue gabarito original. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
CARGO: BIOQUÍMICO 
 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. O gabarito deverá ser alterado para alternativa E uma vez que a 
doença tem como hospedeiro intermediário o caramujo (molusco) que em seu interior se desenvolve 
até a fase cercária. Como molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa. 
Questão 24 – Recurso Improcedente ‐  



 23
 De acordo com KONEMAN – DIAGNÓSTICO MICROBIOLÓGICO, 6ª Ed, página 78, dentro do capítulo 
INFECÇÕES DO TRATO GASTRINTESTINAL, é apresentado um quadro que diferencia a microbiota comensal 
de potenciais patógenos no trato respiratório. Neste quadro o CORYNEBACTERIUM SPP é classificado como 
comensal. Portanto, o recurso é improcedente. 
 
Questão 27 – Recurso Improcedente ‐  
Segundo,REY  –  PARASITOLOGIA,  3ª  Ed,  página  594,  dentro  do  capítulo  ANCILOSTOMÍDEOS  E 
ANCILOSTOMÍASE,  é  apresentada  a  seguinte  afirmação:  “Ancylostoma  duodenale  (...),  seu  corpo  é um  tanto 
encurvado,  lembrando o desenho da  letra C”. Ainda no quadro à página 595 que apresenta um resumo dos 
caracteres distintos entre as várias espécies de ancilostomídeos que parasitam o homem, a forma do corpo do 
parasita em questão é “em arco”.  Portanto, o recurso é improcedente. 
 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recursos Procedentes. De acordo com as informações divulgadas acerca da história 
do  município  de  Resende,  “o  município  era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o 
chamavam timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada. 
 
 
CARGO: BIOQUÍMICO PLANTONISTA 
 
Questão 27 – Recurso Improcedente ‐O livro de KONEMAN – DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO, 6ª Ed, página 14, dentro do capítulo FASES DO CICLO DIAGNÓSTICO, traz a 
seguinte afirmativa: “As seguintes amostras não são aceitáveis para a cultura de aeróbicos: lavados 
gástricos (...)”. Diante do exposto sou de parecer DESFAVORÁVEL à argumentação do candidato. 
 
Questão 28 ‐ Recurso Improcedente ‐Qualquer ocorrência no funcionamento do organismo são 
situações fisiológicas. Dentre as alternativas apresentadas, a única que não afeta a concentração de 
ácido úrico sérico é a anemia perniciosa. Diante do exposto a argumentação do candidato torna‐se 
improcedente. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
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O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) 
a localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: CONTADOR 
 
Questão 06 – Recurso Improcedente ‐  
Segundo  o Dicionário Houaiss  da  Língua  Portuguesa  –  Ed. Objetiva  –  Rio  de  Janeiro,  2007  ‐  @ª 
reimpressão  com  alterações  –  pág.  2.266,  col.  3,  “portanto  introduz  uma  oração  coordenada  que 
contém a conclusão de um raciocínio ou exposição de motivos anteriores.” Dessa forma, o emprego 
da palavra “portanto” no início do 4º§ deixa claro que o texto se encaminha para uma conclusão. Fica, 
pois, mantida a opção “B” do gabarito oficial. 
 
 

Questão 09 – Recurso Improcedente ‐ Segundo o Dicionário de sinônimos e antônimos (Michaelis) 
editora Melhoramentos,  o  antônimo da palavra  “eficaz”  é  “ineficaz”.  Segundo  o Novo Dicionário 
Aurélio da Língua Portuguesa, Nova edição revista e ampliada – Editora Nova Fronteira, pág. 940 – 
col. 03  “ineficaz” significa “não eficaz”, “inútil”. 
Se   “inútil” é sinônimo de” ineficaz” e se “ineficaz” é antônimo de “eficaz”, logo “inútil” também é 
antônimo de “eficaz” como consta do gabarito oficial que fica mantido. 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente ‐  
Na versão 7 do Internet Explorer o menu ferramentas não contempla a opção ʺemail e noticiasʺ. A 
opção considerada como correta deve ser a Letra C. Vide imagem: 

 
 
Questão 17 ‐ Recurso Improcedente. 
A referida questão refere‐se à extensão. mht ‐ Arquivo da Web, que é correto e não HTML como cita o 
recurso.  
Mantendo como válida a letra E como resposta. Vide imagem: 
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Questão 21 ‐ Recurso Improcedente.  
De  acordo  com  o Manual de Contabilidade das  Sociedades por Ações  –  FEA/USP,  as  letras  a  e  c 
correspondem ao princípio da prudência, a letra d corresponde ao princípio da competência e letra e 
está errada em seu final. (Art. 5º § 2º ‐ Resolução CFC nº 750/93), descrita a seguir: 
§  2º  ‐  A  observância  do  Princípio  da  CONTINUIDADE  é  indispensável  à  correta  aplicação  do 
Princípio  da  COMPETÊNCIA,  por  efeito  de  se  relacionar  diretamente  à  quantificação  dos 
componentes patrimoniais e à  formação do resultado, e de constituir dado  importante para aferir a 
capacidade futura de geração de resultado. 
 
Questão 33 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito A 
O enunciado da questão solicita que o candidato analisasse as afirmativas com base apenas no texto 
apresentado. Portanto,  a  afirmação de  que  os  índios  tupis  viviam  na  região de Mata Atlântica  se 
confirma com a descrição geográfica da região no  texto onde estes habitavam: “Os tupis ocupavam a 
região costeira que se estende do Ceará a Cananéia (SP)” que são áreas de vegetação Mata Atlântica como 
podemos confirmar no link abaixo: http://educar.sc.usp.br/licenciatura/trabalhos/mataatl.htm 
 A afirmação de que os  índios que viviam na Floresta Amazônica eram denominados  tapuias  teve 
como base o fato de que no texto (que era a base da análise das afirmativas) falava‐se explicitamente 
dos índios que viviam na região costeira do Ceará até  São Paulo e costeira da região sul, na zona do 
interior nas bacias dos  rios Paraná e Paraguai, dizendo que nas demais  regiões viviam os  tapuias, 
portanto, não havia nenhuma menção  específica  a maior  extensão de mata da  região  –  a  Floresta 
Amazônica – mas a informação de que estas tribos sem denominação viviam nas demais regiões, ou 
seja, nas que não foram mencionados, como a Floresta Amazônica. Daí, que o texto permite entender 
que nesta  região  se  encontravam  os  tapuias,  o  que  consolida  como  correta  a  informação  expressa 
nesta opção; a análise das afirmativas era com base exclusiva no texto apresentado. 
 Já o item que afirmava que “os índios tapuias formavam a maior tribo do país, residente nas regiões 
norte e oeste” não pode ser considerada verdadeira no que tange à classificação de “maior tribo do 
país”,  pois  o  enunciado  era  claro  ao  solicitar  as  análises  com  base  no  texto  e  neste,  não  havia 
nenhuma informação especifica por tribo sobre o quantitativo populacional indígena daquela época, 
mas a localização territorial de suas tribos. Citou‐se apenas um quantitativo geral estimado de índios 
residentes no Brasil na época.  
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Questão 35 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito B 
 O  candidato não apresenta nenhuma  comprovação bibliográfica ou qualquer outra  fonte aceitável 
quanto a sua objeção para com o gabarito da questão e que consolide sua afirmação “de que a maior 
quantidade de água doce se encontra no Chile, em geleiras”, portanto, não há como considerar ou 
aceitar tal recurso apresentado. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
Questão 39 ‐ Recurso Improcedente.   
A  afirmativa  sobre  “o  aniversário de Resende  que  é  comemorado  em  29 de  setembro, porque  foi 
nessa data que se deu a elevação da povoação de Nossa Senhora da Conceição do Campo Alegre da 
Paraíba  Nova  a  Vila  de  Resende.”  encontra‐se  entre  as  divulgações  em  relação  ao  histórico  e 
potencialidade do município de Resende do site www.resende.rj.gov.br. 
 

CARGO: ENFERMEIRO 
 
Questão 02 ‐ Recurso Improcedente. 
A alternativa “E” não corresponde corretamente ao enunciado, uma vez que: 
“E) I, II, III ” 
As afirmativas são: 
I  – A  organização  da  vida  dos  homens  dá‐se  de  forma  igual,  porém  a  sujeição  às  paixões  e  às 
vaidades variam de indivíduo para indivíduo.  
II – Os elementos: Sol, Aurora e noite indicam um plano temporal cíclico, comum a todo homem. 
III – O texto disserta de maneira clara sobre um tema comum, pertencente ao cotidiano de todo ser 
humano. 
O  trecho  do  texto  que  deixa  clara  a  incorreção  da  afirmativa  I  está  transcrito  a  seguir:  “Somos 
organizados  pela  mesma  forma,  e  por  isso  estamos  sujeitos  às  mesmas  paixões,  e  às  mesmas 
vaidades.” 
A alternativa indicada como correta pelo gabarito é a “c”, não sendo ignorada a 2ª afirmativa, já que a 
opção indicava: C) II, III , ou seja, a correção da segunda e terceira afirmativas.  
Como cíclico quer dizer: ʺconcernente a cicloʺ que respectivamente significa ʺ...série de fatos que se 
sucedem numa certa ordem...ʺ a questão procede, já que a expressão “certa ordem” não indica a 
determinação desta ordem.  
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Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 

Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
Há  uma  infinidade  de  metáforas  constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou 
sentimentos próprios do homem, mas aplicadas a seres ou coisas inanimadas. Tal recurso ocorre no 
trecho a seguir: 
a) “O cajueiro já devia ser velho quando nasci.” 
b) “Eu me lembro de outro cajueiro que era menor” 
c) “Cada menino que ia crescendo ia aprendendo o jeito de seu tronco” 
d) “estava como sempre carregado de frutos amarelos” 
e) “como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha casa.”  
Ao  observarmos  o  enunciado da questão, podemos verificar que  se  trata de um  tipo de metáfora 
específica:  “constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou  sentimentos  próprios  do 
homem, mas  aplicadas  a  seres  ou  coisas  inanimadas.”  É  o  que  podemos  chamar  de:  animismo, 
personificação  ou  prosopopeia.  Ex:  O  sol  nasce,  o  dia morre,  o mar  sussurra...  Com  base  neste 
entendimento,  a  opção  que  responde  corretamente  ao  enunciado  é  a  indicada pela  letra  “e”, pois 
atribui ao cajueiro a atitude humana de “não querer quebrar o telhado”.   
“A carta de minha irmã mais moça diz que ele caiu numa tarde de ventania, num fragor tremendo 
pela ribanceira abaixo, e caiu meio de lado, como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha 
casa.” 
 

Questão 11 ‐ Recurso Procedente. O gabarito deverá ser alterado para alternativa E uma vez que a 
doença tem como hospedeiro intermediário o caramujo (molusco) que em seu interior se desenvolve 
até a fase cercária. Como molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 16 – Recurso Improcedente. 
O  procedimento  correto  de  resposta  da  questão  deve  estar  sempre  embasado  no  enunciado  da 
mesma. Neste  caso, o processo  social da  implantação de um Distrito Sanitário  como  estratégia do 
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SUS. Todos os pontos citados ( a, b, c, d ) são indispensáveis e concorrem para que os serviços de 
saúde a serem implantados aconteçam de forma correta. 
 
Questão 23 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  como  o  ATLS  (Advanced  Trauma  Life  Support),  num  paciente  queimado,  além  da 
estabilização  das  vias  aéreas  e  respiração,  a  estimativa  da  área  queimada  e  a  reposição  volêmica 
devem ser prontamente iniciadas. Nestes pacientes, até mesmo a medida da pressão arterial pode ser 
difícil.  A  monitorização  do  débito  urinário  é  uma  das  formas  mais  fidedignas  de  se  avaliar  a 
qualidade do volume circulante,  já que este  indivíduo  tem grande risco de apresentar desidratação 
vascular, intersticial ou intracelular relacionado com   a perda de fluidos através da lesão, por isso a 
necessidade  de  uma  sondagem  vesical  nos  pacientes  com  mais  de  20%  de  superfície  corpórea 
queimada. O destaque para a atuação do enfermeiro neste aspecto é acompanhar a administração de 
fluidos  da  reposição  volêmica,  com  rigoroso  controle  do  débito  urinário,  para  manutenção  da 
perfusão tecidual adequada, o que justifica a alternativa A como verdadeira. 
Referência: Souza, R.M.C....[et al]. Atuação no  trauma: uma abordagem para a enfermagem. – São 
Paulo: Editora Atheneu, 2009. 
 
Questão 24 ‐ Recurso Improcedente.   
Segundo o ATLS (Advanced Trauma Life Support), nas primeiras 24 horas após a queimadura, devido 
ao  aumento  da  permeabilidade  endotelial,  ocorre  grande  perda  de  líquidos  e  proteínas  para  o 
extracelular.  Os  colóides  devem  ser  administrados  depois  destas  primeiras  24  horas  porque  o 
endotélio  retoma  a  permeabilidade  seletiva,  visando  repor  a  pressão  oncótica  vascular.  Logo,  se 
administrados nas primeiras horas após a queimadura, os colóides tendem a ser perdidos, passando 
para o extracelular, não desempenhando o papel esperado. 
Referência: Souza, R.M.C....[et al]. Atuação no  trauma: uma abordagem para a enfermagem. – São 
Paulo: Editora Atheneu, 2009. 
 
Questão 25 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o  Programa  Nacional  de  Imunização,  as  vacinas  são  constituídas  por  agentes 
infecciosos atenuados ou inativados ou por algum de seus produtos ou componentes que, apesar do 
aprimoramento dos processos utilizados  em  sua produção  e purificação, podem  induzir  a  reações 
indesejáveis. A incidência das mesmas varia de acordo com as características do produto utilizado e 
as  peculiaridades  da  pessoa  que  o  recebe.  Alguns  eventos  adversos  são  observados  com  uma 
frequência  relativamente  alta,  no  entanto,  com manifestações  benignas  e  transitórias.  Raramente, 
porém, as reações são graves, podendo determinar o surgimento de sequelas ou mesmo provocar o 
óbito.  A  formação  de  abscesso  e/ou  ulceração,  no  local  da  aplicação  e  linfadenite  regional,  são  os  eventos 
adversos mais comuns após a aplicação da vacina BCG‐ID. 
Referência:   
Brasil. Ministério da Saúde. Fundação Nacional de Saúde. Manual de Normas de Vacinação. 3ª ed. 
Brasília: Ministério da Saúde: Fundação Nacional de Saúde, 2001.  
 
Questão 28 ‐ Recurso Improcedente. 
Como  o  próprio  candidato  relatou,  os  artigos  semicríticos  podem  passar  tanto  pelo  processo  de 
desinfecção de alto nível quanto pelo de esterilização. A esterilização é o processo de destruição de 
todas  as  formas  de  vida microbiana  –  bactérias  nas  formas  vegetativas  e  esporuladas  (esporos), 
fungos e vírus. A desinfecção de alto nível é menos abrangente que a esterilização, pois não mata os 
esporos. Como existe  também a desinfecção de médio nível e a desinfecção de baixo nível, que são 
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menos abrangentes ainda que desinfecção de alto nível e esterilização, respectivamente, os artigos 
semicríticos devem, pelo menos  (no mínimo), passar pelo processo de desinfecção de alto nível,  já 
que podem também ser esterilizados. 
Referência: 
APECIH. Esterilização de artigos em unidades de saúde. [Coordenação Maria Clara Padoveze, Meire 
Celeste Cardoso Del Monte].  –  2ª  ed.  rev.  e  ampl.  –  São Paulo: Associação Paulista de Estudos  e 
Controle de Infecção Hospitalar, 2003. 
 
Questão 29 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”  Portanto, a questão 29 está de acordo com as normas do Edital.  
 
Questão 30 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
permissão  de  serviço  público  deverá  obedecer  a modalidade  licitatória  de  concorrência  pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirma‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 
Questão 31 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito  C  .   As  duas  afirmativas  questionadas  (C  e  E)  são  aparentemente  semelhantes,  mas 
apresentam  significações distintas,  sendo  que na  alternativa E há uma  incorreção no  que  tange  o 
entendimento da ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐moeda‐
local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
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 Portanto, a alternativa contida na opção C é correta ao afirmar que “Brasil, Rússia, Índia e China 
querem  efetuar  suas  transações  comerciais  sem  a  intermediação  do  dólar  ou  do  euro”.  Ora,  os 
principais veículos de comunicação do Brasil divulgaram à exaustão que os quatro países querem – 
entre eles – negociarem com moeda local. Destaca‐se que a intenção de comercialização com moeda 
local se restringe a comercialização entre eles. Neste ponto está a falha apresentada na afirmativa da 
opção E, pois não se pode afirmar, de acordo com o que foi divulgado, que “Os integrantes do grupo 
– Brasil, Rússia,  Índia e China – vão negociar  internacionalmente,  tomando como base apenas suas 
próprias moedas”. Quando se insere neste contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo 
amplo e genérico  referente à  relação entre nações distintas – conclui‐se que  toda a comercialização 
destes países de âmbito internacional será realizada com base em suas próprias moedas, o que não é 
correto. O  advérbio  “apenas”  que  significa  “só,  somente,  unicamente”  ,  segundo  se  examina  no 
Dicionário  Aurélio,  o  que  fortalece  o  equívoco  na  afirmativa,  pois  reafirma  que  estes  países 
pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas as suas comercializações 
que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com suas próprias moedas.  
 
Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Gabarito C 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 

Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 

Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 

Questão 39 - Recurso  Improcedente. Conforme o próprio  candidato menciona, o Rio  Iguaçu  é a 
única alternativa que atende ao enunciado da questão, visto que apresenta como objetivo a  Exceção 
no  questionamento.  Os  demais  rios  estão  de  acordo  com  as  informações  divulgadas  sobre  a 
hidrografia do município de Resende. 
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CARGO: ENFERMEIRO PLANTONISTA 
 
Questão 03 ‐ Recurso Improcedente. 
O  requisito  básico  para  se  interpretar  um  texto  é  o  conhecimento  das  palavras  e  das  relações 
semânticas que se estabelecem entre elas. 
A questão citada pelo candidato visa a aferir exatamente o entendimento dessa relação de significado 
e não o conhecimento puro e simples da gramática normativa. Fica, pois, mantida a alternativa “B” 
do gabarito oficial. 
 
Questão 10 ‐ Recurso Improcedente. 
A  condição  essencial  para  se  interpretar  um  texto  é  entender‐lhe  o  significado,  é  entender  o 
significado  dos  vocábulos  que  o  compõe.  Para  se  fazer  uma  leitura  satisfatória  de  um  texto  é 
necessário  o  conhecimento  da  linguagem  padrão  e  suas  variações. A  linguagem  coloquial  é  uma 
dessas variações. Portanto, fica mantida a opção “B” do gabarito oficial.  
 
Questão 21 ‐ Recurso Improcedente. 
Conforme  a  redação  da  Resolução  COFEN  311/2007,  as  penalidades  a  serem  impostas  pelos 
Conselhos  Federal  “E”  Regionais  de  Enfermagem,  são  as  seguintes:  advertência  verbal,  multa, 
censura, suspensão do exercício profissional e cassação do direito ao exercício profissional. É verídico 
que a  cassação  é da alçada do Conselho Federal, ouvido, porém, o Conselho Regional  interessado 
(Art. 18, da Lei nº 5.905, de 12 de  julho de 1973). O objetivo da questão é  testar o conhecimento do 
candidato sobre o conhecimento dos regimentos internos e a respeito das possíveis penalidades que 
possam ser  impostas  tanto pelos Regionais quanto pelo Conselho Federal de Enfermagem, não por 
um “ou” outro. 
Referências: 
Resolução COFEN 311/2007 – Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem. 
Lei nº 5.905, de 12 de  julho de 1973 – Dispõe sobre a criação dos Conselhos Federal e Regionais de 
Enfermagem e dá outras providências. 
 
Questão 22 ‐ Recurso Prejudicado 
O candidato apenas ratifica o gabarito. 
 

Questão 27 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada ‐ De acordo com a Estratégia 
Nacional de Vacinação Contra o Vírus Influenza Pandêmico (H1N1), do Ministério da Saúde, todas 
as crianças menores de 09 anos que serão vacinadas receberão 02 doses da vacina contra o vírus 
Influenza A (H1N1) com intervalo de 30 dias entre elas, porém, o volume administrado depende do 
fabricante da vacina e da faixa etária da criança. O fabricante GSK indica, neste caso, 02 doses de 
0,25ml cada e os fabricantes Sanofi Pasteur/Butantan e Novartis indicam 02 doses de 0,5ml cada, com 
particularidades nas faixas etárias entre 06 meses a menor de 04 anos de idade. Logo as alternativas C 
e D estão corretas. 
Referência: 
BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA. PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES. Estratégia Nacional 
de Vacinação Contra o Vírus Influenza Pandêmico (H1N1) 2009: 08 de março a 21 de maio de 2010. Informe 
Técnico Operacional. – Brasília, DF: Ministério da Saúde, 2010. 
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Questão 38 - Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
 
CARGO: ENFERMEIRO  ‐ SAÚDE MENTAL 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário o caramujo (molusco) que em seu interior se desenvolve até a fase cercária. Como molusco 
é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 21 ‐ Recurso Improcedente.  
De  acordo  com  o  Código  de  Ética  dos  Profissionais  de  Enfermagem,  o  julgamento  dos  itens  da 
referida questão ficam da seguinte forma: 
I‐ É direito do profissional recusar assistir um doente com doença infectocontagiosa. 
Falso (Responsabilidades e deveres: Art.15 – Prestar assistência de enfermagem sem discriminação de qualquer 
natureza). 
II‐ É dever do profissional aprimorar seus conhecimentos  técnicos, científicos, éticos e culturais, 
em benefício da pessoa, família e coletividade e do desenvolvimento da profissão. 

Verdadeiro (Art. 14). 
III‐ O  profissional  deve  administrar medicamentos mesmo  sem  conhecer  a  ação  da  droga  ou 
certificar‐se da possibilidade de riscos. 

Falso (Proibição: Art.30 ‐ Administrar medicamentos sem conhecer a ação da droga e sem certificar‐se 
da possibilidade de riscos). 
IV‐ É proibido ao profissional delegar  suas atividades privativas a outro membro da  equipe de 
enfermagem que não seja enfermeiro. 
Verdadeiro (Art.80). 

A quantidade de itens verdadeiros é igual a 02. 
Referência:  Resolução COFEN 311/2007 – Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
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dentre  outras,  e  “localiza‐se  em  uma  grande  planície  às  margens  do  rio  Paraíba  do  Sul”, 
pertencendo  à microrregião do Vale do Paraíba  Fluminense, de  acordo  com dados  estatísticos do 
IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recursos Procedentes. De acordo com as informações divulgadas acerca da história 
do  município  de  Resende,  “o  município  era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o 
chamavam timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
CARGO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 11: Recurso Procedente 
Recurso procedente. Na versão 2003 do Microsoft Word a ferramenta “índice” não contempla a opção 
Índice de autoridades‐ A referida questão deve ser anulada. Vide imagem: 
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Questão 22 ‐ Recurso Improcedente. 
Na  questão  22  a  resposta  a  ser  assinalada  é  a D, pois  o Auxiliar de Enfermagem do Trabalho  só 
poderá exercer a  função se possuir certificado de conclusão de curso de qualificação de auxiliar de 
enfermagem do trabalho, conforme expresso na legislação abaixo: 
 

4.4.1.  Para  fins  desta  NR,  as  empresas  obrigadas  a  constituir  Serviços  Especializados  em  Engenharia  de 
Segurança  e  em Medicina do Trabalho deverão  exigir dos profissionais que os  integram  comprovação de que 
satisfazem os seguintes requisitos: 
d)  auxiliar  de  enfermagem  do  trabalho  ‐  auxiliar  de  enfermagem  ou  técnico  de  enfermagem  portador  de 
certificado de conclusão de curso de qualificação de auxiliar de enfermagem do trabalho, ministrado 
por  instituição  especializada  reconhecida  e  autorizada  pelo Ministério  da Educação; NR  ‐4 da Portaria n.º 
3.214, de 08 de junho de 1978 
 

Além do supracitado, todos os membros do SESMT deverão ser registrados no MTB, com fulcro no 
item 4.17 e seguintes da NR ‐4 da Portaria n.º 3.214, de 08 de junho de 1978 
  
Questão 23 ‐ Recurso Procedente. 
 A  questão  deverá  ser  anulada  por  haver  duas  alternativas  idênticas  e  ambas  atenderem  ao 
enunciado. 
 
Questão 29 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”   
Portanto, a questão 29 está de acordo com as normas do Edital. Os recursos são improcedentes. 
 
Questão 30 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.” 
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Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
permissão  de  serviço  público  deverá  obedecer  a modalidade  licitatória  de  concorrência  pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirma‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
Os recursos são improcedentes.     
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO ‐ ORIENTADOR EDUCACIONAL 
(ZONA URBANA) 
 
Questão 23 ‐ Recurso Improcedente. 
Foi  com  as Leis Orgânicas de  1942, do ministro de Getúlio Vargas, Gustavo Capanema,  que pela 
primeira vez se encontraram referências explícitas à Orientação Educacional. Sua função teria caráter 
corretivo direcionado para atendimento aos alunos problemas. Outra função seria a de velar para que 
os estudos e descanso do aluno ocorressem de acordo com as normas adequadas, mas também seria o 
papel de  esclarecer dúvidas dos  alunos  e  orientar  seus  estudos para  que  sozinhos  buscassem  sua 
profissionalização. A profissão  também  seria  regulamentada,  tendo  o Orientador Educacional que 
fazer seu próprio curso de Orientador Educacional. Portanto, o terceiro item relacionado da questão 
está correto. 
E ainda, com referência ao quarto item: Na Lei de Diretrizes e Bases da Educação 4026/61, determina 
sobre  a  formação  do OE  e  também  as  áreas  de  ...”  e  observando  o  enunciado  da  questão,  onde 
solicita‐se  análise  das  afirmativas,  considerando  a  história  da  profissão  do  OE  e  não  acerca 
exclusivamente da regulamentação da mesma, a argumentação não procede. 
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Questão 26 ‐ Recurso Improcedente. 
No  item  IV  da  questão  cita:  “Os  PCN’s  instituíram  os  projetos  com  melhor  metodologia  para 
trabalhar  os  temas  transversais...” Ou  seja, uma das  formas de  organizar  o  trabalho didático, que 
pode integrar diferentes modos de organização curricular, conforme os PCN’s – Temas Transversais, 
destacam‐se  os projetos,  como método de desenvolver  atividades de  ensino  e  aprendizagem,  não 
citando, entretanto, outra metodologia para trabalhar os Temas Transversais propostos nos PCN’s. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO ‐ ORIENTADOR PEDAGÓGICO  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: FARMACÊUTICO  

 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
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Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário o caramujo (molusco) que em seu interior se desenvolve até a fase cercária. Como molusco 
é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 22 – Recurso Improcedente  ‐ O  livro do Goodman & Gilman, 11ª Ed, página 113, dentro do 
tópico INTERAÇÕES FARMACODINÂMICAS, traz a seguinte afirmativa: “Os antiarrítmicos que bloqueiam os 
canais  de  potássio  (ex:  quinidina)  podem  causar  taquicardia  (...). A  repolarização  anormal  que  resulta  da 
taquicardia ventricular polimórfica é potencializada pela hipopotassemia e os diuréticos que causam perda de 
potássio  (ex: hidroclorotiazida)  aumentam  o  risco dessa  arritmia  farmacogênica”. Assim  sendo,  existe uma 
interação farmacodinâmica. A pergunta da questão 22 era “Qual dessas interações medicamentosas não pode 
ser  classificada  como  uma  interação  farmacodinâmica?”  e  essa  alternativa  que  o  candidato  assinala,  pelo 
exposto  acima  pode  ser  classificada  como  farmacodinâmica.  Diante  do  exposto  sou  de  parecer 
DESFAVORÁVEL à argumentação do candidato. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 

Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
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CARGO: FISCAL SANITÁRIO  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 
 

 
−4x  8                                    
4x ≥ −8     
x ≥ −2                                      3x > −12 
                                                  x≥ −4                                    
 solução :  x ≥ −2  , que não consta nas opções, motivando a sua anulação. 
 
Questão 15 ‐ Recurso Procedente.  A questão deve ser anulada 

 C) Se x > 3, então f(x) > f(3)  
Vemos pelo gráfico que para x>3  temos sempre f(x)<0 ,ou seja f(x) é negativo, como f(3)=0 fica 
incorreto afirmar que f(x) >f(3). 
A alternativa C é a única falsa. Entretanto, no enunciado, observa‐se a inversão do que devereia ali 
conter, uma vez que a alternativa a ser marcada seria a falsa e não a verdadeira, o que impõe a 
anulação da questão. 
 
Questão 17 ‐ Recurso Procedente. 
 

 <1 
4x −3 < x +2 
3x <5 
X < 5/3 
Existem infinitos números inteiros possíveis como solução, mas apenas 2 naturais: 0 e 1. Como no 
enunciado não se fez referência a números naturais e sim a números inteiros, a questão passa a não 
apresentar alternativa correta. Motivando sua anulação. 
 
 
Questão 19 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 
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a+ b+ c + d + e +f + g =90                    a + b + f + g = 65                        b + c + d + g = 43 
f + g + e + d = 25                                     b + g = 21                      g + d = 18                    a =6 
 
6 + b + f + g = 65 
6 + 21 + f  = 65 
f = 38 
f + g + e + d = 25 
38 + 18 + e = 25 
56 + e = 25 
Não existe valor possível para e, o que torna sem solução a questão, motivando sua anulação. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: FISIOTERAPEUTA 
 
Questão 01 ‐ Recurso Improcedente.  
Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa  Aurélio,  a  palavra  contraste  tem  por  significado: 
Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de contraste, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
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respeito de  contraste, oposição: “Processo muito  comum  e muito  eficaz de desenvolvimento  é o 
que  consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
  
Questão 03 ‐ Recurso Improcedente. 
Vejamos o período em análise: 
“Somos organizados pela mesma forma, e por isso estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas 
vaidades.”  
A opção questionada: 
c)  A  expressão  “por  isso”  no  segundo  período  do  texto  indica  a  introdução  de  uma  causa  em 
referência à afirmativa anterior.  
Ressaltando a afirmativa da alternativa “C”, e em especial o trecho que diz:  ... a introdução de uma 
causa em referência à afirmativa anterior.” concluímos o seguinte: A expressão “por isso” demonstra 
NÃO a “INTRODUÇÃO DE UMA CAUSA”, já que esta causa já foi expressa anteriormente, veja:  
Somos  organizados  pela mesma  forma,  e  por  isso  (e  por  esta mesma  forma,  ou  por  esta  causa) 
estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas vaidades.   
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
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Mas  a  expressão  “ledo  engano”  está  bem  presente.  Ela  existe  na  língua  desde muito  tempo  e 
continua presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 07 ‐ Recurso Improcedente. 
A  conjunção  adversativa  típica,  “mas”,  expressa  basicamente uma  relação de  contraste  entre dois 
fatos ou ideias. Este valor contrastivo pode consistir: 
a) em uma simples oposição de dois conteúdos: * A secretária dele é antipática, mas competente. 
b) na quebra de uma  expectativa  criada pela primeira proposição:  * O  lutador  era magrinho, mas 
derrubava todos os seus adversários.  
O  fato  ou  ideia  introduzido  por  “mas”  recebe  um  realce  em  face  da  ideia  anterior  e  se  impõe  à 
atenção  do  ouvinte  ou  leitor,  funcionando  como  argumento  para  os  efeitos  de  sentido  que  o 
enunciador pretende produzir. ( Azeredo, José Carlos de. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa) 
Portanto, a conjunção “mas” não indica indiferença, mas contraste. 
O enunciado da questão 7: 
“Tudo sumira, mas o grande pé de fruta‐pão ao lado da casa e o imenso cajueiro lá no alto eram como 
árvores sagradas protegendo a família.” São apresentadas as ideias secundárias presentes no período 
em destaque:  
Análise: 
a) sugestão de ruína e abandono: “Tudo sumira”; 
b) sugestão de solidão: mas (apenas) o pé de fruta‐pão e o cajueiro permaneciam; 
c) sugestão de espírito familiar e afinidade afetiva: o cajueiro e o pé de fruta‐pão “eram como árvores 

sagradas protegendo a família”.  
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
A  análise deve  ser  feito,  conforme  o  enunciado, de  acordo  com  o período  em destaque  e  não de 
acordo com todo o texto.  
Sendo a opção “b”, conforme gabarito, a que atende corretamente ao enunciado.  
 
Questão 09 ‐ Recurso Improcedente. 
A  argumentação visa,  sobretudo  a  convencer, persuadir ou  influenciar o  leitor. Na  argumentação, 
procura‐se principalmente formar a opinião do leitor, tentando convencê‐lo de que a razão está com o 
autor, de que ele é que está de posse da verdade. Se um professor, por ser positivista, fizer a respeito 
da doutrina de Comte uma exposição com o propósito de influenciar seus ouvintes, de lhes formar a 
opinião, de convertê‐los em adeptos de positivismo, com o propósito, enfim, de mostrar ou provar 
vantagens,  a  conveniência,  a  verdade,  em  suma,  da  filosofia  comtista  –  se  assim  proceder,  esse 
professor  estará  argumentando. Argumentar  é,  em  última  análise,  convencer  ou  tentar  convencer 
mediante a apresentação de razões, em faze da evidência das provas e à luz de um raciocínio coerente 
e  consistente.      (Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). Não é o que ocorre em “O 
cajueiro”,  texto  construído  a  partir  de  um  plano  de  narração,  inspirado  em  episódios,  pequenos 
incidentes ou peripécias do dia‐a‐dia constituindo o desenvolvimento do gênero narrativo. 
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Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário o caramujo (molusco) que em seu interior se desenvolve até a fase cercária. Como molusco 
é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 19 ‐ Recurso Improcedente. 
A questão foi elaborada com base no artigo 3º da Lei Federal nº 8142, que especifica que a cobertura de 
ações e serviços serão repassados de forma regular e automática. Portanto, o recurso é improcedente. 
 
Questão 21 ‐ Recurso Improcedente. 
 Segundo (LONG E CINTAS, 2001), a estação em que a criança nasce pode contribur para diferenças 
no  início da  locomoção atribuídas a outros  fatores,  sendo assim, quanto mais baixa a  temperatura 
durante  o  6º  mês  após  o  nascimento,  mais  velhas  serão  as  crianças  ao  início  da  locomoção, 
presumivelmente pela restrição das roupas mais pesadas ou pela ausência de experiência no chão. 
Contudo,  a  alegação  da  candidata  não  procede,  pois  os  autores  elucidam  com  clareza  sobre  a 
assertiva em pauta. 
 
Questão 22 ‐ Recurso Improcedente. 
Para análise da questão, são apresentados alguns conceitos e definições necessárias: 
Retináculo dos Flexores  – Faixa  fibrosa que  se  estende  sobre o pulso na  face  anterior  em direção 
mediocarpal (LIPPERT, 2003); 
Ligamento Carpal Palmar  –  Fixa‐se  nos processos  estiloides do  rádio  e da ulna  e passa  sobre  os 
músculos flexores, tem a função de manter os tendões perto do pulso, impedindo que se afastem do 
mesmo durante a flexão (Lippert, 2003); 
Ligamento Carpal Transverso – Fixa‐se no psiforme e no hâmulo do hamato, no  lado medial, e no 
escafoide  e  trapézio,  lateralmente. Curva‐se  sobre os ossos  carpais  formando um  túnel  através do 
qual os longos tendões dos flexores dos dedos e o nervo mediano passam (Lippert, 2003). 
Segundo  (LIPPERT, 2003) o RETINÁCULO DOS MÚSCULOS FLEXORES DO PUNHO, é  formado 
por  duas  partes  conhecidas  como  LIGAMENTO  CARPAL  PALMAR  e  LIGAMENTO  CARPAL 
TRANSVERSO. 
Sendo assim, a alegação da candidata não se faz decisiva para questão, uma vez que o autor explica 
com clareza o enunciado da mesma. 
 
Questão 24 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada 
O  recurso procede, pois de  acordo  com  o dicionário da  língua portuguesa,  a palavra  radiograma 
significa:  telegrama  sem  fio,  ou um  telegrama mandado pelo  rádio. A palavra  radiograma geralmente  é 
usada para transmitir mensagens entre um navio e a costa, para e de aviões em vôos internacionais e 
mensagens sem fio de país a país. 
 
Questão 26 ‐ Recurso Improcedente. 
Para tal análise, alguns conceitos se tornam necessários, como: 
PSV  –  É  disparada  pelo  paciente  e  ciclada  por  fluxo. O  paciente  deve  ter  um  drive  ventilatório 
intacto,  pois  é  o  mesmo  quem  controla  o  padrão  respiratório  (DETURK  E  CAHALIN,  2007), 
(AZEREDO, 2002); 
SIMV – O paciente recebe do ventilador pressões positivas em respirações periódicas, com VOLUME 
E  FREQUÊNCIA  predeterminadas.  Neste  modo  o  paciente  é  capaz  de  realizar  respirações 
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espontâneas intercaladas pelas respirações enviadas pela máquina (DETURK E CAHALIN, 2007), 
(AZEREDO, 2002). 
Portanto,  segundo  o  enunciado  da  questão,  o modo  que  apresenta  volume  corrente  espontâneo 
encontra‐se bem claro na letra D (PSV), não gerando dúvidas sobre a mesma. 
 
Questão 27 ‐ Recurso Improcedente. 
DISTÚRBIO‐ Variável  indesejado  que,  aplicado  a um  sistema,  tende  a  afetar  o  valor da  variável 
controlada (DICIONÁRIO DA LÍNGUA PORTUGUESA ‐ AURÉLIO); 
SÍNDROME‐  Estado mórbido  caracterizado  por  um  conjunto  de  sinais  e  sintomas,  que  pode  ser 
produzido por mais de uma causa (DICIONÁRIO DA LÍNGUA PORTUGUESA ‐ AURÉLIO); 
ARRITMIAS‐ As células especializadas no coração promovem a geração e a regulação dos impulsos 
elétricos e a condução rápida destes  impulsos para o miocárdio, permitindo deste modo às milhões 
de  células  cardíacas  funcionarem  como  uma  unidade  organizada  e  sincrônica. As  anormalidades 
podem  resultar  na  geração  ou  propagação  anormal  dos  impulsos  elétricos,  resultando  em  ritmos 
cardíacos anormais (LOSCALZO, 2005); 
DESIDRATAÇÃO – É definida como a perda de água. Seus sintomas progridem rapidamente, desde 
a sede até fraqueza, exaustão e delírio, e o fim na morte (SIZER E WHITNEY,2003). Os sintomas da 
desidratação, como, confusão, letargia, perda rápida de peso e declínio funcional, o que, sem exceção, 
interferirá nos objetivos da reabilitação (GUCCIONE, 2002); 
FALHA NO DESENVOLVIMENTO – É descrita como a perda progressiva da função e deteriorição 
geral  maior  que  a  esperada,  quando  comparada  a  uma  faixa  etária  compatível.  Os  pacientes 
apresentam‐se com perda de peso, funcional e muscular. A perda de peso, a característica da falha no 
desenvolvimento,  geralmente  é  gradual,  podendo  ser  acompanhada  por  fraqueza,  déficits  de 
cuidados  pessoais,  tontura,  perda  de  memória  ou  depressão.  Esses  sintomas  não  devem  ser 
confundidos  com  o  processo  de  envelhecimento  natural,  mais  são  reconhecidos  como  achados 
anormais e marcadores para a doença (GUCCIONE, 2002); 
DESNUTRIÇÃO  –  É  definida  como  consumo  deficiente  ou  excessivo  de  calorias  ou  nutrientes 
(GUCCIONE, 2002). 
(GUCCIONE,  2002),  descreve  DESIDRATAÇÃO,  FALHA  NO  DESENVOLVIMENTO  E 
DESNUTRIÇÃO como três SÍNDROMES comuns aos idosos.  
Diante  dos  conceitos  acima  citados,  (GUCCIONE,  2002)  apresenta  o  termo  FALHA  NO 
DESENVOLVIMENTO de modo bem claro, mostrando que se faz presente no idoso e constitui uma 
das síndromes do mesmo, assim como os termos DESIDRATAÇÃO E DESNUTRIÇÃO. 
Quanto à possível duplicidade de resposta, não procede, pois diante dos conceitos acima, elimina‐se a 
possibilidade de  qualquer  outra  alternativa,  sendo  assim,  a  assertiva  só  apresenta  a  letra B  como 
resposta coerente. 
 
Questão 28 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 
O assunto abordado na mesma não consta no conteúdo programado da disciplina no edital. 
 
Questão 29 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”   
Portanto, a questão 29 está de acordo com as normas do Edital.  
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Questão 30 – Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.” 
Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
permissão  de  serviço  público  deverá  obedecer  a modalidade  licitatória  de  concorrência  pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirmam‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 
Questão 31 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito  C  .   As  duas  afirmativas  questionadas  (C  e  E)  são  aparentemente  semelhantes,  mas 
apresentam  significações distintas,  sendo  que na  alternativa E há uma  incorreção no  que  tange  o 
entendimento da ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
 Portanto, a alternativa contida na opção C está completamente correta ao afirmar que “Brasil, Rússia, 
Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do euro”. 
Entendemos, dentro do que foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, que os 
quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a intenção 
de  comercialização  com  moeda  local  se  restringe  a  comercialização  entre  eles.  Neste  ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
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suas próprias moedas. Esta afirmação, portanto, distorce o  fato divulgado na  reunião dos países 
integrantes do BRIC já que o objetivo não é negociar internacionalmente (de modo geral) apenas com 
suas próprias moedas, mas negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado  como 
entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 32 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito E 
As  afirmativas  contidas  nas  opções A,  B,  C  e D  estão  corretas  e  possuem  o  embasamento  que  pode  ser 
conferido no link abaixo: 
 http://pessoal.educacional.com.br/up/4770001/1306260/t135.asp 
No que tange especificamente à afirmativa C destacamos que não há uma restrição quanto aos países onde se 
encontram  integrantes do grupo  étnico  curdos. Portanto, utilizar  como  recurso  a  afirmação de que  existem 
membros  curdos  em  outros países não  citados nessa  alternativa não  se  justifica  como  argumento para  sua 
anulação. A afirmativa dizia que “Considerada a maior etnia sem Estado do mundo, os curdos, que ocupam 
territórios da Turquia, do  Iraque,  da  Síria, do  Irã  e da Armênia  lutam  pela  formação do Estado Curdo,  o 
Curdistão”. A afirmativa não diz que os curdos habitam apenas os territórios citados, mas estes (o que é fato), 
portanto, ela está correta e NÃO pode ser a opção a ser marcada nesta questão que pedia a marcação de uma 
afirmativa incorreta. 
Já  a  alternativa  E  apresenta  um  equívoco  inquestionável  ao  afirmar  que  “Confrontos  decorrentes  do 
expansionismo  e  de  invasões  estrangeiras,  como  por  exemplo,  os  que  têm  ocorrido  no  Oriente  Médio, 
envolvendo  Israel,  Palestina,  Síria,  Líbano,  Egito  e  Jordânia  ocorrem  porque  os  libaneses  lutam  pelo 
reconhecimento e pela demarcação de fronteiras que configurem um Estado independente”. O líbano já é um 
Estado  independente,  portanto,  quem  luta  numa  guerra  sangrenta  pela  demarcação  de  fronteiras  e  o 
reconhecimento  como  Estado  independente,  conquistando  diariamente  espaços  nos  principais  veículos  do 
mundo e a  intervenção de diversos organismos  internacionais e nações de outros  continentes é a Palestina, 
como podemos confirmar nos links abaixo: 
 http://resumododia.com/conflito‐entre‐israel‐e‐palestina‐motivos.html 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/mundo/ult94u402571.shtml 
http://g1.globo.com/Noticias/Mundo/0,,MUL1538546‐5602,00‐
ASSENTAMENTOS+VOLTAM+AO+CENTRO+DO+CONFLITO+ENTRE+ISRAEL+E+PALESTINOS.html 
 
Questão 33 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito A 
A questão solicitava que fosse marcado apenas o significado do fenômeno descrito no enunciado da 
questão.  Em  momento  algum,  como  está  claro  no  enunciado,  afirmava  que  tal  efeito  estava 
acontecendo nas recentes erupções vulcânicas da Islândia. 
   
Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Gabarito C 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 

Questão  36  ‐  Recurso  Procedente.  De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site 
www.resende.rj.gov.br, as afirmativas apresentadas para análise I e III são corretas, pois “Resende é 
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um  importante  tecnopolo,  abrigando  várias  indústrias.” Como: Clariant,  Pernod Ricard, Grupo 
Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas,  dentre  outras,  e  “localiza‐se  em  uma  grande  planície  às 
margens  do  rio  Paraíba  do  Sul”,  pertencendo  à microrregião  do Vale  do  Paraíba  Fluminense,  de 
acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
Questão 40 ‐ Recurso Improcedente. 
Não há qualquer divulgação sobre o município de Resende relacionado a esculturas em pedra‐sabão. 
As informações sobre o patrimônio histórico de Resende não denotam tal procedimento.  
 
 
CARGO: FONOAUDIÓLOGO (AUDIOLOGIA) 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário o caramujo (molusco) que em seu interior se desenvolve até a fase cercária. Como molusco 
é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 22 ‐ Recurso Improcedente. 
Segundo Marchesan, no livro de Ferreira, Befi‐Lopes e Limongi org. (Tratado de Fonoaudiologia. Roca, 2004), 
no exame do sistema estomatognático realiza‐se a avaliação miofuncional o que equivale a dizer a observação 
dos aspectos morfológicos, posturais, estruturais, como consta na questão.  
 
Questão 25 ‐ Recurso Procedente. 
Houve inconsistência na marcação do gabarito, portanto, a alternativa correta deverá ser alterada para letra A. 
 
Questão 26 ‐ Recurso Improcedente. 
A resposta correta é a alternativa A. 
Para Vygotsky, o processo pelo qual a criança adquire a linguagem segue o sentido do exterior para o interior, 
do meio social para o indivíduo. O meio social, então, interfere no desenvolvimento do pensamento e há uma 
relação de interdependência entre pensamento e linguagem. 
A  linguagem modela, determina a maior parte do pensamento  (verbal) e é consequentemente  indispensável 
para o desenvolvimento deste. 
 
Questão 29 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
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básicas  de  administração  pública  municipal  de  acordo  com  o  que  dispõe  a  Lei  Orgânica  do 
município de Resende/ RJ.”   
Portanto, a questão 29 está de acordo com as normas do Edital. 
 
Questão 30 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
permissão  de  serviço  público  deverá  obedecer  a modalidade  licitatória  de  concorrência  pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirmam‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 

Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 

Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada. 
 
CARGO: INSPETOR DE DISCIPLINA 
 
Questão 10 ‐ Recurso Improcedente. 
O  enunciado  menciona  assinalar  a  afirmativa  grafada  corretamente.  Grafar  significa  “dar  forma 
escrita  a”.  Portanto,  a  única  afirmativa  escrita,  grafada  corretamente  é:  “Você  escolheu  um mau 
momento.”, conforme apresentado na alternativa C.  
 
Questão  37  ‐  Recurso  Procedente.  De  acordo  com  informações  divulgadas  pelo  site 
www.resende.rj.gov.br, o município mineiro Passa Quatro é  limítrofe ao município de Resende. Tal 
informação é também divulgada pelas estatísticas do IBGE. 
Quanto ao Teatro Acadêmico, este não é considerado o maior  teatro da América Latina, portanto a 
segunda afirmativa é falsa, contrariando o gabarito divulgado como correto. 
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O gabarito deve ser alterado para C, em que a sequência correta passa a ser V, F, V.  
 
 
CARGO: MÉDICO ANGIOLOGISTA  
 
Questão  26  –  Recurso  Procedente  ‐  A  questão  deverá  ser  anulada  por  haver  mais  de  uma 
alternativa que atende ao enunciado. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL ‐ Plantonista 
 
Questão 09 – Recurso Improcedente ‐  
Segundo o Dicionário de sinônimos e antônimos (Michaelis) editora Melhoramentos, o antônimo da 
palavra “eficaz” é “ineficaz”. 
Segundo o Novo Dicionário  Aurélio da Língua Portuguesa, Nova edição revista e ampliada – Editora 
Nova Fronteira, pág. 940 – col. 03  “ineficaz” significa “não eficaz”, “inútil”. 
Se “inútil” é sinônimo de” ineficaz” e se “ineficaz” é antônimo de “eficaz”, logo “inútil” também é 
antônimo de “eficaz” como consta do gabarito oficial que fica mantido. 
 
CARGO: MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 
 
Questão 27 – Recurso Improcedente  
A cirrose biliar primaria é uma doença frequente em adultos jovens do sexo masculino. 
 
Questão 28 – Recurso Procedente  
 O esôfago de Barrett não tem relação com o carcinoma escamoso. 
O gabarito deverá ser alterado para alternativa C. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
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O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) 
a localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO GINECOLOGISTA 
 
 
Questão 27 – Recurso Procedente. O  reparo para‐vaginal é usado para  correção de prolapso de 
cúpula vaginal. O gabarito deverá ser alterado para alternativa C. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
 
Questão 26 – Recurso Procedente ‐ Anular a questão 
A questão deve ser anulada por haver mais de uma alternativa que atende ao enunciado. 
 
Questão 27 – Recurso Procedente alterar gabarito para letra “C” 
Na otite média aguda a membrana timpânica apresenta‐se tipicamente hiperemiada. 
  
Questão 30 – Recurso Improcedente. 
A resposta relaciona‐se exclusivamente com a fase da puberdade, portanto, a resposta correta é a letra 
B. 
 
CARGO: MÉDICO UROLOGISTA 
 
 
Questão 26 ‐ Recurso Procedente ‐ Ocorreu erro de grafia da alternativa correta a ser marcada. O 
correto é Hipercalciúria. A questão deve ser anulada. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
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A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 
 
 
Questão  01  – Recurso  Improcedente  ‐  Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa Aurélio,  a 
palavra contraste tem por significado: Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de contraste, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
 
Questão 07 – Recurso Improcedente. 
 A conjunção adversativa típica, “mas”, expressa basicamente uma relação de contraste entre dois 
fatos ou ideias. Este valor contrastivo pode consistir: 
a) em uma simples oposição de dois conteúdos: * A secretária dele é antipática, mas competente. 
b) na quebra de uma expectativa criada pela primeira proposição: * O lutador era magrinho, mas 
derrubava todos os seus adversários.  
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O fato ou ideia introduzido por “mas” recebe um realce em face da ideia anterior e se impõe à 
atenção do ouvinte ou leitor, funcionando como argumento para os efeitos de sentido que o 
enunciador pretende produzir. ( Azeredo, José Carlos de. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa) 
Portanto, a conjunção “mas” não indica indiferença, mas contraste. 
O enunciado da questão 7: 
“Tudo sumira, mas o grande pé de fruta-pão ao lado da casa e o imenso cajueiro lá no alto eram como árvores 
sagradas protegendo a família.” São apresentadas as ideias secundárias presentes no período em destaque:  
Análise: 
d) sugestão de ruína e abandono: “Tudo sumira”; 
e) sugestão de solidão: mas (apenas) o pé de fruta‐pão e o cajueiro permaneciam; 
f) sugestão de espírito familiar e afinidade afetiva: o cajueiro e o pé de fruta‐pão “eram como árvores 

sagradas protegendo a família”.  
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
A  análise deve  ser  feito,  conforme  o  enunciado, de  acordo  com  o período  em destaque  e  não de 
acordo com todo o texto.  
Sendo a opção “b”, conforme gabarito, a que atende corretamente ao enunciado.  
 
Questão 10 – Recurso Improcedente ‐   
A alternativa C, não corresponde corretamente ao enunciado da questão : 
c) Três planos temporais: o atual, a queda do cajueiro e o passado. 
A queda do cajueiro não está vinculada ao passado, neste passado remoto o que há são lembranças 
das quais o cajueiro e sua queda são o “start” para que venham à tona. A queda do cajueiro vincula‐
se, para  o  autor,  ao  seu presente. Até  aquele momento,  antecedendo  a  chegada da  carta,  em  sua 
consciência, o  cajueiro ainda  estava de pé. Ainda que  concretamente o  cajueiro  já houvesse  caído, 
para o narrador esta queda torna‐se real no tempo presente, atual, através de uma carta.  
O plano atual é, portanto, o da queda do cajueiro; e o remoto ou passado, o da infância do Autor. 
 
Questão 11 – Recurso Procedente – Na versão 2003 do Microsoft Word a ferramenta índice não 
contempla a opção Índice de autoridades‐ A referida questão deve ser anulada. Vide imagem: 
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Questão 12 - Recurso Improcedente ‐  Uma das principais características da intranet é a 
unificação de informações que poderão ser acessadas via web por todos os funcionários não 
importando sua localização. 
Referência: LAWTON, Stephen, Digital News & Review, ʺIntranets Fuel Growth of Internet Access 
Tools” 
Mantendo como válida a letra E como resposta. 
 
Questão 21‐ Recurso Procedente ‐ A questão deve ser anulada, visto que tal conteúdo não estava 
descrito explicitamente no edital. 
 
Questão 23 – Recurso Improcedente ‐ visto que 
• A matéria abordada consta no edital, ver: “26‐ Leite esterelizado e leites aromatizados: 
características e higiene de sua obtenção: inspeção e julgamento”. 

• Conforme descrito no próprio recurso, o tratamento com antibioticoterapia à secagem, somente é 
recomendado nos casos de mastite subclínica. Sendo o tratamento dos casos recomendado assim 
que for diagnosticada a mastite, pois a demora poderá levar o agravamento da doença. 

• Tratamento de todos os quartos mamários, com casos clínicos, à secagem. = a resposta esta 
incorreta, pois afirma que os casos clínicas serão tratados somente na secagem. Conforme descrito 
anteriormente está incorreta. 
 

Questão 26 ‐ Recurso Procedente – A questão deve ser anulada. 
Ocorreu erro de digitação. A resposta correta que seria de 0,14 a 0,18. 
 
Questão 27 ‐ Recurso Improcedente visto que: 
• Inspeção  ante  e  pós‐morte:  procedimentos,  objetivos,  ver  RIISPOA  =  “Art.  116  ‐  É  proibida  a 
matança  em  comum  de  animais  que  no  ato  de  inspeção  ʺante‐mortemʺ,  sejam  suspeitos  das 
seguintes zoonoses: ...”. 

 
• Pasteurelose  (Referência  bibliográfica  ‐  Bradford  P.  Smith  –  Tratado  de Medicina  Intensiva  de 
Grandes Animais). 

“O  complexo  da  moléstia  respiratória  dos  ruminantes  consiste  da  entidade  clinica  isolada  
broncopneumonia,  mas  é  causado  por  numerosas  combinações  de  agentes  infecciosos,  defesas 
comprometidas  do  hospedeiro  e  condições  ambientais;  é  chamado  de  febre  do  embarque  por  ser 
comum em animais que recentemente passaram pelo estresse do transporte e outros. As bactérias são: 
Pasteurella  hemolítica  e  Pasteurella Multocida  e Haemophilus  somnus  Sintoma Clínico  Surtos  da 
broncopneumonia em um grupo de ruminantes ocorre de 10 a 14 dias após o estresse, e comumente 
perduram  por  2  a  3  semanas  após  o  caso  indicador.  Em  alguns  casos  não  se  observam  sintomas 
clínicos e  sim  com mortes  súbitas; os  ruminantes afetados por broncopneumonia exibem  sinais de 
inflamação do  trato respiratório e  toxemia. Nos estágios  iniciais, os animais se afastam do resto do 
rebanho  e  perdem  o  apetite.  Eles  mantêm  suas  cabeças  e  orelhas  abaixadas,  têm  um  aspecto 
deprimido  e  sonolento,  e  se movem  lentamente. A  respiração  se  torna  rápida,  há  uma  freqüente 
lambedura do focinho, freqüentemente apresenta uma tosse úmida e apresentam uma febre de 41* C, 
os corrimentos nasais e oculares evoluem de serosos para mucopurulentos.” 
 
Questão 31 – Recurso Improcedente. 
Gabarito C.   
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As  duas  afirmativas  questionadas  (C  e  E)  são  aparentemente  semelhantes,  mas  apresentam 
significações distintas, sendo que na alternativa E há uma incorreção no que tange o entendimento da 
ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
 Portanto, a alternativa contida na opção C está completamente correta ao afirmar que “Brasil, Rússia, 
Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do euro”. 
Entendemos, dentro do que foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, que os 
quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a intenção 
de  comercialização  com  moeda  local  se  restringe  a  comercialização  entre  eles.  Neste  ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
suas  próprias moedas.  Esta  afirmação,  portanto,  distorce  o  fato  divulgado  na  reunião  dos  países 
integrantes do BRIC já que o objetivo não é negociar internacionalmente (de modo geral) apenas com 
suas próprias moedas, mas negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado  como 
entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 34 – Recurso Improcedente ‐ Gabarito B 
Há  um  equívoco  na  analise  da  afirmativa  I  em  alguns  dos  recursos,  já  que  os  candidatos  não  se  
atentaram para a palavra “oficial” contida em sua redação (“Candangos é o nome oficial dado a todas 
as  pessoas  que  nascem  em  Brasília  em  homenagem  aos  primeiros  brasileiros  que  se  fixaram  no 
planalto  central,  onde  hoje  se  encontra  a  Capital  Federal”).  Basta  aferir  no  site  oficial  do  IBGE 
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), principal fonte de regulamentação geográfica do país, 
onde  se  encontra  expresso  como  gentílico  de  Brasília  o  “brasiliense”  (figura  abaixo),  portanto,  a 
afirmativa não pode ser considerada correta, mesmo havendo alguns autores que consideram o termo 
utilizado pelos primeiros moradores de Brasília como extensivo aos atuais, já que oficialmente, como 
pedia a afirmativa, o termo correto é “brasiliense”. 
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Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 – Recurso Procedente ‐ De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
CARGO: MONITOR DE CRECHE 
 
Questão 01 ‐ Recurso Improcedente.  
A  única  afirmativa  verdadeira  em  relação  ao  texto  fragmentado  de  Clarice  Lispector  é  que  “o 
narrador  domina  o  lado  psíquico  da  personagem,  antepondo‐se  às  suas  ações,  percorrendo‐lhes  a 
mente e a alma.” O narrador não é classificado como “observador”, servindo de intermediário entre o 
episódio e o leitor, sendo foco narrativo de terceira pessoa. O texto é claro, e o narrador não observa 
somente,  conforme  demonstrado  no  texto:  “Numa  terra  de  morenas,  ser  ruiva  era  uma  revolta 
involuntária.”    
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Portanto, confirma‐se como sequência correta V, F, F.  

Questão 07 ‐ Recurso Improcedente.  
A afirmativa E encontra‐se incorreta devido ao erro de concordância, visto que a palavra “bastante” 
deveria  estar  flexionada  e  concordando  com  a  palavra  “muitas”.  Portanto,  a  única  afirmativa 
adequada ao enunciado da questão é a opção C, conforme o gabarito preliminar divulgado.  
 
Questão 16  
Recurso Indeferido por não corresponder à fase recursal ora instaurada. 
 
Questão 17 ‐ Recurso Improcedente. 
5x −3 ≤ 8x +15 
5x – 8x ≤ 15 +3 
−3x ≤ 18 
3x ≥ −18 
x ≥ −6 
Soluções: −6, −5, −4, −3, −2, −1,0 
Resposta :7 
Não houve problema. Manter o gabarito. Letra D. 
 
Questão 34 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito A 
A Rússia é a maior nação do mundo em extensão territorial e tem parte de seu território na Europa e 
parte  na  Ásia  (como  especificam  os  próprios  candidatos  recursantes),  portanto,  não  se  pode 
considerar apenas a opção B onde se restringe a America e a Ásia, já que parte significativa da Rússia 
se encontra na Europa. Desta forma, a opção mais adequada e completa é a que inclui os continentes 
América, Europa e Ásia, portanto, a letra A.  
Vejam informações que confirmam a justificativa acima: 
http://www.suapesquisa.com/paises/russia/ 
 
Questão 37 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com informações divulgadas pelo site www.resende.rj.gov.br, o município mineiro Passa 
Quatro é limítrofe ao município de Resende. Tal informação é também divulgada pelas estatísticas do 
IBGE. 
Quanto ao Teatro Acadêmico, este não é considerado o maior  teatro da América Latina, portanto a 
segunda afirmativa é falsa, contrariando o gabarito divulgado como correto. 
Os recursos são procedentes e o gabarito deve ser alterado para C, em que a sequência correta passa 
a ser V, F, V.  
 
Questão 40 ‐ Recurso Improcedente. 
Não corresponde à referida questão. 
 
 
CARGO: NUTRICIONISTA 
 
Questão 03 ‐ Recurso Improcedente. 
Vejamos o período em análise: 
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“Somos organizados pela mesma forma, e por isso estamos sujeitos às mesmas paixões, e às 
mesmas vaidades.” 
A opção questionada: 
c)  A  expressão  “por  isso”  no  segundo  período  do  texto  indica  a  introdução  de  uma  causa  em 
referência à afirmativa anterior.  
Ressaltando a afirmativa da alternativa “C”, e em especial o trecho que diz:  ... a introdução de uma 
causa em referência à afirmativa anterior.” concluímos o seguinte: A expressão “por isso” demonstra 
NÃO a “INTRODUÇÃO DE UMA CAUSA”, já que esta causa já foi expressa anteriormente, veja:  
Somos  organizados  pela mesma  forma,  e  por  isso  (e  por  esta mesma  forma,  ou  por  esta  causa) 
estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas vaidades.   
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 26 ‐ Recurso Improcedente. 

Segundo Cuppari 1998, “...recomenda‐se que pacientes com taxa de filtração glomerular (TFG) acima 
de 70 mL/min/1,73m2 e principalmente sem progressão evidente recebam entre 0,8 e 1,0 g/kg/dia de 
proteínas...”,  portanto  há  a  recomendação  descrita  como  resposta  da  questão,  e  nenhuma  das 
referências citadas pelo canditado se encaixam nas outras alternativas. 
Referência: *Cuppari, Lilian. Suplementação de fósforo em pacientes com Insuficiência Renal Crônica 
leve e moderada com diagnóstico sugestivo ou comprovado de doença óssea adinâmica. 
Tese (doutorado) – Universidade Federal de São Paulo. 1998. 
*Escritora do livro: Guia de nutrição: nutrição clinica no adulto. 2. ed. Barueri: MANOLE, 2005. 406 p. 
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Questão 27 ‐ Recurso Improcedente. 
A fórmula de Fator de Rendimento é: FR = peso do alimento pronto / peso do alimento cru. 
Aplicando‐se esta fórmula aos dados fornecidos pela questão, juntamente com o número de usuários, 
o número de semanas e os dias da semana, chega‐se à resposta de 869,520kg, alternativa C. 
 
Questão 28 ‐ Recurso Improcedente. 
 De acordo com a referência: Erros Inatos do Metabolismo ‐ Abordagem Clínica ‐ 2ª Edição; 
disponível em: http://www.supportnet.com.br/artigos/pdf/monografia.pdf, “Nos pacientes não 
responsivos ... associa‐se uma dieta restrita em metionina e suplementada com cisteína para evitar 
sua deficiência.” 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 37 ‐ Recurso Improcedente.  
As questões de conhecimentos locais estão de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2010 
em seu Anexo I – Conteúdo Programático das provas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos 
Locais, visto que abrangem os tópicos desse conteúdo. 
As  questões mencionadas  pelo  candidato  denotam  tópicos  relevantes  das  vinculações  históricas, 
políticas e de diversas áreas a nível municipal.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: ODONTOLOGISTA 
 
Questão 01 ‐ Recurso Improcedente.  
Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa  Aurélio,  a  palavra  contraste  tem  por  significado: 
Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de contraste, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
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habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens  “Nascem os homens  iguais”  apresenta‐se  como um pretexto para o 
tópico central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os 
conserva, e também os debilita, e acaba.” 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 06 ‐ Recurso Improcedente. 
A opção “a” é a indicada correta pelo gabarito oficial. 
A opção “d” não pode ser considerada correta: 
d) A infância remota não pode ser considerada como um tema ou ideia secundária, já que o narrador 
refere‐se a ela como “antigas recordações”, sem influências no presente.  
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A  queda  do  cajueiro  não  pode  ser  considerada  como  tema  secundário,  até  mesmo  porque  o 
enunciado é claro em expressar que a alternativa correta será em relação ao primeiro parágrafo do 
texto  (6 – A  respeito da  introdução do  texto,  referente ao 1º parágrafo, é  correto afirmar que)  cuja 
transcrição segue abaixo: 
“O cajueiro já devia ser velho quando nasci. Ele vive nas mais antigas recordações de minha infância, 
belo, imenso, no alto do morro, atrás de casa. Agora vem uma carta dizendo que ele caiu.” 
Análise  
1 ‐ Introdução: linhas 1 a 4 
 ‐ apresenta a ideia‐núcleo ou ideia principal: o cajueiro (linha 1) caiu (4)  
‐ sugere tema ou ideias secundárias: 
a) “recordações de minha infância”; 
b) infância remota: “antigas” recordações; 
‐ sugere o plano: a carta com a notícia da queda do cajueiro; 
‐ sugere uma atmosfera afetiva: cajueiro, velho, belo, imenso; 
‐ sugere a situação: “no alto do morro, atrás da casa”; 
‐ cria condições para um contraste dramático entre a beleza e o viço do cajueiro (belo, imenso) e a sua 
queda e morte (ele caiu), que o Autor vai desenvolver no penúltimo parágrafo. 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
 
Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
Há  uma  infinidade  de  metáforas  constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou 
sentimentos próprios do homem, mas aplicadas a seres ou coisas inanimadas. Tal recurso ocorre no 
trecho a seguir: 
a) “O cajueiro já devia ser velho quando nasci.” 
b) “Eu me lembro de outro cajueiro que era menor” 
c) “Cada menino que ia crescendo ia aprendendo o jeito de seu tronco” 
d) “estava como sempre carregado de frutos amarelos” 
e) “como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha casa.”  
Ao  observarmos  o  enunciado da questão, podemos verificar que  se  trata de um  tipo de metáfora 
específica:  “constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou  sentimentos  próprios  do 
homem, mas  aplicadas  a  seres  ou  coisas  inanimadas.”  É  o  que  podemos  chamar  de:  animismo, 
personificação  ou  prosopopeia.  Ex:  O  sol  nasce,  o  dia morre,  o mar  sussurra...  Com  base  neste 
entendimento,  a  opção  que  responde  corretamente  ao  enunciado  é  a  indicada pela  letra  “e”, pois 
atribui ao cajueiro a atitude humana de “não querer quebrar o telhado”.   
“A carta de minha irmã mais moça diz que ele caiu numa tarde de ventania, num fragor tremendo 
pela ribanceira abaixo, e caiu meio de lado, como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha 
casa.” 
 
Questão 09 ‐ Recurso Improcedente. 
A  argumentação visa,  sobretudo  a  convencer, persuadir ou  influenciar o  leitor. Na  argumentação, 
procura‐se principalmente formar a opinião do leitor, tentando convencê‐lo de que a razão está com o 
autor, de que ele é que está de posse da verdade. Se um professor, por ser positivista, fizer a respeito 
da doutrina de Comte uma exposição com o propósito de influenciar seus ouvintes, de lhes formar a 
opinião, de convertê‐los em adeptos de positivismo, com o propósito, enfim, de mostrar ou provar 
vantagens,  a  conveniência,  a  verdade,  em  suma,  da  filosofia  comtista  –  se  assim  proceder,  esse 
professor  estará  argumentando. Argumentar  é,  em  última  análise,  convencer  ou  tentar  convencer 
mediante a apresentação de razões, em faze da evidência das provas e à luz de um raciocínio coerente 
e  consistente.      (Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). Não é o que ocorre em “O 



 60
cajueiro”,  texto  construído a partir de um plano de narração,  inspirado  em  episódios, pequenos 
incidentes ou peripécias do dia‐a‐dia constituindo o desenvolvimento do gênero narrativo. 
 
Questão 10 ‐ Recurso Improcedente. 
A alternativa C, não corresponde corretamente ao enunciado da questão : 
c) Três planos temporais: o atual, a queda do cajueiro e o passado. 
A queda do cajueiro não está vinculada ao passado, neste passado remoto o que há são lembranças 
das quais o cajueiro e sua queda são o “start” para que venham à tona. A queda do cajueiro vincula‐
se, para  o  autor,  ao  seu presente. Até  aquele momento,  antecedendo  a  chegada da  carta,  em  sua 
consciência, o  cajueiro ainda  estava de pé. Ainda que  concretamente o  cajueiro  já houvesse  caído, 
para o narrador esta queda torna‐se real no tempo presente, atual, através de uma carta.  
O plano atual é, portanto, o da queda do cajueiro; e o remoto ou passado, o da infância do Autor. 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 23 ‐ Recurso Improcedente. 
Há um  equívoco de  interpretação verbal, pelo  recorrente. Além disso, no que diz  respeito à parte 
odontológica, uma anestesia não tem efeito quando aplicada em uma área inflamada, onde o Ph está 
ácido;  o  recomendado  é  a  realização  de  uma  técnica  regional  a  distância.    REFERÊNCIA 
BIBLIOGRÁFICA: MALAMED; MANUAL DE ANESTESIA LOCAL, 5ª EDIÇÃO, 2005. 
 
Questão 25 ‐ Recurso Improcedente. 
Segundo  Guedes‐Pinto  (2006)  a  frutose  (açúcar  intrínseco)  é  dificilmente  responsável  pelo 
desenvolvimento  da  doença  cárie,  sendo  assim  considerado  o menos  cariogênico.  REFERÊNCIA 
BIBLIOGRÁFICA: GUEDES‐PINTO; ODONTOPEDIATRIA, SANTOS LIVRARIA EDITORA, 2006. 
 
Questão 28 ‐ Recurso Improcedente. 
Segundo Kramer, Feldens & Romano (2000) a experiência anterior de cárie, na atualidade, é o melhor 
fator  identificador  de  risco  para  o  desenvolvimento  de  novas  lesões.  REFERÊNCIA 
BIBLIOGRÁFICA:  KRAMER,  FELDENS  &  ROMANO;  PROMOÇÃO  DE  SAÚDE  BUCAL  EM 
ODONTOPEDIATRIA, ARTES MÉDICAS, 2000. 
 
Questão 30 – Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.” 
Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
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permissão de  serviço público deverá  obedecer  a modalidade  licitatória de  concorrência pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirmam‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 
Questão 34 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito B 
Há  um  equívoco  na  analise  da  afirmativa  I  em  alguns  dos  recursos,  já  que  os  candidatos  não  se  
atentaram para a palavra “oficial” contida em sua redação (“Candangos é o nome oficial dado a todas 
as  pessoas  que  nascem  em  Brasília  em  homenagem  aos  primeiros  brasileiros  que  se  fixaram  no 
planalto  central,  onde  hoje  se  encontra  a  Capital  Federal”).  Basta  aferir  no  site  oficial  do  IBGE 
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), principal fonte de regulamentação geográfica do país, 
onde  se  encontra  expresso  como  gentílico  de  Brasília  o  “brasiliense”  (figura  abaixo),  portanto,  a 
afirmativa não pode ser considerada correta, mesmo havendo alguns autores que consideram o termo 
utilizado pelos primeiros moradores de Brasília como extensivo aos atuais, já que oficialmente, como 
pedia a afirmativa, o termo correto é “brasiliense”. 

 
 
Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Gabarito C 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
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De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: ODONTOLOGISTA BUCO‐MAXILO‐FACIAL. 
 
Questão 26 ‐ Recurso Improcedente. 
Segundo Guedes‐Pinto (2006) e Toledo (2001) o reimplante de um dente decíduo não está indicado, 
pois existe um grande  risco de  lesar o germe do sucessor permanente no momento do  reimplante. 
REFERÊNCIA  BIBLIOGRÁFICA:  GUEDES‐PINTO;  ODONTOPEDIATRIA,  SANTOS  LIVRARIA 
EDITORA,  2006;  TOLEDO;  ODONTOPEDIATRIA  –  FUNDAMENTOS  PARA  A  PRÁTICA 
CLÍNICA, EDITORIAL PREMIER, 2001.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
 
CARGO: ODONTOLOGISTA (PROTESISTA) 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
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O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) 
a localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE (1º ao 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
ZONA RURAL) 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente 
. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II (EDUCAÇÃO ESPECIAL) 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 

Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
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inconsistência  gráfica  na  afirmativa,  tornando‐a  falsa.Por  não  abranger  a  sequência  adequada  à 
questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE IV ‐ EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
 
Questão 01 ‐ Recurso Improcedente.  
Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa  Aurélio,  a  palavra  contraste  tem  por  significado: 
Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de contraste, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
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Mas  a  expressão  “ledo  engano”  está  bem  presente.  Ela  existe  na  língua  desde muito  tempo  e 
continua presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 10 ‐ Recurso Improcedente. 
A alternativa C, não corresponde corretamente ao enunciado da questão : 
c) Três planos temporais: o atual, a queda do cajueiro e o passado. 
A queda do cajueiro não está vinculada ao passado, neste passado remoto o que há são lembranças das quais o 
cajueiro e sua queda são o “start” para que venham à tona. A queda do cajueiro vincula-se, para o autor, ao seu 
presente. Até aquele momento, antecedendo a chegada da carta, em sua consciência, o cajueiro ainda estava de 
pé. Ainda que concretamente o cajueiro já houvesse caído, para o narrador esta queda torna-se real no tempo 
presente, atual, através de uma carta.  
O plano atual é, portanto, o da queda do cajueiro; e o remoto ou passado, o da infância do Autor.  
 
Questão 23 ‐ Recurso Improcedente.  
A questão pede a resposta INCORRETA em relação a cultura Tapajônica ou Santarena,  e esta 
resposta é a letra B 
que diz que: A cerâmica possui uma decoração simples com formas geométricas e usadas somente 
para fins utilitários. 
Esta afirmação é incorreta conforme várias fontes bibliográficas entre elas:. 
ʺA beleza da cerâmica Tapajônica, ou como também é conhecida cerâmica de Santarém, lembra o 
estilo barroco e a antiga arte chinesa, devido os detalhes de suas peças  zoomorficas de feições 
ornamentais muito análogas.ʺ (Jornal Olho do Boto ‐ Universidade Federal do Pará ‐ Campus de 
Santarém) 
  
ʺA cerâmica Tapajônica ... é muito elaborada, complexa, com utensílios domésticos, ornamentais 
e esperituais.ʺ 
(Nelson Wisnik ‐ www.jesocarneiro.com) 
 
Questão 30 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
permissão  de  serviço  público  deverá  obedecer  a modalidade  licitatória  de  concorrência  pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
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Portanto, confirmam‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para “A” (I, III), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE IV EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
Questão 13 ‐ Recurso Improcedente. 
Os argumentos dos candidatos não procedem. 
A digitação da letra N(LDN) e não B(LDB) não interfere na análise da resposta, uma vez que foi citado 
corretamente a lei com seu respectivo nº. 
 
Questão 19 – Recurso indeferido por ausência de fundamentação. 
 
Questão 29 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”   
Portanto, a questão 29 está de acordo com as normas do Edital.  
 
Questão 30 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
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permissão de  serviço público deverá  obedecer  a modalidade  licitatória de  concorrência pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirmam‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 
Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Gabarito C 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para “A” (I, III), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE IV PORTUGUÊS/ESPANHOL 
 
Questão 11 ‐ Recurso Improcedente. 
“O projeto pedagógico deve  expressar  a  reflexão  e  o  trabalho  realizado  em  conjunto por  todos  os 
profissionais da  escola  no  sentido de  atender  as diretrizes do  Sistema Nacional de Educação  bem 
como os elaborados somente pelos especialistas da educação e executados pelos docentes, conforme 
alternativa A. 
Para Veiga,  (1998), o PP não  é um  conjunto de planos  e projetos de professores, nem  somente um 
documento que trata das diretrizes pedagógicas da instituição educativa, mas um produto específico 
que reflete a realidade da escola, situada em um contexto mais amplo que a influencia e que pode ser 
influenciado. Portanto, o PP é um documento onde TODOS da comunidade escolar participam para 
definir  ações  educativas,  com um  sentido de  compromisso  com  a  formação do  cidadão para uma 
sociedade que se deseja formar. 
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Questão  36  ‐  Recurso  Procedente.De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site 
www.resende.rj.gov.br, as afirmativas apresentadas para análise I e III são corretas, pois “Resende é 
um  importante  tecnopolo,  abrigando  várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo 
Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas,  dentre  outras,  e  “localiza‐se  em  uma  grande  planície  às 
margens  do  rio  Paraíba  do  Sul”,  pertencendo  à microrregião  do Vale  do  Paraíba  Fluminense,  de 
acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para “A” (I, III), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE IV PORTUGUÊS/INGLÊS 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 24 ‐ Recurso Improcedente. 
Há 2 inconsistências na digitação que não afetam ou invalidam a questão, uma vez que a tradução 
correta da ordem dada e das opções é: 
De acordo com o texto, crianças e adolescentes... 
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A) foram acusadas de falta de credibilidade 
B) revelaram seus segredos para certos padres em várias partes do mundo 
C) têm sofrido abuso nos corredores decorados com afrescos no Vaticano 
D) foram intimidados pela fofoca mesquinha da opinião dominante 
E) buscam justiça pelos abusos sexuais que sofreram 
Todas as opções são impossíveis, exceto a letra E, e a frase contida nas linhas 14,15 e 16 do texto, pode 
ser suprimida ou ignorada, já que não afeta a compreensão geral do texto e não tem relação com 
nenhuma das opções de resposta da questão 24,quer sejam elas as erradas ou a certa (Letra E, que 
consta no gabarito) 
 MURPHY, Raymond. English Grammar in Use.  Cambridge University Press. 1989 
LOCK, Graham. Functional English Grammar.  Cambridge University Press. 2003   
 
Questão 27 ‐ Recurso Improcedente. 
Há  inconsistências  na  digitação  que  não  afetam  ou  invalidam  a  questão  e  sua  compreensão  pelo 
candidato,  uma  vez  que  a  tradução  da  ordem  dada  na  questão  e  das  opções  é: 
 O ensino de língua através do século 20 viu a ascensão e queda de uma variedade de abordagens e 
métodos  de  ensino  de  língua.  Em  comum  à  maioria  deles  temos  o  seguinte: 
A) níveis mais eficientes de aprendizagem da língua serão alcançados se métodos e abordagens são 
seguidos  com  precisão 
B)  prover  os  professores  com  uma  visão  de  como  o  campo  do  ensino  de  línguas  evoluiu 
C) Comunicação oral organiza‐se  em  torno de  trocas de perguntas  e  respostas  entre professores  e 
alunos 
D)  técnicas  não  devem  ser  compatíveis  com  um  método,  e  portanto  em  harmonia  com  uma 
abordagem 
E)  suposições  e  crenças  sobre  a  língua  e  ensino  de  língua  raramente  mudam  de  sentido 
  
Opção C  seria  impossível,  independente  de  ser  entnedida  como  ʺè  organizadaʺ,  como  entende  o 
recurso, ou  ʺorganiza‐seʺ, uma vez que  ʺtroca de perguntas e  respostas entre professores e alunosʺ 
não é abordagem ou método, é um procedimento didático do Direct Method e não é sequer comum à 
maioria  das  abordagens  ou  métodos  de  ensino  de  língua  referidos  na  ordem  da  questão. 
 Opção  D  seria  impossível,  independente  de  se  entender  a  palavra  como  ʺANʺ  ou  ʺNOʺ, 
simplesmente porque a porção da afirmativa que está antes da vírgula, ou seja, ʺtécnicas não devem 
ser compatíveis com um métodoʺ, é totalmente errada em qualquer circunstância ou tempo de ensino 
de  língua  e  anula  qualquer  entendimento,  ou mesmo  necessidade  de  se  entender  o  restante  da 
afirmativa  que  está  após  a  vírgula. 
  
RICHARDS, Jack C. and RODGERS, Theodore S. Approaches and methods in Language Teaching. 
Cambridge University Press. 2001 (Pages 12, 15 and 19)  
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
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De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para “A” (I, III), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE IV PORTUGUÊS/LITERATURA 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para “A” (I, III), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
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Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada. 
 
 
 
 
 
 
CARGO: PSICÓLOGO 
 
Questão 01 ‐ Recurso Improcedente.  
Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa  Aurélio,  a  palavra  contraste  tem  por  significado: 
Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de contraste, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
 
Questão 02 ‐ Recurso Improcedente. 
A alternativa “E” não corresponde corretamente ao enunciado, uma vez que: 
“E) I, II, III ” 
As afirmativas são: 
I  – A  organização  da  vida  dos  homens  dá‐se  de  forma  igual,  porém  a  sujeição  às  paixões  e  às 
vaidades variam de indivíduo para indivíduo.  
II – Os elementos: Sol, Aurora e noite indicam um plano temporal cíclico, comum a todo homem. 
III – O texto disserta de maneira clara sobre um tema comum, pertencente ao cotidiano de todo ser 
humano. 
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O  trecho do  texto  que deixa  clara  a  incorreção da  afirmativa  I  está  transcrito  a  seguir:  “Somos 
organizados  pela  mesma  forma,  e  por  isso  estamos  sujeitos  às  mesmas  paixões,  e  às  mesmas 
vaidades.” 
A alternativa indicada como correta pelo gabarito é a “c”, não sendo ignorada a 2ª afirmativa, já que a 
opção indicava: C) II, III , ou seja, a correção da segunda e terceira afirmativas.  
como cíclico quer dizer:  ʺconcernente a cicloʺ que respectivamente significa  ʺ...série de  fatos que se 
sucedem  numa  certa  ordem...ʺ  a  questão procede,  já  que  a  expressão  “certa  ordem”  não  indica  a 
determinação desta ordem. 
Questão 03 ‐ Recurso Improcedente. 
Vejamos o período em análise: 
“Somos organizados pela mesma forma, e por isso estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas vaidades.” 
A opção questionada: 
c) A expressão “por isso” no segundo período do texto indica a introdução de uma causa em referência à 
afirmativa anterior.  
Ressaltando a afirmativa da alternativa “C”, e em especial o trecho que diz: ... a introdução de uma causa em 
referência à afirmativa anterior.” concluímos o seguinte: A expressão “por isso” demonstra NÃO a 
“INTRODUÇÃO DE UMA CAUSA”, já que esta causa já foi expressa anteriormente, veja:  
Somos organizados pela mesma forma, e por isso (e por esta mesma forma, ou por esta causa) estamos sujeitos 
às mesmas paixões, e às mesmas vaidades.   
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 06 ‐ Recurso Improcedente. 
A opção “a” é a indicada correta pelo gabarito oficial. 
A opção “d” não pode ser considerada correta: 
d) A infância remota não pode ser considerada como um tema ou ideia secundária, já que o narrador 
refere‐se a ela como “antigas recordações”, sem influências no presente.  
A  queda  do  cajueiro  não  pode  ser  considerada  como  tema  secundário,  até  mesmo  porque  o 
enunciado é claro em expressar que a alternativa correta será em relação ao primeiro parágrafo do 
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texto (6 – A respeito da introdução do texto, referente ao 1º parágrafo, é correto afirmar que) cuja 
transcrição segue abaixo: 
“O cajueiro já devia ser velho quando nasci. Ele vive nas mais antigas recordações de minha infância, 
belo, imenso, no alto do morro, atrás de casa. Agora vem uma carta dizendo que ele caiu.” 
Análise  
1 ‐ Introdução: linhas 1 a 4 
 ‐ apresenta a ideia‐núcleo ou ideia principal: o cajueiro (linha 1) caiu (4)  
‐ sugere tema ou ideias secundárias: 
a) “recordações de minha infância”; 
b) infância remota: “antigas” recordações; 
‐ sugere o plano: a carta com a notícia da queda do cajueiro; 
‐ sugere uma atmosfera afetiva: cajueiro, velho, belo, imenso; 
‐ sugere a situação: “no alto do morro, atrás da casa”; 
‐ cria condições para um contraste dramático entre a beleza e o viço do cajueiro (belo, imenso) e a sua 
queda e morte (ele caiu), que o Autor vai desenvolver no penúltimo parágrafo. 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
 
Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
Há  uma  infinidade  de  metáforas  constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou 
sentimentos próprios do homem, mas aplicadas a seres ou coisas inanimadas. Tal recurso ocorre no 
trecho a seguir: 
a) “O cajueiro já devia ser velho quando nasci.” 
b) “Eu me lembro de outro cajueiro que era menor” 
c) “Cada menino que ia crescendo ia aprendendo o jeito de seu tronco” 
d) “estava como sempre carregado de frutos amarelos” 
e) “como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha casa.”  
Ao  observarmos  o  enunciado da questão, podemos verificar que  se  trata de um  tipo de metáfora 
específica:  “constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou  sentimentos  próprios  do 
homem, mas  aplicadas  a  seres  ou  coisas  inanimadas.”  É  o  que  podemos  chamar  de:  animismo, 
personificação  ou  prosopopeia.  Ex:  O  sol  nasce,  o  dia morre,  o mar  sussurra...  Com  base  neste 
entendimento,  a  opção  que  responde  corretamente  ao  enunciado  é  a  indicada pela  letra  “e”, pois 
atribui ao cajueiro a atitude humana de “não querer quebrar o telhado”.   
“A carta de minha irmã mais moça diz que ele caiu numa tarde de ventania, num fragor tremendo 
pela ribanceira abaixo, e caiu meio de lado, como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha 
casa.” 
 
Questão 10 ‐ Recurso Improcedente. 
A alternativa C, não corresponde corretamente ao enunciado da questão : 
c) Três planos temporais: o atual, a queda do cajueiro e o passado. 
A queda do cajueiro não está vinculada ao passado, neste passado remoto o que há são lembranças 
das quais o cajueiro e sua queda são o “start” para que venham à tona. A queda do cajueiro vincula‐
se, para  o  autor,  ao  seu presente. Até  aquele momento,  antecedendo  a  chegada da  carta,  em  sua 
consciência, o  cajueiro ainda  estava de pé. Ainda que  concretamente o  cajueiro  já houvesse  caído, 
para o narrador esta queda torna‐se real no tempo presente, atual, através de uma carta.  
O plano atual é, portanto, o da queda do cajueiro; e o remoto ou passado, o da infância do Autor.  
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
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O gabarito deverá  ser  alterado para  alternativa E uma vez que  a doença  tem  como hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 12 ‐ Recurso Improcedente. 
O enunciado da questão faz referência à epidemiologia como prática de saúde pública e como tal, tem 
diversas aplicabilidades. As alternativas de respostas corretas assim evidenciam tais aplicabilidades: 
• Avaliar se os serviços de saúde respondem às necessidades da população. 
• Testar a efetividade das estratégias. 
• Previsão de tendências. 
• Descrição clínica. 
A avaliação  firmada não  estabelece  esta aplicabilidade ao órgão apenas  fiscalizador ou  como uma 
fiscalização  do  Agente  Fiscal.  Envolve  esta  característica  como  um  instrumento  que  cumprirá  a 
missão de proteção da população. Esta compreensão nos permite identificar também os objetivos da 
epidemiologia. 
 
Questão 14 ‐ Recurso Improcedente. 
A Lei Federal citada declina o que é a vigilância, como aspecto de legalidade e finalidade. A questão, 
no  entanto,  enfoca  a  definição  de  prioridades  para  identificação  e  com  isto,  reporta  a  critérios 
constantes  nas  alternativas  de  respostas  corretas  b,  c,  d,  e. A  alternativa  a  apresenta‐se  incorreta, 
tendo em vista o enunciado.  
 
Questão 15 ‐ Recurso Improcedente. 
A questão foi proposta com base na Portaria 3.332 em seu artigo 1º que não enfoca a reprogramação de 
ações de vez que situa os instrumentos básicos do Sistema de Planejamento do SUS. 
 
Questão 16 ‐ Recurso Improcedente. 
O  procedimento  correto  de  resposta  da  questão  deve  estar  sempre  embasado  no  enunciado  da 
mesma. Neste  caso, o processo  social da  implantação de um Distrito Sanitário  como  estratégia do 
SUS. Todos os pontos citados  ( a, b, c, d  ) são  indispensáveis e concorrem para que os serviços de 
saúde a serem implantados aconteçam de forma correta. 
 
Questão 19 ‐ Recurso Improcedente. 
A questão foi elaborada com base no artigo 3º da Lei Federal nº 8142, que especifica que a cobertura de 
ações e serviços serão repassados de forma regular e automática.  
 
Questão 21 ‐ Recurso Improcedente. 
O argumento apresentado pelo Candidato é vago e compromete,  inclusive, o pensamento do autor 
que ele cita de maneira descontextualizada. Jamais o sujeito seria humano se deixasse de utilizar as 
relações  sociais  para  se  constituir  como  tal. O  que  determina  o  desenvolvimento  da  linguagem  e 
consequente humanidade do homem são as relações sociais e não a genética. 
Destarte, somos pela improcedência do argumento. 
Fonte:  
BOCK, A. M. B. e outros. Psicologias – uma  introdução ao estudo da psicologia.13. Ed. São Paulo  : 
Saraiva, 2003.Pag. 91; 
VYGOTSKY, L. S. Pensamento e Linguagem. 2. Ed.São Paulo : Martins Fontes, 1989. 
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Questão 25  ‐ Recurso Procedente. A questão deve  ser  anulada por haver mais de uma alternativa que 

atende ao enunciado. 
Fonte:  
BOCK, A. M. B. e outros. Psicologias – uma  introdução ao estudo da psicologia. 13. Ed. São Paulo: 
Saraiva 200. 

Questão 26 ‐ Recurso Improcedente. 
A  alternativa  apresentada  como  correta  na  questão,  é  a única  que  coloca  erroneamente  a  esquiva 
como  reforçamento,  tirando‐lhe  seu  lugar  de  resposta,  de  comportamento.  Mesmo  argumento 
apresentado pelo Candidato. Improcede, pois a argumentação recursal. 
Fonte:  
BOCK, A. M. B. e outros. Psicologias – uma  introdução ao estudo da psicologia.13. Ed. São Paulo  : 
Saraiva, 2003, pag. 51 ‐52. 

Questão 27 ‐ Recurso Improcedente. 
Trata‐se de questão objetiva e não argumentativa. A alternativa  considerada a correta é a única que 
atribui  ao homem  a  total  responsabilidade por  seu processo de  individuação, desconsiderando  as 
relações sócio‐históricas que vivencia. 
Fonte:  
BOCK, A. M. B. e outros. Psicologias – uma  introdução ao estudo da psicologia.13. Ed. São Paulo  : 
Saraiva, 2003. Pag. 88 – 89. 

Questão 28 ‐ Recurso Procedente. 
Revendo as alternativas de  respostas propostas, que  comportam ambiguidades, é de  se  considerar 
procedente a argumentação recursal, o que impõe a anulação da questão. 
Fonte: Código de Ética Profissional do Psicólogo, Resolução CFP 010/05. 
 
Questão 31 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito  C  .   As  duas  afirmativas  questionadas  (C  e  E)  são  aparentemente  semelhantes,  mas 
apresentam  significações distintas,  sendo  que na  alternativa E há uma  incorreção no  que  tange  o 
entendimento da ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
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 Portanto,  a  alternativa  contida  na  opção C  está  completamente  correta  ao  afirmar  que  “Brasil, 
Rússia, Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do 
euro”. Entendemos, dentro do que  foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, 
que os quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a 
intenção de comercialização com moeda local se restringe a comercialização entre eles. Neste ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
suas  próprias moedas.  Esta  afirmação,  portanto,  distorce  o  fato  divulgado  na  reunião  dos  países 
integrantes do BRIC já que o objetivo não é negociar internacionalmente (de modo geral) apenas com 
suas próprias moedas, mas negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado  como 
entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Gabarito C 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recursos Procedentes. De acordo com as informações divulgadas acerca da história 
do  município  de  Resende,  “o  município  era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o 
chamavam timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: PSICÓLOGO HOSPITALAR 
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Questão 06 ‐ Recurso Improcedente. 
A opção “a” é a indicada correta pelo gabarito oficial. 
A opção “d” não pode ser considerada correta: 
d) A infância remota não pode ser considerada como um tema ou ideia secundária, já que o narrador 
refere‐se a ela como “antigas recordações”, sem influências no presente.  
A  queda  do  cajueiro  não  pode  ser  considerada  como  tema  secundário,  até  mesmo  porque  o 
enunciado é claro em expressar que a alternativa correta será em relação ao primeiro parágrafo do 
texto  (6 – A  respeito da  introdução do  texto,  referente ao 1º parágrafo, é  correto afirmar que)  cuja 
transcrição segue abaixo: 
“O cajueiro já devia ser velho quando nasci. Ele vive nas mais antigas recordações de minha infância, 
belo, imenso, no alto do morro, atrás de casa. Agora vem uma carta dizendo que ele caiu.” 
Análise  
1 ‐ Introdução: linhas 1 a 4 
 ‐ apresenta a ideia‐núcleo ou ideia principal: o cajueiro (linha 1) caiu (4)  
‐ sugere tema ou ideias secundárias: 
a) “recordações de minha infância”; 
b) infância remota: “antigas” recordações; 
‐ sugere o plano: a carta com a notícia da queda do cajueiro; 
‐ sugere uma atmosfera afetiva: cajueiro, velho, belo, imenso; 
‐ sugere a situação: “no alto do morro, atrás da casa”; 
‐ cria condições para um contraste dramático entre a beleza e o viço do cajueiro (belo, imenso) e a sua 
queda e morte (ele caiu), que o Autor vai desenvolver no penúltimo parágrafo. 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
 
Questão 18 ‐ Recurso Improcedente. 
A Portaria Ministerial nº 399/2006 embasa as alternativas de  resposta desta questão, não deixando 
nenhuma dúvida sobre premiação. Os argumentos recursais não procedem, portanto. 
 
Questão 21 ‐ Recurso Improcedente. 
Não é correta a argumentação no sentido de que a concessão de título de especialista em psicologia 
(seja  hospitalar,  jurídico,  clínico,  etc.)  não  é  obtida  exclusivamente  através  do  CFP;  os  títulos  de 
especializações são concedidos pelo Sistema Conselhos, a partir de prova pública definida em edital e 
cujo reconhecimento vem destacado na Carteira Profissional da Categoria, para aqueles que obtêm o 
referido título. 
Ao argumentar que “Psicologia Hospitalar” é uma disciplina de currículo obrigatório em graduação 
de psicologia, o Candidato  se equivoca quanto às novas Diretrizes Curriculares para os Cursos de 
Formação  de  Psicólogo  em  vigor,  conforme  reconhecido  pelo  MEC.  Seu  recurso,  portanto  é 
improcedente. 
Fonte:  
‐ Art. 1º e Art 3º da Resolução CFP, número 014/00, de 20 de dezembro de 2000; 
‐ Resolução número 8, do CNE/CES,de 7 de maio de 2004, publicada no DOU de 18 de maio de 2004, 
Seção 1, p. 16 e 17, que Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de graduação em 
Psicologia. 
 
Questão 24 ‐ Recurso Improcedente. 
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Considerando a atuação na área de Psicologia Hospitalar, não há especificidades nas alternativas 
apresentadas,  que  são  gerais  e  exige  apenas  conhecimento  básico  do  especialista  na  área,  não 
representando um pensamento antagônico como o presente na argumentação recursal. 
 
Questão 25 ‐ Recurso Improcedente. 
Trata‐se de prova com questões objetivas e não argumentativas. No próprio argumento, o candidato 
diz apesar de Belkiss Wilma Romana Lamosa ter implantado o serviço de psicologia no Instituto do 
Coração na Faculdade de Medicina da USP em 1974 e Marisa Decat de Moura ter escrito e organizado 
três  livros sobre a Psicanálise no Hospital, referências que nenhum dos outros nomes apresentados 
nas  alternativas  das  respostas  contemplam,  o  que    justifica  a  alternativa  correta  apresentada  na 
questão, motivando em conclusão a improcedência do recurso. 
Fonte:  
Angerami  –  Camon,  V.A.  Tendência  em  Psicologia  Hospitalar.  São  Paulo  :  Pioneira  Thompson 
Learning, 2004. Pag. 101. 
Moura. M.D.; (org) Psicanálise e Hospital. 2. Ed , Rio de Janeiro : Revinter, 2000. 
 
Questão 27 ‐ Recurso Improcedente. 
Trata‐se  de  prova  objetiva  e  não  argumentativa,  os  autores  apresentados  na  argumentação  do 
Candidato não são hegemônicos em  todos os estudos, pesquisas e práticas profissionais na área de 
Psicologia Hospitalar,  o  que  contradiz  sua  própria  argumentação  de  que  a  Psicologia Hospitalar 
possui inclusive uma vertente teórica e prática coesa, cujos paradigmas e estratégias são muito bem 
delineados em diversas obras inclusive nacionais. 
Fonte:  
‐ Angerami – Camon, V.A. (org) Psicologia da Saúde: um novo significado para a prática clínica. São 
Paulo: Pioneira Thompson Learning, 2004. Pag. 137. 
 ‐ Figueredo, L. C.M. Matrizes do Pensamento Psicológico. Petrópolis : Vozes, 1991. 
‐ Bock, A.M.B; Furtado, O.; Teixeira, M. L.T. Psicologias – uma introdução ao estudo de Psicologia. 13. 
Ed. São Paulo : Saraiva, 2003. 
 
Questão 28 ‐ Recurso Improcedente. 
Trata‐se de prova objetiva. A fundamentação recursal traz argumentos que não condizem com o teor 
do questionamento, o que faz deles insubsistentes a modificar o gabarito ou anulação da questão. A 
Psicologia, ciência e profissão, ao longo de sua história que sempre foi construída na diversidade de 
fazeres e saberes, o que não é diferente na Psicologia Hospitalar. 
Improcedentes, pois os argumentos. 
Fonte: 
‐ Angerami  – Camon,  (org) Psicologia da  Saúde: um novo  significado   para  a prática  clínica.  São 
Paulo : Pioneira Thompson Learning, 2004. Pag. 140 e seg.. 
‐ Figueredo, L. C.M. Matrizes do Pensamento Psicológico. Petrópolis : Vozes, 1991. 
‐ Bock, A.M.B; Furtado, O.; Teixeira, M. L.T. Psicologias – uma introdução ao estudo de Psicologia. 13. 
Ed. São Paulo: Saraiva, 2003. 
 
Questão 33 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito A 
O enunciado da questão solicita que o candidato analisasse as afirmativas com base apenas no texto 
apresentado. Portanto,  a  afirmação de  que  os  índios  tupis  viviam  na  região de Mata Atlântica  se 
confirma com a descrição geográfica da região no  texto onde estes habitavam: “Os tupis ocupavam a 
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região  costeira  que  se  estende do Ceará  a Cananéia  (SP)” que  são áreas de vegetação Mata Atlântica 
como podemos confirmar no link abaixo: http://educar.sc.usp.br/licenciatura/trabalhos/mataatl.htm 
 A afirmação de que os  índios que viviam na Floresta Amazônica eram denominados  tapuias  teve 
como base o fato de que no texto (que era a base da análise das afirmativas) falava‐se explicitamente 
dos índios que viviam na região costeira do Ceará até  São Paulo e costeira da região sul, na zona do 
interior nas bacias dos  rios Paraná e Paraguai, dizendo que nas demais  regiões viviam os  tapuias, 
portanto, não havia nenhuma menção  específica  a maior  extensão de mata da  região  –  a  Floresta 
Amazônica – mas a informação de que estas tribos sem denominação viviam nas demais regiões, ou 
seja, nas que não foram mencionados, como a Floresta Amazônica. Daí, que o texto permite entender 
que nesta  região  se  encontravam  os  tapuias,  o  que  consolida  como  correta  a  informação  expressa 
nesta opção; a análise das afirmativas era com base exclusiva no texto apresentado. 
 Já o item que afirmava que “os índios tapuias formavam a maior tribo do país, residente nas regiões 
norte e oeste” não pode ser considerada verdadeira no que tange à classificação de “maior tribo do 
país”,  pois  o  enunciado  era  claro  ao  solicitar  as  análises  com  base  no  texto  e  neste,  não  havia 
nenhuma informação especifica por tribo sobre o quantitativo populacional indígena daquela época, 
mas a localização territorial de suas tribos. Citou‐se apenas um quantitativo geral estimado de índios 
residentes no Brasil na época.  
 

Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 
 
Questão 02 ‐ Recurso Improcedente. 
A questão denota em seu enunciado a análise do trecho “Porém, faz algum tempo, há um movimento 
para reformular tais relatos,...” O termo destacado, exprime ideia de “oposição, contraste” conforme 
apresentado  na  alternativa  B.  Tal  questionamento  não  visa  o  lado  pessoal,  do  ponto  de  vista  dos 
candidatos.  Pelo  contrário,  a  questão  versa  objetivamente  os  itens  do  Conteúdo  Programático  da 
Língua Portuguesa, “Conceito e classificação das orações” e “Semântica: a significação das palavras 
no texto.”  
 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
Os  recursos  impetrados  não  condizem  com  a  questão,  que  menciona  “a  forma  verbal  utilizada 
adequadamente.” Confirma‐se o gabarito C como correto.  
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Questão 10 ‐ Recurso Improcedente. 
O enunciado menciona assinalar a afirmativa grafada corretamente. Grafar significa “dar forma 
escrita a”. Portanto, a única afirmativa escrita, grafada corretamente é: “Você escolheu um mau 
momento.”, conforme apresentado na alternativa C. 
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
 

 
−4x  8                                    
4x ≥ −8     
x ≥ −2                                      3x > −12 
                                                  x≥ −4                                    
 solução :  x ≥ −2  , que não consta nas opções, motivando a sua anulação. 
 
 
Questão 15 ‐ Recurso Procedente. 
 
 

 C) Se x > 3, então f(x) > f(3)  
Vemos pelo gráfico que para x>3  temos sempre f(x)<0 ,ou seja f(x) é negativo, como f(3)=0 fica 
incorreto afirmar que f(x) >f(3). 
A alternativa C é a única falsa. Entretanto, no enunciado, observa‐se a inversão do que devereia ali 
conter, uma vez que a alternativa a ser marcada seria a falsa e não a verdadeira, o que impõe a 
anulação da questão. 
 
 
 
Questão 17 ‐ Recurso Procedente. 
 

 <1 
4x −3 < x +2 
3x <5 
X < 5/3 
Existem infinitos números inteiros possíveis como solução, mas apenas 2 naturais: 0 e 1. Como no 
enunciado não se fez referência a números naturais e sim a números inteiros, a questão passa a não 
apresentar alternativa correta. Motivando sua anulação. 
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Questão 19 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 

 
 
a+ b+ c + d + e +f + g =90                    a + b + f + g = 65                        b + c + d + g = 43 
f + g + e + d = 25                                     b + g = 21                      g + d = 18                    a =6 
 
6 + b + f + g = 65 
6 + 21 + f  = 65 
f = 38 
f + g + e + d = 25 
38 + 18 + e = 25 
56 + e = 25 
Não existe valor possível para e, o que torna sem solução a questão, motivando sua anulação. 
 
Questão 21 ‐ Recurso Improcedente. 
A  alternativa  D  está  correta,  pois  é  dever  do  profissional  prestar  assistência  de  enfermagem  à 
clientela, sem discriminação de qualquer natureza e,  recusar‐se a atender um cliente simplesmente 
pelo  fato de ele  ter uma doença  transmissível é uma  forma de desrespeito ao Código de Ética dos 
Profissionais  de  Enfermagem. As  outras  opções mencionados  pelo  candidato,  falta  de material  e 
doença,  são outros  casos  e que não  foram abordados na questão. A alternativa C  é a única opção 
incorreta da questão. 
Referência: 
Resolução COFEN 311/2007 – Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
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está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
Questão 40 ‐ Recurso Indeferido. 
O recurso não se refere à questão 40 do cargo de Técnico de Enfermagem. 
 
 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (PLANTONISTA) 
 
Questão 09 ‐ Recurso Improcedente. 
O uso da crase encontra‐se se incorreto somente na alternativa A: “Não assisto à filme de aventura.”, 
de acordo com o Curso Prático de Gramática, Ernani Terra, Editora Scipione, visto que nunca ocorre 
crase diante de palavras masculinas. 
Com os nomes femininos que designam lugar pode ou não haver crase, uma vez que certos nomes de 
lugar aceitam o artigo a, ao passo que outros o repelem. 
Para  se  verificar  se um  nome de  lugar  aceita  ou  não  o  artigo  a, usa‐se  o  seguinte  artifício:  se,  ao 
formularmos uma frase com um nome de lugar mais o verbo vir, obtivermos a combinação da, cabe o 
artigo. Se obtivermos simplesmente a preposição de, claro está que não cabe o artigo. 
 

 Vou à Itália.    (Venho da Itália.) 
 Vou a Roma.   (Venho de Roma.)  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
 

cos 60º =      

 =       
a = 10  

sen 60º =   

 =   
 b = 5   
perímetro = 10 + 5    + 5 = 15 + 5   
Houve erro de digitação na fórmula, que impõe a anulação da questão. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
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dentre  outras,  e  “localiza‐se  em  uma  grande  planície  às  margens  do  rio  Paraíba  do  Sul”, 
pertencendo  à microrregião do Vale do Paraíba  Fluminense, de  acordo  com dados  estatísticos do 
IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
Questão 38 – Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA (PLANTONISTA) 
 
Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
O enunciado da questão denota a análise da palavra destacada e seu significado. Diante do exposto, a 
palavra injustiça alcança o significado correto, visto que se trata de uma análise mediante o contexto a 
ser  analisado.  Portanto,  a  palavra  resignação,  no  contexto  dado  para  análise,  significa  injustiça, 
garantindo a representação correta da palavra.  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 

cos 60º =      

 =       
a = 10  

sen 60º =   

 =   
 b = 5   
perímetro = 10 + 5    + 5 = 15 + 5   
Houve erro de digitação na fórmula, que impõe a anulação da questão. 
 
Questão 24 ‐ Recurso Improcedente. 
De acordo com o “Curso Técnico em Radiologia Médica / Apostila da Câmara Clara e Câmara Escura, 
Radiologia  I – Ceviw”, os componentes da parte seca são: balcão, gavetas,  luz de segurança, porta‐
chassis, porta‐colgaduras, passador de chassis, caixas de filmes, despertador, etc. E os componentes 
da parte úmida são: tanques de revelação, fixação e  lavagem,  luz de segurança, torneira para água, 
toalha, negatoscópio, termômetro, hidroscópio (opcional, pode estar próximo à parte seca ou úmida), 
túnel passador de chassis, etc. Portanto, a alternativa E atende corretamente ao enunciado da questão.  
 
Questão 26 ‐ Recurso Improcedente. 
De acordo com o Curso Técnico em Radiologia Médica / Apostila de Câmara Clara e Câmara Escura / 
Radiologia I, “a temperatura ideal para revelação é de 22º C e o tempo de 1,5 minuto para o revelador 
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novo e de 5 minutos para o velho. O revelador perde a sua capacidade redutora por várias razões: 
oxidações, acúmulo de brometos e diminuição dos redutores. A rapidez e a qualidade da revelação 
dependem da  temperatura, da  idade e de uso. Quando o  revelador adquire aspecto  leitoso, dando 
pouco contraste às radiografias, demorando‐se muito em revelá‐las, ele deve ser substituído.”  
Portanto, as afirmativas dadas para análise são verdadeiras e coerentes,  justificando a alternativa E 
como correta.   
 
Questão 28 ‐ Recurso Improcedente. 
De acordo com a Apostila de Equipamentos Radiológicos – Ceviw e com o Programa de Qualidade 
em Radioterapia – Curso de Atualização para Técnicos em Radioterapia “um écran consiste de uma 
camada de pequeníssimos  cristais de  fósforo aglutinados, mediante um agente atador adequado  e 
revestida em uma camada  lisa e uniforme de suporte de plástico, papel ou papelão. A maioria dos 
écrans  disponíveis  no mercado  tem  uma  camada  de  fósforo  cuja  espessura  está  entre  70  a  250 
micrômetros ou micra (equivale a milésima parte do milímetro  m10x1 6−− ) 
Confirma‐se o gabarito apresentado como correto. 
 
Questão 29 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”   
Portanto, a questão 29 está de acordo com as normas do Edital.  
 
Questão 30 ‐ Recurso Improcedente. 
De  acordo  com  o Edital do Concurso Público nº  001/2010, Anexo  I  – Conteúdo Programático das 
provas escritas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos Específicos há a exigência de “noções 
básicas de administração pública municipal de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do município 
de Resende/ RJ.”Portanto, a questão 30 encontra‐se de acordo com as normas do Edital. 
Quanto à análise das afirmativas, de acordo com a Lei Orgânica do município de Resende, em seu 
capítulo  III  –  Da  Administração  Pública  –  Seção  I  –  Disposições  Gerais,  art.  14  ‐  I  “os  cargos, 
empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em  lei”; XII  –  “a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  à 
necessidade  temporária de  excepcional  interesse público”  e, por  fim,  art.  15  §  2º  “a  concessão  ou 
permissão  de  serviço  público  deverá  obedecer  a modalidade  licitatória  de  concorrência  pública, 
independente da natureza e o valor das mesmas.”  
Portanto, confirmam‐se as afirmativas verdadeiras e a sequência correta V, V, V. 
 
Questão 34 ‐ Recurso Improcedente. 
Gabarito C 
O candidato equivocou‐se na conferência do gabarito. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
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Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN), não é a única no Brasil na formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: TÉCNICO DE SEGURANÇA NO TRABALHO 
 
Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
O enunciado da questão denota a análise da palavra destacada e seu significado. Diante do exposto, a 
palavra injustiça alcança o significado correto, visto que se trata de uma análise mediante o contexto a 
ser  analisado.  Portanto,  a  palavra  resignação,  no  contexto  dado  para  análise,  significa  injustiça, 
garantindo a representação correta da palavra.  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 

cos 60º =      

 =       
a = 10  

sen 60º =   

 =   
 b = 5   
perímetro = 10 + 5    + 5 = 15 + 5   
Houve erro de digitação na fórmula, que impõe a anulação da questão. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 – Recurso Procedente. 
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De  acordo  com  as  informações  divulgadas  acerca  da  história  do  município  de  Resende,  “o 
município era habitado originalmente por índios puris, que o chamavam timburibá. Portanto, há uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
 
 
CARGO: VIGILANTE SANITÁRIO 
 
Questão 38 ‐ Recurso Improcedente. 
As  afirmativas  constantes  na  questão  são  verdadeiras  e  são  divulgadas  pelo  site 
www.resende.rj.gov.br.   
 Quanto  à  afirmativa  II,  as  informações  são  coerentes,  visto  que  “o  município  é  conhecido 
nacionalmente por abrigar a Fábrica de Combustível Nuclear, capaz de promover o enriquecimento 
de urânio no país.” A informação dada não exclui o fato de tal fábrica também possa ser conhecida 
internacionalmente  e  as  letras  maiúsculas  citando  Fábrica  de  Combustível  Nuclear  são  cópias 
idênticas às informações divulgadas pelo site citado anteriormente. 
 
 
 
 
Questão  01  – Recurso  Improcedente  ‐  Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa Aurélio,  a 
palavra “contraste” tem por significado: Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de “contraste”, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 
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A igualdade entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
 
Questão  05  –  Recurso  Improcedente  ‐  A  palavra  “ledo”  nos  dicionários  (Aurélio,  Houaiss, 
Michaelis,  Caldas  Aulete,  etc.),  exibe  a  seguinte  definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso, 
prazenteiro; que revela ou sente alegria, júbilo, felicidade”. 
Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 18 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 21 – Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 25 ‐ Recurso Improcedente. Após análise da banca, a mesma decidiu pela ratificação da 
alternativa “B” como resposta correta, uma vez que, ficou evidenciado nas alternativas de respostas, 
além do gênero, a espécie de cobra a que se referia o enunciado. 
 
Questão 26 – Recurso Improcedente 
Dentre as alternativas apresentadas, a hepatite C é a única que responde corretamente o enunciado 
da questão. 
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Questão 31  ‐ Recurso Improcedente. Gabarito C. As duas afirmativas questionadas  (C e E) são 
aparentemente semelhantes, mas apresentam significações distintas, sendo que na alternativa “E” há 
uma incorreção no que tange o entendimento da ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
 Portanto, a alternativa contida na opção C está completamente correta ao afirmar que “Brasil, Rússia, 
Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do euro”. 
Entendemos, dentro do que foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, que os 
quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a intenção 
de  comercialização  com  moeda  local  se  restringe  à  comercialização  entre  eles.  Neste  ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
suas  próprias moedas.  Esta  afirmação,  portanto,  distorce  o  fato  divulgado  na  reunião  dos  países 
integrantes do BRIC já que o objetivo não é negociar internacionalmente (de modo geral) apenas com 
suas próprias moedas, mas negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado  como 
entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Gabarito C 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 
 



 89
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 37 ‐ Recurso Improcedente.  
As questões de conhecimentos locais estão de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2010 
em seu Anexo I – Conteúdo Programático das provas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos 
Locais, visto que abrangem os tópicos desse conteúdo. 
As  questões mencionadas  pelo  candidato  denotam  tópicos  relevantes  das  vinculações  históricas, 
políticas e de diversas áreas a nível municipal.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
Questão 39 ‐ Recurso Improcedente. 
Conforme o próprio candidato menciona, o Rio Iguaçu é a única alternativa que atende ao enunciado 
da questão, visto que apresenta como objetivo a  Exceção no questionamento. Os demais rios estão de 
acordo com as informações divulgadas sobre a hidrografia do município de Resende. 
 
Questão 40 ‐ Recurso Improcedente. 
Não há qualquer divulgação sobre o município de Resende relacionado a esculturas em pedra‐sabão. 
As informações sobre o patrimônio histórico de Resende não denotam tal procedimento.  
 
 
CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL PLANTONISTA 
 
Questão  01  – Recurso  Improcedente  ‐  Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa Aurélio,  a 
palavra “contraste” tem por significado: Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de “contraste”, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
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“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, 
que, por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o 
que é branco. À imagem de anão opõe‐se a de gigante. A ideia de rapidez da lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 13 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 21 – Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 26 – Recurso Improcedente ‐ o enunciado da questão pede a complicação mais frequente 
em pacientes submetidos à tireoidectomia, portanto a alternativa B (hipotireoidismo) é a correta. 
 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38  ‐ Recurso Procedente. De acordo com as  informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por  índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
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Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada. 
 

 
CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO PEDIÁTRICO 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 14 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 21 – Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 29 ‐ Recurso Procedente. 
O gabarito deve ser alterado para a letra B. 
 
Questão 32 ‐ Recurso Improcedente. 
Ratifica‐se como alternativa de resposta a letra “E”. 
As afirmativas contidas nas opções A, B, C e D estão corretas e possuem o embasamento que pode ser 
conferido no link abaixo: 
 http://pessoal.educacional.com.br/up/4770001/1306260/t135.asp 
No que tange especificamente à afirmativa C destacamos que não há uma restrição quanto aos países 
onde se encontram  integrantes do grupo étnico curdos. Portanto, utilizar como recurso a afirmação 
de que existem membros curdos em outros países não citados nessa alternativa não se justifica como 
argumento para  sua  anulação. A  afirmativa dizia que  “Considerada  a maior  etnia  sem Estado do 
mundo, os curdos, que ocupam territórios da Turquia, do Iraque, da Síria, do Irã e da Armênia lutam 
pela formação do Estado Curdo, o Curdistão”. A afirmativa não diz que os curdos habitam apenas os 
territórios citados, mas estes (o que é fato), portanto, ela está correta e NÃO pode ser a opção a ser 
marcada nesta questão que pedia a marcação de uma afirmativa incorreta. 
Já a alternativa E apresenta um equívoco inquestionável ao afirmar que “Confrontos decorrentes do 
expansionismo e de invasões estrangeiras, como por exemplo, os que têm ocorrido no Oriente Médio, 
envolvendo Israel, Palestina, Síria, Líbano, Egito e Jordânia ocorrem porque os libaneses lutam pelo 
reconhecimento e pela demarcação de fronteiras que configurem um Estado independente”. O líbano 
já  é  um  Estado  independente,  portanto,  quem  luta  numa  guerra  sangrenta  pela  demarcação  de 
fronteiras  e  o  reconhecimento  como  Estado  independente,  conquistando  diariamente  espaços  nos 
principais  veículos  do mundo  e  a  intervenção  de  diversos  organismos  internacionais  e  nações de 
outros continentes é a Palestina, como podemos confirmar nos links abaixo: 
 http://resumododia.com/conflito‐entre‐israel‐e‐palestina‐motivos.html 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/mundo/ult94u402571.shtml 
http://g1.globo.com/Noticias/Mundo/0,,MUL1538546‐5602,00‐
ASSENTAMENTOS+VOLTAM+AO+CENTRO+DO+CONFLITO+ENTRE+ISRAEL+E+PALESTINOS.
html 
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Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada. 
 
CARGO: MÉDICO PEDIATRA PLANTONISTA  

 
 
Questão 01 ‐ Recurso Improcedente.  
Segundo  o  dicionário  da  Língua  Portuguesa  Aurélio,  a  palavra  contraste  tem  por  significado: 
Oposição entre coisas ou pessoas.  
A respeito de contraste, GARCIA. Othon M. em seu “Comunicação em prosa moderna”, registra: “ 
Quase  tudo, como as medalhas,  tem duas  faces: a  ideia de amizade opõe‐se à de ódio,...” Ainda a 
respeito de contraste, oposição: “Processo muito comum e muito eficaz de desenvolvimento é o que 
consiste  em  estabelecer  confronto  entre  ideias,  seres,  coisas,  fatos  ou  fenômenos.  Suas  formas 
habituais  são  o  contraste  (  baseado  nas  dessemelhanças),  e  o  paralelo  (  que  se  assenta  nas 
semelhanças). (...) Ora, o valor do contraste – de que a antítese  é a figura típica – reside precisamente 
na sua capacidade de realçar certas ideias, pela simples oposição a outras, contrárias. “ 
“O apelo à antítese e às suas variantes (oxímoro e paradoxo) parece reflexo da própria realidade, que, 
por ser múltipla, é em si mesma contrastante. Só fazemos ideia do que é preto porque sabemos o que 
é branco. À  imagem de anão opõe‐se a de gigante. A  ideia de rapidez da  lebre contrasta com a de 
lentidão da tartaruga. Tudo, afinal, se resume num jogo de contrastes.” 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
Vejamos o enunciado da questão: “O primeiro período do texto “Nascem os homens iguais; um mesmo, e 
igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” cria condições para:” 
Em destaque: “...um mesmo, e igual princípio os anima, os conserva, e também os debilita, e acaba.” 
A ideia textual presente em “Animar e conservar” contrasta com a presente em “debilitar e acabar”.  
As alternativas B e C são incompatíveis com a correção requerida pelo enunciado tendo em vista que:  
“B) Uma conclusão partindo do princípio que provoca ânimo e ao mesmo tempo debilitação no ser humano.” 
O  princípio  de  provocar  ânimo  e  ao mesmo  tempo  debilitação  no  ser  humano  demonstra,  como 
explicitado anteriormente, um contraste, oposição de ideias, e não uma conclusão.  
“c) Uma atmosfera afetiva que trata da igualdade entre os homens.” 
A  igualdade  entre os homens “Nascem os homens iguais” apresenta-se como um pretexto para o tópico 
central do período, a presença do contraste, e da contradição.:  “e igual princípio os anima, os conserva, e 
também os debilita, e acaba.” 
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Questão 02 ‐ Recurso Improcedente. 
A alternativa “E” não corresponde corretamente ao enunciado, uma vez que: 
“E) I, II, III ” 
As afirmativas são: 
I  – A  organização  da  vida  dos  homens  dá‐se  de  forma  igual,  porém  a  sujeição  às  paixões  e  às 
vaidades variam de indivíduo para indivíduo.  
II – Os elementos: Sol, Aurora e noite indicam um plano temporal cíclico, comum a todo homem. 
III – O texto disserta de maneira clara sobre um tema comum, pertencente ao cotidiano de todo ser 
humano. 
O  trecho  do  texto  que  deixa  clara  a  incorreção  da  afirmativa  I  está  transcrito  a  seguir:  “Somos 
organizados  pela  mesma  forma,  e  por  isso  estamos  sujeitos  às  mesmas  paixões,  e  às  mesmas 
vaidades.” 
A alternativa indicada como correta pelo gabarito é a “c”, não sendo ignorada a 2ª afirmativa, já que a 
opção indicava: C) II, III , ou seja, a correção da segunda e terceira afirmativas.  
como cíclico quer dizer:  ʺconcernente a cicloʺ que respectivamente significa  ʺ...série de  fatos que se 
sucedem  numa  certa  ordem...ʺ  a  questão procede,  já  que  a  expressão  “certa  ordem”  não  indica  a 
determinação desta ordem.  
 
Questão 03 ‐ Recurso Improcedente. 
Vejamos o período em análise: 
“Somos organizados pela mesma forma, e por isso estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas 
vaidades.”  
A opção questionada: 
c)  A  expressão  “por  isso”  no  segundo  período  do  texto  indica  a  introdução  de  uma  causa  em 
referência à afirmativa anterior.  
Ressaltando a afirmativa da alternativa “C”, e em especial o trecho que diz:  ... a introdução de uma 
causa em referência à afirmativa anterior.” concluímos o seguinte: A expressão “por isso” demonstra 
NÃO a “INTRODUÇÃO DE UMA CAUSA”, já que esta causa já foi expressa anteriormente, veja:  
Somos  organizados  pela mesma  forma,  e  por  isso  (e  por  esta mesma  forma,  ou  por  esta  causa) 
estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas vaidades.   
 
Questão 04 – Recurso Improcedente. Fazendo análise da questão, conclui‐se que a alternativa 
divulgada no gabarito oficial deve ser mantida, qual seja, letra “D”. 
 

“Estando desde o nascimento submetidos a uma mesma noção de tempo, aceita por todos à nossa volta, 
tendemos a achar que ela é a única que corresponde à realidade.” 
 

e) Estamos desde o nascimento submetidos a uma mesma noção de tempo, aceita para todos à nossa volta, mas 
tendemos a achar que ela é a única que corresponde à realidade. 
 

A reescrita indicada na alternativa “E” para o trecho em itálico, não corresponde à preservação das ideias 
originais do texto devido às novas relações de sentido estabelecidas com as ideias de finalidade e adversativa 
respectivamente expressas por “para” e “mas”. 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
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Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 06 ‐ Recurso Improcedente. 
A opção “a” é a indicada correta pelo gabarito oficial. 
A opção “d” não pode ser considerada correta: 
d) A infância remota não pode ser considerada como um tema ou ideia secundária, já que o narrador 
refere‐se a ela como “antigas recordações”, sem influências no presente.  
A  queda  do  cajueiro  não  pode  ser  considerada  como  tema  secundário,  até  mesmo  porque  o 
enunciado é claro em expressar que a alternativa correta será em relação ao primeiro parágrafo do 
texto  (6 – A  respeito da  introdução do  texto,  referente ao 1º parágrafo, é  correto afirmar que)  cuja 
transcrição segue abaixo: 
“O cajueiro já devia ser velho quando nasci. Ele vive nas mais antigas recordações de minha infância, 
belo, imenso, no alto do morro, atrás de casa. Agora vem uma carta dizendo que ele caiu.” 
Análise  
1 ‐ Introdução: linhas 1 a 4 
 ‐ apresenta a ideia‐núcleo ou ideia principal: o cajueiro (linha 1) caiu (4)  
‐ sugere tema ou ideias secundárias: 
a) “recordações de minha infância”; 
b) infância remota: “antigas” recordações; 
‐ sugere o plano: a carta com a notícia da queda do cajueiro; 
‐ sugere uma atmosfera afetiva: cajueiro, velho, belo, imenso; 
‐ sugere a situação: “no alto do morro, atrás da casa”; 
‐ cria condições para um contraste dramático entre a beleza e o viço do cajueiro (belo, imenso) e a sua 
queda e morte (ele caiu), que o Autor vai desenvolver no penúltimo parágrafo. 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
 
Questão 07 ‐ Recurso Improcedente. 
A  conjunção  adversativa  típica,  “mas”,  expressa  basicamente uma  relação de  contraste  entre dois 
fatos ou ideias. Este valor contrastivo pode consistir: 
a) em uma simples oposição de dois conteúdos: * A secretária dele é antipática, mas competente. 
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b) na quebra de uma expectativa criada pela primeira proposição: * O lutador era magrinho, mas 
derrubava todos os seus adversários.  
O  fato  ou  ideia  introduzido  por  “mas”  recebe  um  realce  em  face  da  ideia  anterior  e  se  impõe  à 
atenção  do  ouvinte  ou  leitor,  funcionando  como  argumento  para  os  efeitos  de  sentido  que  o 
enunciador pretende produzir. ( Azeredo, José Carlos de. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa) 
Portanto, a conjunção “mas” não indica indiferença, mas contraste. 
O enunciado da questão 7: 
“Tudo sumira, mas o grande pé de fruta‐pão ao lado da casa e o imenso cajueiro lá no alto eram como 
árvores sagradas protegendo a família.” São apresentadas as ideias secundárias presentes no período 
em destaque:  
Análise: 
g) sugestão de ruína e abandono: “Tudo sumira”; 
h) sugestão de solidão: mas (apenas) o pé de fruta‐pão e o cajueiro permaneciam; 
i) sugestão de espírito familiar e afinidade afetiva: o cajueiro e o pé de fruta‐pão “eram como árvores 

sagradas protegendo a família”.  
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
A  análise deve  ser  feito,  conforme  o  enunciado, de  acordo  com  o período  em destaque  e  não de 
acordo com todo o texto.  
Sendo a opção “b”, conforme gabarito, a que atende corretamente ao enunciado.  
 
Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
Há  uma  infinidade  de  metáforas  constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou 
sentimentos próprios do homem, mas aplicadas a seres ou coisas inanimadas. Tal recurso ocorre no 
trecho a seguir: 
a) “O cajueiro já devia ser velho quando nasci.” 
b) “Eu me lembro de outro cajueiro que era menor” 
c) “Cada menino que ia crescendo ia aprendendo o jeito de seu tronco” 
d) “estava como sempre carregado de frutos amarelos” 
e) “como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha casa.”  
Ao  observarmos  o  enunciado da questão, podemos verificar que  se  trata de um  tipo de metáfora 
específica:  “constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou  sentimentos  próprios  do 
homem, mas  aplicadas  a  seres  ou  coisas  inanimadas.”  É  o  que  podemos  chamar  de:  animismo, 
personificação  ou  prosopopeia.  Ex:  O  sol  nasce,  o  dia morre,  o mar  sussurra...  Com  base  neste 
entendimento,  a  opção  que  responde  corretamente  ao  enunciado  é  a  indicada pela  letra  “e”, pois 
atribui ao cajueiro a atitude humana de “não querer quebrar o telhado”.   
“A carta de minha irmã mais moça diz que ele caiu numa tarde de ventania, num fragor tremendo 
pela ribanceira abaixo, e caiu meio de lado, como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha 
casa.” 
 
Questão 09 – Recurso Improcedente ‐  
A  argumentação visa,  sobretudo  a  convencer, persuadir ou  influenciar o  leitor. Na  argumentação, 
procura‐se principalmente formar a opinião do leitor, tentando convencê‐lo de que a razão está com o 
autor, de que ele é que está de posse da verdade. Se um professor, por ser positivista, fizer a respeito 
da doutrina de Comte uma exposição com o propósito de influenciar seus ouvintes, de lhes formar a 
opinião, de convertê‐los em adeptos de positivismo, com o propósito, enfim, de mostrar ou provar 
vantagens,  a  conveniência,  a  verdade,  em  suma,  da  filosofia  comtista  –  se  assim  proceder,  esse 
professor  estará  argumentando. Argumentar  é,  em  última  análise,  convencer  ou  tentar  convencer 
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mediante  a  apresentação  de  razões,  em  faze  da  evidência  das  provas  e  à  luz  de  um  raciocínio 
coerente e consistente.     (Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). Não é o que ocorre 
em  “O  cajueiro”,  texto  construído  a  partir  de  um  plano  de  narração,  inspirado  em  episódios, 
pequenos incidentes ou peripécias do dia‐a‐dia constituindo o desenvolvimento do gênero narrativo. 
 
Questão 10 – Recurso Improcedente ‐   
A alternativa C, não corresponde corretamente ao enunciado da questão : 
c) Três planos temporais: o atual, a queda do cajueiro e o passado. 
A queda do cajueiro não está vinculada ao passado, neste passado remoto o que há são lembranças 
das quais o cajueiro e sua queda são o “start” para que venham à tona. A queda do cajueiro vincula‐
se, para  o  autor,  ao  seu presente. Até  aquele momento,  antecedendo  a  chegada da  carta,  em  sua 
consciência, o  cajueiro ainda  estava de pé. Ainda que  concretamente o  cajueiro  já houvesse  caído, 
para o narrador esta queda torna‐se real no tempo presente, atual, através de uma carta.  
O plano atual é, portanto, o da queda do cajueiro; e o remoto ou passado, o da infância do Autor.  
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 12 ‐ Recurso Improcedente. 
O enunciado da questão faz referência à epidemiologia como prática de saúde pública e como tal, tem 
diversas aplicabilidades. As alternativas de respostas corretas assim evidenciam tais aplicabilidades: 
• Avaliar se os serviços de saúde respondem às necessidades da população. 
• Testar a efetividade das estratégias. 
• Previsão de tendências. 
• Descrição clínica. 
A avaliação  firmada não  estabelece  esta aplicabilidade ao órgão apenas  fiscalizador ou  como uma 
fiscalização  do  Agente  Fiscal.  Envolve  esta  característica  como  um  instrumento  que  cumprirá  a 
missão de proteção da população. Esta compreensão nos permite identificar também os objetivos da 
epidemiologia. 
 
Questão 13 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 14 ‐ Recurso Improcedente. 
A Lei Federal citada declina o que é a vigilância, como aspecto de legalidade e finalidade. A questão, 
no  entanto,  enfoca  a  definição  de  prioridades  para  identificação  e  com  isto,  reporta  a  critérios 
constantes  nas  alternativas  de  respostas  corretas  b,  c,  d,  e. A  alternativa  a  apresenta‐se  incorreta, 
tendo em vista o enunciado.  
 
Questão 15 ‐ Recurso Improcedente. 
A questão foi proposta com base na Portaria 3.332 em seu artigo 1º que não enfoca a reprogramação de 
ações de vez que situa os instrumentos básicos do Sistema de Planejamento do SUS. 
 
Questão 16 ‐ Recurso Improcedente. 
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O  procedimento  correto  de  resposta  da  questão  deve  estar  sempre  embasado  no  enunciado  da 
mesma. Neste  caso, o processo  social da  implantação de um Distrito Sanitário  como  estratégia do 
SUS. Todos os pontos citados  ( a, b, c, d  ) são  indispensáveis e concorrem para que os serviços de 
saúde a serem implantados aconteçam de forma correta. 
 
Questão 17 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 18 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 19 ‐ Recurso Improcedente.A questão foi elaborada com base no artigo 3º da Lei Federal 
nº 8142, que especifica que a cobertura de ações e serviços serão repassados de forma regular e 
automática.  
 
Questão 20 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 21 ‐ Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 24 ‐ Recurso Improcedente 
No enunciado da questão foi solicitado a primeira alteração laboratorial e não o primeiro exame a ser 
solicitado. 
 
Questão 25 ‐ Recurso Improcedente. Após análise da banca, a mesma decidiu pela ratificação da 
alternativa “B” como resposta correta, uma vez que, ficou evidenciado nas alternativas de respostas, 
além do gênero, a espécie de cobra a que se referia o enunciado. 
  
 
Questão 27 ‐ Recurso Improcedente 
A  desidratação  hipernatrêmica  pode  ocorrer  em  lactentes  desnutridos,  porém  existe  grande 
probabilidade para que ocorra. 
 
Questão 29 ‐ Recurso Procedente 
A descida do testículo e a sua localização final no saco escrotal, em recém‐nascidos que o apresentam 
no canal inguinal, ocorrem até idade de 2 anos. 
Alterar gabarito oficial para letra “D”. 
 
Questão 31 – Recurso Improcedente. Ratifica‐se como alternativa de resposta correta  letra “C”. As 
duas afirmativas questionadas (C e E) são aparentemente semelhantes, mas apresentam significações 
distintas,  sendo  que  na  alternativa  E  há  uma  incorreção  no  que  tange  o  entendimento  da  ação 
descrita nesta questão. 
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A  questão  foi  baseada  em  várias  reportagens divulgadas  em  abril  acerca da  intenção do  grupo 
BRIC formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. 
Veja alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
 Portanto, a alternativa contida na opção C está completamente correta ao afirmar que “Brasil, Rússia, 
Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do euro”. 
Entendemos, dentro do que foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, que os 
quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a intenção 
de  comercialização  com  moeda  local  se  restringe  a  comercialização  entre  eles.  Neste  ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
suas  próprias moedas.  Esta  afirmação,  portanto,  distorce  o  fato  divulgado  na  reunião  dos  países 
integrantes do BRIC já que o objetivo não é negociar internacionalmente (de modo geral) apenas com 
suas próprias moedas, mas negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado  como 
entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 32 ‐ Recurso Improcedente. 
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “E”. 
As afirmativas contidas nas opções A, B, C e D estão corretas e possuem o embasamento que pode ser 
conferido no link abaixo: 
 http://pessoal.educacional.com.br/up/4770001/1306260/t135.asp 
No que tange especificamente à afirmativa C destacamos que não há uma restrição quanto aos países 
onde se encontram  integrantes do grupo étnico curdos. Portanto, utilizar como recurso a afirmação 
de que existem membros curdos em outros países não citados nessa alternativa não se justifica como 
argumento para  sua  anulação. A  afirmativa dizia que  “Considerada  a maior  etnia  sem Estado do 
mundo, os curdos, que ocupam territórios da Turquia, do Iraque, da Síria, do Irã e da Armênia lutam 
pela formação do Estado Curdo, o Curdistão”. A afirmativa não diz que os curdos habitam apenas os 
territórios citados, mas estes (o que é fato), portanto, ela está correta e NÃO pode ser a opção a ser 
marcada nesta questão que pedia a marcação de uma afirmativa incorreta. 
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Já a alternativa E apresenta um equívoco  inquestionável ao afirmar que “Confrontos decorrentes 
do  expansionismo  e de  invasões  estrangeiras,  como por  exemplo, os que  têm ocorrido no Oriente 
Médio,  envolvendo  Israel,  Palestina,  Síria,  Líbano,  Egito  e  Jordânia  ocorrem  porque  os  libaneses 
lutam  pelo  reconhecimento  e  pela  demarcação  de  fronteiras  que  configurem  um  Estado 
independente”. O líbano  já é um Estado independente, portanto, quem luta numa guerra sangrenta 
pela  demarcação  de  fronteiras  e  o  reconhecimento  como  Estado  independente,  conquistando 
diariamente  espaços  nos  principais  veículos  do mundo  e  a  intervenção  de  diversos  organismos 
internacionais  e  nações  de  outros  continentes  é  a  Palestina,  como  podemos  confirmar  nos  links 
abaixo: 
 http://resumododia.com/conflito‐entre‐israel‐e‐palestina‐motivos.html 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/mundo/ult94u402571.shtml 
http://g1.globo.com/Noticias/Mundo/0,,MUL1538546‐5602,00‐
ASSENTAMENTOS+VOLTAM+AO+CENTRO+DO+CONFLITO+ENTRE+ISRAEL+E+PALESTINOS.
html 
 
Questão 33 ‐ Recurso Improcedente. 
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “A”. 
A questão solicitava que fosse marcado apenas o significado do fenômeno descrito no enunciado da 
questão.  Em  momento  algum,  como  está  claro  no  enunciado,  afirmava  que  tal  efeito  estava 
acontecendo nas recentes erupções vulcânicas da Islândia. 
 
Questão 34 ‐ Recurso Improcedente. 
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “B”. 
Há  um  equívoco  na  analise  da  afirmativa  I  em  alguns  dos  recursos,  já  que  os  candidatos  não  se  
atentaram para a palavra “oficial” contida em sua redação (“Candangos é o nome oficial dado a todas 
as  pessoas  que  nascem  em  Brasília  em  homenagem  aos  primeiros  brasileiros  que  se  fixaram  no 
planalto  central,  onde  hoje  se  encontra  a  Capital  Federal”).  Basta  aferir  no  site  oficial  do  IBGE 
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), principal fonte de regulamentação geográfica do país, 
onde  se  encontra  expresso  como  gentílico  de  Brasília  o  “brasiliense”  (figura  abaixo),  portanto,  a 
afirmativa não pode ser considerada correta, mesmo havendo alguns autores que consideram o termo 
utilizado pelos primeiros moradores de Brasília como extensivo aos atuais, já que oficialmente, como 
pedia a afirmativa, o termo correto é “brasiliense”. 
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Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “C”. 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A (I, III ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 37 ‐ Recurso Improcedente.  
As questões de conhecimentos locais estão de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2010 
em seu Anexo I – Conteúdo Programático das provas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos 
Locais, visto que abrangem os tópicos desse conteúdo. 
As  questões mencionadas  pelo  candidato  denotam  tópicos  relevantes  das  vinculações  históricas, 
políticas e de diversas áreas a nível municipal.  
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Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
Questão 39 ‐ Recurso Improcedente. 
Conforme o próprio candidato menciona, o Rio Iguaçu é a única alternativa que atende ao enunciado 
da questão, visto que apresenta como objetivo a  Exceção no questionamento. Os demais rios estão de 
acordo com as informações divulgadas sobre a hidrografia do município de Resende. 
 
Questão 40 ‐ Recurso Improcedente. 
Não há qualquer divulgação sobre o município de Resende relacionado a esculturas em pedra‐sabão. 
As informações sobre o patrimônio histórico de Resende não denotam tal procedimento.  
 
 
CARGO: MÉDICO RADIOLOGISTA 40H/S 
 
Questão 03 ‐ Recurso Improcedente. 
Vejamos o período em análise: 
“Somos organizados pela mesma forma, e por isso estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas 
vaidades.”  
A opção questionada: 
c)  A  expressão  “por  isso”  no  segundo  período  do  texto  indica  a  introdução  de  uma  causa  em 
referência à afirmativa anterior.  
Ressaltando a afirmativa da alternativa “C”, e em especial o trecho que diz:  ... a introdução de uma 
causa em referência à afirmativa anterior.” concluímos o seguinte: A expressão “por isso” demonstra 
NÃO a “INTRODUÇÃO DE UMA CAUSA”, já que esta causa já foi expressa anteriormente, veja:  
Somos  organizados  pela mesma  forma,  e  por  isso  (e  por  esta mesma  forma,  ou  por  esta  causa) 
estamos sujeitos às mesmas paixões, e às mesmas vaidades.   
 
Questão 04 – Recurso Improcedente. Fazendo análise da questão, conclui‐se que a alternativa 
divulgada no gabarito oficial deve ser mantida, qual seja, letra “D”. 
 

“Estando desde o nascimento submetidos a uma mesma noção de tempo, aceita por todos à nossa volta, 
tendemos a achar que ela é a única que corresponde à realidade.” 
 

e) Estamos desde o nascimento submetidos a uma mesma noção de tempo, aceita para todos à nossa volta, mas 
tendemos a achar que ela é a única que corresponde à realidade. 
 

A reescrita indicada na alternativa “E” para o trecho em itálico, não corresponde à preservação das ideias 
originais do texto devido às novas relações de sentido estabelecidas com as ideias de finalidade e adversativa 
respectivamente expressas por “para” e “mas”. 
 
Questão 05 ‐ Recurso Improcedente. 
A palavra “ledo” nos dicionários (Aurélio, Houaiss, Michaelis, Caldas Aulete, etc.), exibe a seguinte 
definição:  “risonho,  contente,  alegre,  jubiloso,  prazenteiro;  que  revela  ou  sente  alegria,  júbilo, 
felicidade”. 
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Existe  até  o  substantivo  “ledice”,  que  indica  a  qualidade  de  “ledo”,  significando  alegria, 
contentamento, prazer, júbilo. 
“Ledo” vem do latim “laetu/laetus”, que significa “alegre, contente, feliz”. Os dicionários só trazem 
esse sentido de “ledo”. 
Na atualidade e na  linguagem usual, a palavra “ledo”  tem sido pouco utilizada. O adjetivo “ledo”, 
sozinho,  com  o  sentido  original,  empregado mais  na  linguagem  poética,  não  é  usado  na  língua 
moderna. Ou seja, tornou‐se um arcaísmo (palavra arcaica, antiga, desusada). 
Mas a expressão “ledo engano” está bem presente. Ela existe na língua desde muito tempo e continua 
presente no português atual. 
O  sentido  usual  quer  passar  uma  outra  ideia:  a  de  ingenuidade;  simplicidade;  despercebimento; 
excesso de confiança; crença de boa‐fé, sem visão crítica; falta de informação por parte de quem está 
enganado  quanto  a  alguma  coisa  (propagandas,  produtos,  fatos,  ideologias,  acontecimentos, 
conhecimento, etc.). Textos atuais demonstram o uso do sintagma:  trata‐se de um engano  inocente, 
bobo, pueril. Eis, portanto, o significado de “ledo engano”. 
A expressão pode ter nascido de uma passagem de Camões, em Os Lusíadas, Canto III, estrofe 120. 
Essa passagem é usada pelo Dicionário Caldas Aulete como exemplo de uso do adjetivo “ledo” e pelo 
Dicionário Aurélio (o eletrônico) como exemplo da expressão “ledo engano”. 
 
Questão 06 ‐ Recurso Improcedente. 
A opção “a” é a indicada correta pelo gabarito oficial. 
A opção “d” não pode ser considerada correta: 
d) A infância remota não pode ser considerada como um tema ou ideia secundária, já que o narrador 
refere‐se a ela como “antigas recordações”, sem influências no presente.  
A  queda  do  cajueiro  não  pode  ser  considerada  como  tema  secundário,  até  mesmo  porque  o 
enunciado é claro em expressar que a alternativa correta será em relação ao primeiro parágrafo do 
texto  (6 – A  respeito da  introdução do  texto,  referente ao 1º parágrafo, é  correto afirmar que)  cuja 
transcrição segue abaixo: 
“O cajueiro já devia ser velho quando nasci. Ele vive nas mais antigas recordações de minha infância, 
belo, imenso, no alto do morro, atrás de casa. Agora vem uma carta dizendo que ele caiu.” 
Análise  
1 ‐ Introdução: linhas 1 a 4 
 ‐ apresenta a ideia‐núcleo ou ideia principal: o cajueiro (linha 1) caiu (4)  
‐ sugere tema ou ideias secundárias: 
a) “recordações de minha infância”; 
b) infância remota: “antigas” recordações; 
‐ sugere o plano: a carta com a notícia da queda do cajueiro; 
‐ sugere uma atmosfera afetiva: cajueiro, velho, belo, imenso; 
‐ sugere a situação: “no alto do morro, atrás da casa”; 
‐ cria condições para um contraste dramático entre a beleza e o viço do cajueiro (belo, imenso) e a sua 
queda e morte (ele caiu), que o Autor vai desenvolver no penúltimo parágrafo. 
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
 
 
Questão 07 ‐ Recurso Improcedente. 
A  conjunção  adversativa  típica,  “mas”,  expressa  basicamente uma  relação de  contraste  entre dois 
fatos ou ideias. Este valor contrastivo pode consistir: 
a) em uma simples oposição de dois conteúdos: * A secretária dele é antipática, mas competente. 
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b) na quebra de uma expectativa criada pela primeira proposição: * O lutador era magrinho, mas 
derrubava todos os seus adversários.  
O  fato  ou  ideia  introduzido  por  “mas”  recebe  um  realce  em  face  da  ideia  anterior  e  se  impõe  à 
atenção  do  ouvinte  ou  leitor,  funcionando  como  argumento  para  os  efeitos  de  sentido  que  o 
enunciador pretende produzir. ( Azeredo, José Carlos de. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa) 
Portanto, a conjunção “mas” não indica indiferença, mas contraste. 
O enunciado da questão 7: 
“Tudo sumira, mas o grande pé de fruta‐pão ao lado da casa e o imenso cajueiro lá no alto eram como 
árvores sagradas protegendo a família.” São apresentadas as ideias secundárias presentes no período 
em destaque:  
Análise: 
j) sugestão de ruína e abandono: “Tudo sumira”; 
k) sugestão de solidão: mas (apenas) o pé de fruta‐pão e o cajueiro permaneciam; 
l) sugestão de espírito familiar e afinidade afetiva: o cajueiro e o pé de fruta‐pão “eram como árvores 

sagradas protegendo a família”.  
(Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). 
A  análise deve  ser  feito,  conforme  o  enunciado, de  acordo  com  o período  em destaque  e  não de 
acordo com todo o texto.  
Sendo a opção “b”, conforme gabarito, a que atende corretamente ao enunciado.  
 
Questão 08 ‐ Recurso Improcedente. 
Há  uma  infinidade  de  metáforas  constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou 
sentimentos próprios do homem, mas aplicadas a seres ou coisas inanimadas. Tal recurso ocorre no 
trecho a seguir: 
a) “O cajueiro já devia ser velho quando nasci.” 
b) “Eu me lembro de outro cajueiro que era menor” 
c) “Cada menino que ia crescendo ia aprendendo o jeito de seu tronco” 
d) “estava como sempre carregado de frutos amarelos” 
e) “como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha casa.”  
Ao  observarmos  o  enunciado da questão, podemos verificar que  se  trata de um  tipo de metáfora 
específica:  “constituídas  por  palavras  que  denotam  ações,  atitudes  ou  sentimentos  próprios  do 
homem, mas  aplicadas  a  seres  ou  coisas  inanimadas.”  É  o  que  podemos  chamar  de:  animismo, 
personificação  ou  prosopopeia.  Ex:  O  sol  nasce,  o  dia morre,  o mar  sussurra...  Com  base  neste 
entendimento,  a  opção  que  responde  corretamente  ao  enunciado  é  a  indicada pela  letra  “e”, pois 
atribui ao cajueiro a atitude humana de “não querer quebrar o telhado”.   
“A carta de minha  irmã mais moça diz que ele caiu numa tarde de ventania, num fragor tremendo 
pela ribanceira abaixo, e caiu meio de  lado, como se não quisesse quebrar o telhado de nossa velha 
casa.” 
 
Questão 09 – Recurso Improcedente ‐  
A  argumentação visa,  sobretudo  a  convencer, persuadir ou  influenciar o  leitor. Na  argumentação, 
procura‐se principalmente formar a opinião do leitor, tentando convencê‐lo de que a razão está com o 
autor, de que ele é que está de posse da verdade. Se um professor, por ser positivista, fizer a respeito 
da doutrina de Comte uma exposição com o propósito de influenciar seus ouvintes, de lhes formar a 
opinião, de convertê‐los em adeptos de positivismo, com o propósito, enfim, de mostrar ou provar 
vantagens,  a  conveniência,  a  verdade,  em  suma,  da  filosofia  comtista  –  se  assim  proceder,  esse 
professor  estará  argumentando. Argumentar  é,  em  última  análise,  convencer  ou  tentar  convencer 
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mediante  a  apresentação de  razões,  em  faze da  evidência das provas  e  à  luz de um  raciocínio 
coerente e consistente.     (Garcia, Othon M. – Comunicação em prosa moderna). Não é o que ocorre 
em  “O  cajueiro”,  texto  construído  a  partir  de  um  plano  de  narração,  inspirado  em  episódios, 
pequenos incidentes ou peripécias do dia‐a‐dia constituindo o desenvolvimento do gênero narrativo. 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 13 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 14 ‐ Recurso Improcedente. 
A Lei Federal citada declina o que é a vigilância, como aspecto de legalidade e finalidade. A questão, 
no  entanto,  enfoca  a  definição  de  prioridades  para  identificação  e  com  isto,  reporta  a  critérios 
constantes  nas  alternativas  de  respostas  corretas  b,  c,  d,  e. A  alternativa  a  apresenta‐se  incorreta, 
tendo em vista o enunciado.  
 
Questão 17 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 18 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 19 ‐ Recurso Improcedente. 
A questão foi elaborada com base no artigo 3º da Lei Federal nº 8142, que especifica que a cobertura de 
ações e serviços serão repassados de forma regular e automática.  
 
Questão 20 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 21 ‐ Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 24 ‐ Recurso Improcedente. No enunciado da questão foi solicitado a primeira alteração 
laboratorial e não o primeiro exame a ser solicitado. 
 
Questão 25 ‐ Recurso Improcedente. Após análise da banca, a mesma decidiu pela ratificação da 
alternativa “B” como resposta correta, uma vez que, ficou evidenciado nas alternativas de respostas, 
além do gênero, a espécie de cobra a que se referia o enunciado. 
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Questão 26  ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada por haver duas  respostas que 
atendem ao enunciado. 
 
Questão 31 – Recurso Improcedente. 
Gabarito  C.  As  duas  afirmativas  questionadas  (C  e  E)  são  aparentemente  semelhantes,  mas 
apresentam  significações distintas,  sendo  que na  alternativa E há uma  incorreção no  que  tange  o 
entendimento da ação descrita nesta questão. 
A questão foi baseada em várias reportagens divulgadas em abril acerca da intenção do grupo BRIC 
formado por Brasil, Rússia, Índia e China de comercializar entre si com suas próprias moedas. Veja 
alguns exemplos abaixo: 
Os países membros do Bric (Brasil, China, Rússia e Índia) anunciaram nesta quinta‐feira (15), durante 
reunião em Brasília, a  intenção de  implementar  transações  comerciais entre os países membros do 
grupo em moeda local, ou seja, sem a intermediação do dólar ou do Euro. G1 – Natalha Passarinho e 
Alexandre Martelo 
http://g1.globo.com/economia‐e‐negocios/noticia/2010/04/paises‐do‐bric‐querem‐transacoes‐comerciais‐em‐
moeda‐local.html 
Amorim disse  ainda  que  os bancos  centrais, de desenvolvimento  e  comerciais desses países  estão 
travando encontros para discutir formas de incrementar o comércio e os investimentos nos Brics. No 
caso dos bancos centrais, um dos assuntos tratados é a possibilidade de que as transações comerciais 
entre esses países sejam realizadas em moeda local. Folha – Sucursal Rio 
http://www1.folha.uol.com.br/folha/dinheiro/ult91u720887.shtml 
 Portanto, a alternativa contida na opção C está completamente correta ao afirmar que “Brasil, Rússia, 
Índia e China querem efetuar suas transações comerciais sem a intermediação do dólar ou do euro”. 
Entendemos, dentro do que foi divulgado nos principais veículos de comunicação do Brasil, que os 
quatro países querem – entre eles – negociarem com moeda local. Temos que destacar que a intenção 
de  comercialização  com  moeda  local  se  restringe  a  comercialização  entre  eles.  Neste  ponto, 
encontramos a falha apresentada na afirmativa da opção E, pois não podemos afirmar, de acordo com 
o que  foi divulgado, que  “Os  integrantes do grupo  – Brasil, Rússia,  Índia  e China  – vão negociar 
internacionalmente,  tomando  como  base  apenas  suas  próprias moedas”.  Quando  se  insere  neste 
contexto a palavra “internacionalmente” – que é um termo amplo e genérico referente à relação entre 
nações distintas – damos a entender que toda a comercialização destes países de âmbito internacional 
será realizada com base em suas próprias moedas. O advérbio “apenas” que significa “só, somente, 
unicamente” como podemos encontrar no Dicionário Aurélio, fortalece o equívoco na afirmativa, pois 
reafirma que estes países pretendem negociar internacionalmente (ou seja, de modo geral com todas 
as suas comercializações que ocorrerem com outros países) “apenas, somente, só, unicamente” com 
suas  próprias moedas.  Esta  afirmação,  portanto,  distorce  o  fato  divulgado  na  reunião  dos  países 
integrantes do BRIC já que o objetivo não é negociar internacionalmente (de modo geral) apenas com 
suas próprias moedas, mas negociar  entre  si  (internacionalmente  também, mas  especificado  como 
entre os países membros do BRIC) com suas próprias moedas. 
 
Questão 33 ‐ Recurso Improcedente. 
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “A”. 
A questão solicitava que fosse marcado apenas o significado do fenômeno descrito no enunciado da 
questão.  Em  momento  algum,  como  está  claro  no  enunciado,  afirmava  que  tal  efeito  estava 
acontecendo nas recentes erupções vulcânicas da Islândia. 
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Questão 34 ‐ Recurso Improcedente. 
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “B”. 
Há  um  equívoco  na  analise  da  afirmativa  I  em  alguns  dos  recursos,  já  que  os  candidatos  não  se  
atentaram para a palavra “oficial” contida em sua redação (“Candangos é o nome oficial dado a todas 
as  pessoas  que  nascem  em  Brasília  em  homenagem  aos  primeiros  brasileiros  que  se  fixaram  no 
planalto  central,  onde  hoje  se  encontra  a  Capital  Federal”).  Basta  aferir  no  site  oficial  do  IBGE 
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), principal fonte de regulamentação geográfica do país, 
onde  se  encontra  expresso  como  gentílico  de  Brasília  o  “brasiliense”  (figura  abaixo),  portanto,  a 
afirmativa não pode ser considerada correta, mesmo havendo alguns autores que consideram o termo 
utilizado pelos primeiros moradores de Brasília como extensivo aos atuais, já que oficialmente, como 
pedia a afirmativa, o termo correto é “brasiliense”. 
 

 
 
Questão 35 ‐ Recurso Improcedente.  
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “C”. 
A análise de uma questão deve ser realizada de forma profunda, levando em consideração, inclusive, 
a  capacidade de  atenção do  candidato diante do  contexto  geral  expresso,  incluindo  as  referências 
bibliográficas  apresentadas.  Portanto,  se  nesta,  havia  uma  dica  quanto  à  resposta  verdadeira  da 
questão, isso não pode ser considerado uma inconsistência, mas uma nova oportunidade que a Banca 
oferece  para  que  o  candidato  atento  a  leitura  completa  da  questão  tem  para  responder  de  forma 
adequada  apresentando  perspicácia  e  grande  capacidade  de  atenção  e  análise  ampla  e  geral  do 
enunciado proposto. 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
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dentre  outras,  e  “localiza‐se  em  uma  grande  planície  às  margens  do  rio  Paraíba  do  Sul”, 
pertencendo  à microrregião do Vale do Paraíba  Fluminense, de  acordo  com dados  estatísticos do 
IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A (I, III ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 37 ‐ Recurso Improcedente.  
As questões de conhecimentos locais estão de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2010 
em seu Anexo I – Conteúdo Programático das provas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos 
Locais, visto que abrangem os tópicos desse conteúdo. 
As  questões mencionadas  pelo  candidato  denotam  tópicos  relevantes  das  vinculações  históricas, 
políticas e de diversas áreas a nível municipal.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
Questão 39 ‐ Recurso Improcedente. 
Conforme o próprio candidato menciona, o Rio Iguaçu é a única alternativa que atende ao enunciado 
da questão, visto que apresenta como objetivo a  Exceção no questionamento. Os demais rios estão de 
acordo com as informações divulgadas sobre a hidrografia do município de Resende. 
 
Questão 40 ‐ Recurso Improcedente. 
Não há qualquer divulgação sobre o município de Resende relacionado a esculturas em pedra‐sabão. 
As informações sobre o patrimônio histórico de Resende não denotam tal procedimento.  
 

CARGO: MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA 40H/S 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 13 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 14 ‐ Recurso Improcedente. 
A Lei Federal citada declina o que é a vigilância, como aspecto de legalidade e finalidade. A questão, 
no  entanto,  enfoca  a  definição  de  prioridades  para  identificação  e  com  isto,  reporta  a  critérios 
constantes  nas  alternativas  de  respostas  corretas  b,  c,  d,  e. A  alternativa  a  apresenta‐se  incorreta, 
tendo em vista o enunciado. 
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Questão 15  ‐ Recurso  Improcedente.A questão  foi proposta  com base na Portaria  3.332  em  seu 
artigo  1º  que  não  enfoca  a  reprogramação  de  ações  de  vez  que  situa  os  instrumentos  básicos  do 
Sistema de Planejamento do SUS. 
 
Questão 16 ‐ Recurso Improcedente. 
O  procedimento  correto  de  resposta  da  questão  deve  estar  sempre  embasado  no  enunciado  da 
mesma. Neste  caso, o processo  social da  implantação de um Distrito Sanitário  como  estratégia do 
SUS. Todos os pontos citados  ( a, b, c, d  ) são  indispensáveis e concorrem para que os serviços de 
saúde a serem implantados aconteçam de forma correta. 
 
Questão 17 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 18 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 19 ‐ Recurso Improcedente. 
A questão foi elaborada com base no artigo 3º da Lei Federal nº 8142, que especifica que a cobertura de 
ações e serviços serão repassados de forma regular e automática.  
 
Questão 20 ‐ Gabarito Republicado conforme exposição de motivos expressa no comunicado do dia 
16 de Junho de 2010. 
 
Questão 21 ‐ Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 34 ‐ Recurso Improcedente. 
Ratifica‐se como alternativa de resposta correta letra “B”. 
Há  um  equívoco  na  analise  da  afirmativa  I  em  alguns  dos  recursos,  já  que  os  candidatos  não  se  
atentaram para a palavra “oficial” contida em sua redação (“Candangos é o nome oficial dado a todas 
as  pessoas  que  nascem  em  Brasília  em  homenagem  aos  primeiros  brasileiros  que  se  fixaram  no 
planalto  central,  onde  hoje  se  encontra  a  Capital  Federal”).  Basta  aferir  no  site  oficial  do  IBGE 
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), principal fonte de regulamentação geográfica do país, 
onde  se  encontra  expresso  como  gentílico  de  Brasília  o  “brasiliense”  (figura  abaixo),  portanto,  a 
afirmativa não pode ser considerada correta, mesmo havendo alguns autores que consideram o termo 
utilizado pelos primeiros moradores de Brasília como extensivo aos atuais, já que oficialmente, como 
pedia a afirmativa, o termo correto é “brasiliense”. 
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Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I,  III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 37 ‐ Recurso Improcedente.  
As questões de conhecimentos locais estão de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2010 
em seu Anexo I – Conteúdo Programático das provas objetivas de múltipla escolha / Conhecimentos 
Locais, visto que abrangem os tópicos desse conteúdo. 
As  questões mencionadas  pelo  candidato  denotam  tópicos  relevantes  das  vinculações  históricas, 
políticas e de diversas áreas a nível municipal.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
Questão 40 ‐ Recurso Improcedente. 
Não há qualquer divulgação sobre o município de Resende relacionado a esculturas em pedra‐sabão. 
As informações sobre o patrimônio histórico de Resende não denotam tal procedimento.  
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CARGO: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL  
 
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
 

cos 60º =      

 =       
a = 10  

sen 60º =   

 =   
 b = 5   
perímetro = 10 + 5    + 5 = 15 + 5   
Houve erro de digitação na fórmula, que impõe a anulação da questão. 
 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 – Recurso Procedente. 
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
 

cos 60º =      

 =       
a = 10  

sen 60º =   
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 =   
 b = 5   
perímetro = 10 + 5    + 5 = 15 + 5   
Houve erro de digitação na fórmula, que impõe a anulação da questão. 
 

Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 – Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história do 
município de Resende, “o município era habitado originalmente por índios puris, que o chamavam 
timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
CARGO: FONOAUDIÓLOGO (LIBRAS)  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para 
análise. A alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o 
parque Nacional Itatiaia está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o 
referido Parque tem uma abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. 
php) a localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, 
Minas Gerais e São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia 
e a sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de 
Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca 
elaboradora desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II(PRÉ‐ESCOLAR – ZONA RURAL)  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado  focaliza o  turismo em Resende e apresenta  três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está  localizado  em  Itatiaia  e  Resende...  O  que  não  é  verdadeiro  de  vez  que  o  referido  Parque  tem  uma 
abrangência muito maior. 
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O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) 
a localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita  ainda  que:   “fica  o Parque  ao  sudoeste do Estado do Rio de  Janeiro  no município de  Itatiaia  e  a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: ASSISTENTE CONTÁBIL  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
 

 
−4x  8                                    
4x ≥ −8     
x ≥ −2                                      3x > −12 
                                                  x≥ −4                                    
 solução :  x ≥ −2  , que não consta nas opções, motivando a sua anulação. 
 
Questão 15 ‐ Recurso Procedente. 
 
 

 C) Se x > 3, então f(x) > f(3)  
Vemos pelo gráfico que para x>3  temos sempre f(x)<0 ,ou seja f(x) é negativo, como f(3)=0 fica 
incorreto afirmar que f(x) >f(3). 
A alternativa C é a única falsa. Entretanto, no enunciado, observa‐se a inversão do que devereia ali 
conter, uma vez que a alternativa a ser marcada seria a falsa e não a verdadeira, o que impõe a 
anulação da questão. 
 
Questão 17 ‐ Recurso Procedente. 
 

 <1 
4x −3 < x +2 
3x <5 
X < 5/3 
Existem infinitos números inteiros possíveis como solução, mas apenas 2 naturais: 0 e 1. Como no 
enunciado não se fez referência a números naturais e sim a números inteiros, a questão passa a não 
apresentar alternativa correta. Motivando sua anulação. 
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Questão 19 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 

 
 
a+ b+ c + d + e +f + g =90                    a + b + f + g = 65                        b + c + d + g = 43 
f + g + e + d = 25                                     b + g = 21                      g + d = 18                    a =6 
 
6 + b + f + g = 65 
6 + 21 + f  = 65 
f = 38 
f + g + e + d = 25 
38 + 18 + e = 25 
56 + e = 25 
Não existe valor possível para e, o que torna sem solução a questão, motivando sua anulação. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 

 
CARGO: FISCAL DE URBANISMO  
 
Questão 13 ‐ Recurso Procedente. 
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−4x  8                                    
4x ≥ −8     
x ≥ −2                                      3x > −12 
                                                  x≥ −4                                    
 solução :  x ≥ −2  , que não consta nas opções, motivando a sua anulação. 
 
Questão 15 ‐ Recurso Procedente. 
 
 

 C) Se x > 3, então f(x) > f(3)  
Vemos pelo gráfico que para x>3  temos sempre f(x)<0 ,ou seja f(x) é negativo, como f(3)=0 fica 
incorreto afirmar que f(x) >f(3). 
A alternativa C é a única falsa. Entretanto, no enunciado, observa‐se a inversão do que devereia ali 
conter, uma vez que a alternativa a ser marcada seria a falsa e não a verdadeira, o que impõe a 
anulação da questão. 
 
Questão 17 ‐ Recurso Procedente. 
 

 <1 
4x −3 < x +2 
3x <5 
X < 5/3 
Existem infinitos números inteiros possíveis como solução, mas apenas 2 naturais: 0 e 1. Como no 
enunciado não se fez referência a números naturais e sim a números inteiros, a questão passa a não 
apresentar alternativa correta. Motivando sua anulação. 
 
Questão 19 ‐ Recurso Procedente. A questão deve ser anulada. 
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a+ b+ c + d + e +f + g =90                    a + b + f + g = 65                        b + c + d + g = 43 
f + g + e + d = 25                                     b + g = 21                      g + d = 18                    a =6 
 
6 + b + f + g = 65 
6 + 21 + f  = 65 
f = 38 
f + g + e + d = 25 
38 + 18 + e = 25 
56 + e = 25 
Não existe valor possível para e, o que torna sem solução a questão, motivando sua anulação. 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS  

 
 
Questão 37 ‐ Recurso Procedente. 
De acordo com informações divulgadas pelo site www.resende.rj.gov.br, o município mineiro Passa 
Quatro é limítrofe ao município de Resende. Tal informação é também divulgada pelas estatísticas do 
IBGE. 
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Quanto ao Teatro Acadêmico, este não é considerado o maior teatro da América Latina, portanto a 
segunda afirmativa é falsa, contrariando o gabarito divulgado como correto. 
O gabarito deve ser alterado para C, em que a sequência correta passa a ser V, F, V.  
 
 
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 
 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário o caramujo (molusco) que em seu interior se desenvolve até a fase cercária. Como molusco 
é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recursos Procedentes. De acordo com as informações divulgadas acerca da história 
do  município  de  Resende,  “o  município  era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o 
chamavam timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
 
 
 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE IV ‐ INFORMÁTICA EDUCACIONAL 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para “A” (I, III), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
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Questão 38 ‐ Recurso Procedente. De acordo com as informações divulgadas acerca da história 
do  município  de  Resende,  “o  município  era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o 
chamavam timburibá. Portanto, há uma inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada.  
 
 
 
CARGO: MÉDICO DERMATOLOGISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
 
CARGO: MÉDICO INTENSIVISTA 

 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO OFTALMOLOGISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
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Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO PEDIATRA 

 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
 
CARGO: MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA 20H/S 

 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
 
CARGO: MÉDICO DO TRABALHO   
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
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Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
CARGO: MÉDICO MASTOLOGISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO ONCOLOGISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
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Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca 
elaboradora desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 

 
CARGO: MÉDICO GERIATRA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
CARGO: MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGISTA (PLANTONISTA) 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
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CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO RADIOLOGISTA 20H/S 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO NEUROCIRURGIÃO 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
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CARGO: MÉDICO NEUROLOGISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
CARGO: MÉDICO ANESTESISTA 
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente ‐  
Na versão 7 do Internet Explorer o menu ferramentas não contempla a opção ʺemail e noticiasʺ. A 
opção considerada como correta deve ser a Letra C. Vide imagem: 
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Questão 38 ‐ Recurso Procedente. 
A questão 38 em seu enunciado focaliza o turismo em Resende e apresenta três alternativas para análise. A 
alternativa I tornou‐se incorreta porque existe porque existe uma afirmativa de que o parque Nacional Itatiaia 
está localizado em Itatiaia e Resende... O que não é verdadeiro de vez que o referido Parque tem uma 
abrangência muito maior. 
O Ministério do Meio Ambiente publica em seu site (http://www4.icmbio.gov.br/parna_itatiaia/index. php) a 
localização do referido Parque citando que esta na divisa entre os Estados do  Rio de Janeiro, Minas Gerais e 
São Paulo, na Serra da Mantiqueira. 
Explicita ainda que:  “fica o Parque ao sudoeste do Estado do Rio de Janeiro no município de Itatiaia e a 
sudoeste do Estado de Minas Gerais abrangendo os municípios de Itamonte, Alagoa e Bocaina de Minas. 
Existem neste site outras informações que após análise e estudo foram decisivas para que a banca elaboradora 
desta prova optasse pela alteração do gabarito para a alternativa B. 
 
 
 
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGISTA 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 21 – Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
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De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A (I, III ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada. 
 
 
CARGO: MÉDICO NEUROPEDIATRA 
 
Questão 11 ‐ Recurso Procedente. 
O  gabarito  deverá  ser  alterado  para  alternativa  E  uma  vez  que  a  doença  tem  como  hospedeiro 
intermediário  o  caramujo  (molusco)  que  em  seu  interior  se  desenvolve  até  a  fase  cercária. Como 
molusco é um animal invertebrado, justifica a mudança da alternativa.  
 
Questão 21 – Anulada 
 
Questão 23 ‐ Anulada 
 
Questão 36 ‐ Recurso Procedente. 
De  acordo  com  as  informações  divulgadas  no  site  www.resende.rj.gov.br,  as  afirmativas 
apresentadas para análise  I e  III são corretas, pois “Resende é um  importante  tecnopolo, abrigando 
várias  indústrias.”  Como:  Clariant,  Pernod  Ricard,  Grupo  Votorantim,  Furnas  Centrais  Elétricas, 
dentre outras, e “localiza‐se em uma grande planície às margens do rio Paraíba do Sul”, pertencendo 
à microrregião do Vale do Paraíba Fluminense, de acordo com dados estatísticos do IBGE. 
Quanto à Academia Militar das Agulhas Negras  (AMAN), não é a única no Brasil na  formação de 
oficiais combatentes do Exército, portanto a alternativa se encontra incorreta. 
De acordo com a análise crítica apresentada, o gabarito deve ser alterado para A  (I, III  ), visto que 
apenas essas afirmativas estão corretas.  
 
Questão 38 ‐ Recurso Procedente.  
De acordo com as informações divulgadas acerca da história do município de Resende, “o município 
era  habitado  originalmente  por  índios  puris,  que  o  chamavam  timburibá.  Portanto,  há  uma 
inconsistência gráfica na afirmativa, tornando‐a falsa. 
Por não abranger a sequência adequada à questão, esta deve ser anulada. 
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DAS CONCLUSÕES 
 
Face ao exposto, após análise dos recursos, os mesmos foram  julgados de acordo com as decisões e 
fundamentações supra‐elencadas. 
 

  
 

Publique‐se, 
 

 
Resende/RJ, 12 de Julho de  2010. 
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